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Informe de Auditoria de Cuentas Anuales Consolidadas

A los Accionistas de
Prosegur Compaiiia de Seguridad, S.A.

Hemos auditado las cuentas anuales consolidadas de Prosegur Compaiiia de Seguridad. S.A. (la
“Sociedad™) y sociedades dependientes (el “Grupo™) que comprenden el estado de situacion
financiera consolidado al 31 de diciembre de 2011, la cuenta de resultados consolidada, cl
estado del resultado global consolidado. el estado de cambios en el patrimonio neto consolidado,
el estado de flujos de efectivo consolidado y la memoria consolidada correspondientes al
ejercicio anual terminado en dicha fecha. Como se indica en la nota 2 de Ta memoria consolidada
adjunta. los Administradores de la Sociedad son responsables de la formulacion de las cuentas
anuales del Grupo. de acuerdo con las Normas Internacionales de Informacion Financiera.
adoptadas por la Unién Europea. y demis disposiciones del marco normativo de informacion
financiera aplicables al Grupo. Nuestra responsabilidad es expresar una opinion sobre las citadas
cuentas anuales consolidadas en su conjunto. basada en el trabajo realizado de acuerdo con la
normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas vigente en Espana. que requiere el
examen, mediante la realizaciéon de pruebas selectivas, de la evidencia justificativa de las
cuentas anuales consolidadas y la evaluacion de si su presentacion, los principios y criterios
contables utilizados y las estimaciones realizadas estin de acuerdo con el marco normativo de
informacién financiera que resulta de aplicacion.

En nuestra opinion, las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2011 adjuntas expresan, en
todos los aspectos significativos. la imagen fiel del patrimonio consolidado y de la situacion
financiera consolidada de Prosegur Compaiia de Seguridad, S.A. y sociedades dependientes al
31 de diciembre de 2011, asi como de los resultados consolidados de sus operaciones y de los
flujos de efectivo consolidados correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha. de
conformidad con las Normas Internacionales de Informacion Financiera, adoptadas por la Union
Europea. v demis disposiciones del marco normativo de informacion financiera que resultan de
aplicacion.

El informe de gestion consolidado adjunto del ejercicio 2011 contiene las explicaciones que los
Administradores de Prosegur Compaiia de Seguridad. S.A. consideran oportunas sobre la
situacion del Grupo. la evolucion de sus negocios y sobre otros asuntos y no forma parte
integrante de las cuentas anuales consolidadas. Hemos verificado que la informacion contable
que contiene el citado informe de gestion consolidado concuerda con la de las cuentas anuales
consolidadas del ejercicio 201 1. Nuestro trabajo como auditores se limita a la verificacion del
informe de gestion consolidado con el alcance mencionado en este mismo parrafo y no incluye
la revision de informacion distinta de lyobtenida a partir de los registros contables de Prosegur
Compania de Segurigad, S.A. y socicgides dependientes.

; = :
KPMG Auditor 82 6
X g o =f:
— a2 c @ =
Z W=roE R el
e geo
g/ [T = o o Sa "
,.,/,,//// = 5 4 30 :
S S £ : £ ;
//o/ - / 255 =) w R
- %/ SoE 22 -0 5o
eIl Hrelker < b2 o rel
Bernardo Riicker-Embden S5z Set g u 28
=25 8= =
5 TN
g Zea = Z =

28 de febrero de 2012 &




PROSEGUR COMPANIA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Indice
I, CUENTAS DE RESULTADOS CONSOLIDADAS CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS

ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2011 Y 2010 5

if. ESTADOS DEL RESULTADO GLOBAL CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTES A LOS
EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2011 Y 2010 6

fit. ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011 Y 2010 7
Iv. ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO CORRESPONDIENTE A LOS

EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2011 Y 2010 8
V. ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS
ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2011 Y 2010 9
Vi. NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS 10
1.  Informacion general 10
2. Bases de presentacion 1
2.1. Cambios en el perimetro de consolidacién 11
2.2.  Comparacion de la informacion 12
3 Ingresos ordinarios y Otros ingresos de ordinarios 12
4 Coste de ventas y otros gastos de explotacién 13
5 Gasto por prestaciones a los empleados 13
6. Otras ganancias y pérdidas netas 14
7 Costes financieros netos 14
8 Ganancias por accién 15
9 Dividendos por acciéon 15
10. Informacion financiera por segmentos 16
11. Inmovilizado material 19
12. Fondo de comercio 22
13. Otros activos intangibles 25
14. Activos financieros no corrientes 26
15. Instrumentos financieros derivados 29
16. Existencias 30
17. Clientes y cuentas a cobrar 30
18. Otros activos financieros 32
19. Efectivo y equivalentes al efectivo 33
20. Patrimonio neto 34
20.1.  Capital, prima de emision y acciones propias 34
20.2.  Otros instrumentos de patrimonio 35
20.3.  Diferencia acumulada de conversion 35

/'\/ 20.4,  Ganancias acumuladas y otras reservas 36

2



Y

PROSEGUR COMPANIA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

indice

21,
22,
23.
24,
25,
26.
27.
28,
29,
30.
31.
32,
33.
34.

34.1.
342
34.3.
34.4.
34.5.
34.6.
34.7.
34.3.
34.9.

Provisiones

Pasivos financieros

Proveedores y otras cuentas a pagar
Otros pasivos corrientes

Situacion fiscal

Contingencias

Compromisos

Combhinaciones de negocios

Negocios conjuntos

Uniones Temporales de Empresas (UTE)
Partes vinculadas

Otra informacién

Hechos posteriores a la fecha del balance

Resumen de las principales politicas contables
Normas contables

Principios de consolidacion

Informacién financiera por segmentos
Transacciones en moneda extranjera

Inmovilizado material

Activos intangibles

Pérdidas por deterioro de valor de los activos
Activos financieros

Instrumentos financieros derivados y actividad de cobertura

34.10. Existencias

34.1

1. Cuentas comerciales a cobrar

34.12. Efectivo y equivalentes al efectivo
34.13. Capital social

34.14. Provisiones

34.15. Pasivos financieros

34.16. Impuestos corrientes y diferidos

34.17. Prestaciones a los empleados

3418, Reconocimiento de ingresos

34.19. Arrendamientos

34.20. Costes por intereses

34.21. Contratos de construccion

34.22. Activos no corrientes mantenidos para la venta

3423, Distribucion de dividendos
34.24, Medioambiente

37
40
43

45

49
51
63
63

65
67

67
67
69
72
72
74
74
75
76
77
78
78
78
78
78
79
79
79
80
81
81
82
82
82
82



£

PROSEGUR COMPANIA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Indice
35. Gestion del riesgo financiero
35.1.  Factores de riesgo financiero
35.2.  Gestion del riesgo de capital
353.  Instrumentos financieros por categoria

354.  Estimacion del valor razonable
36. Estimaciones y juicios contables
ANEXO I. - Sociedades Dependientes incluidas en el Perimetro de Consolidacién
ANEXO II. - Uniones Temporales de Empresas incluidas en el Perimetro de Consolidacion

ANEXO lll. — Negocios Conjuntos incluidos en el Perimetro de Consolidacion

INFORME DE GESTION DEL EJERCICIO 2011

83
83
87
88
89

91
93

107

713

115



PROSEGUR COMPANIA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

l.  CUENTAS DE RESULTADOS CONSOLIDADAS CORRESPONDIENTES A LOS
EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2011 Y 2010

(En miles de euros)

Notas 2011 2010
Ingresos ordinarios 3 2.808.531 2.560.344
Otros ingresos ordinarios 11.283 6.196
Coste de las ventas 4.5 {2.123.588) (1.914.048)
Resultado Bruto 696.226 652.492
Otros gastos de explotacién 4.5 {398.094) (376.950)
Ofras ganancias / (pérdidas) netas 6 {14.036) (12.926)
Resultado de explotacion (EBIT) 284.096 262.616
Ingresos financieros 6.378 4.587
Gastos financieros {38.128) (35.993)
Costes financieros netos 7 {31.750) (31.406)
Resultado antes de impuestos 252.346 231.210
Impuesto sobre las ganancias 25 (85.302) (70.800)
Resultado después de impuestos de las actividades continuadas 167.044 160.410
Ganancias / (pérdidas) del ejercicio de las actividades interrumpidas - -
Resultado consolidado del ejercicio 167.044 160.410
Atribuible a:
Propietarios de la sociedad dominante 167.430 160.785
Participaciones no dominantes (386) (375)
Ganancias por accién de las actividades continuadas atribuible a
los propietarios de la sociedad dominante (Euros por accion}
- Basicas 8 2,85 2,69
- Dilvidas 8 2,83 2,67

Las Notas incluidas en las paginas 10 a 92 son parte integrante de estas cuentas anuales consolidadas
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PROSEGUR COMPANIA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Il. ESTADOS DEL RESULTADO GLOBAL CONSOLIDADOS

CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS

EL 31 DE DICIEMBRE DE 2011 Y 2010

(En miles de euros)

2011 2010

Resuitado del ejercicio 167.044 160.410
Otro resultado global:
Activos financieros disponibles para la venta - -
Exrif;i;l:s de conversidn de estados financieros de negocios en el (20.532) 33715
Total resultado global del ejercicio, neto de impuestos 146.512 194.125
Atribuible a:
- Propietarios de la sociedad dominante 146.863 194.441
- Participaciones no dominantes (351) (316)

146.512 194.125

Las Notas incluidas en las paginas 10 a 92 son parte integrante de estas cuentas anuales consolidadas



PROSEGUR COMPANIA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

. ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADOS AL
31 DE DICIEMBRE DE 2011 Y 2010

(En miles de euros)

Nota 2011 2010
ACTIVOS
Inmovilizade material 1 405,972 360.687
Fondo de comercio 12 405,914 318.706
Otros activos intangibles 13 147.201 147.949
Activos financieros no corrientes 14 33.985 33.331
Activos por impuestos diferidos 25 106.669 100.667
Activos no corrientes 1.099.741 961.340
Existencias 16 54,643 42653
Clientes y otras cuentas a cobrar 17 793.656 629.736
Activo por impuesto corriente 25 53.976 43.007
Activos no corrientes mantenidos para la venta 448 448
Instrumentos financieros derivados 15 - 29
Otros activos financieros 18 1.552 128.988
Efectivo y equivalentes al efectivo 19 187.548 170.018
Activos corrientes 1.091.823 1.014.879
Total activos 2.191.564 1.976.219
PATRIMONIO NETO
Capital 20 37.027 37.027
Prima de emision 20 25472 25472
Acciones propias 20 (123.175) (40.731)
Otros instrumentos de patrimonio propic 20 5.781 5.016
Diferencia de conversién 20 (4.381) 16.186
Ganancias acumuladas y otras reservas 20 729.810 622.880
Patrumcfmo a-trlbmdo a tenedcrres de instrumentos 670.534 665.850
de patrimonio neto de la dominante
Participaciones no dominantes 367 718
Total patrimonio neto 670.901 666.568
PASIVOS
Pasivos financieros 22 466.186 188.944
Instrumentos financieros derivados 15 3.587 3114
Pasivos por impuestos diferidos 25 82.968 71201
Provisiones 21 138.198 173.215
Pasivos no corrientes 690.939 436.474
Proveedores y otras cuentas a pagar 23 543.440 432.201
Pasivos por impuesto corriente 25 61.916 55.426
Pasivos financieros 22 196.315 360.416
Instrumentos financieros derivados 15 4 238
Otros pasivos corrientes 24 28.012 24.896
Pasivos corrientes 829.724 873.177
Total pasivos 1.520.663 1.309.651
Total patrimonio neto y pasivos 2.191.564 1.976.219

Las Notas incluidas en las paginas 10 a 92 son parte integrante de estas cuentas anuales consolidadas
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PROSEGUR COMPARNIA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

V. ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADOS
CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS ANUALES
TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2011 Y 2010

(En miles de euros)

Flujos de efectivo de las actividades de explotacién
Beneficio [ (Pérdida} del ejercicio
Afjustes por:
Amortizaciones
Pérdidas por deterioro de valor de activos no corrientes
Pérdidas por deterioro de valor de deudores comerciales
Pérdidas por deterioro de valor de otros activos financieros
(Ingresos) / Gastos por diferencias de cambio
Variaciones de provisiones
Gastos por pagos basados en acciones
(Beneficio) f Pérdida de activos financieros a valor razonable con
cambios en resultados
Ingresos financieros
Gastos financieros
{Beneficio) / Pérdida por bajas y ventas de inmovilizado
Impuesto sobre las ganancias

Variaciones de capital circulante, excluyendo el efecto de
adquisiciones y diferencias de conversién
Existencias
Clientes y otras cuentas a cobrar
Proveedores y otras cuentas a pagar
Pagos de provisiones
Otros pasivos corrientes
Efectivo generado por las operaciones
Pagos de intereses
Pagos por impuesto sobre las ganancias
Efectivo neto generade por las actividades de explotacion

Flujos de efective de las actividades de inversidén
Cobros procedentes de venta de inmovilizade material
Cobros procedentes de venta de activos financieros
Cobros de intereses
Adquisicion de entidades dependientes, neto de efectivo y equivalentes
Pagos por la adquisicion de inmovilizado material
Pagos por |a adquisicidn de activos intangibles
Pagos por la adquisicion de activos financieros
Efectivo neto generado por las actividades de inversion

Flujos de efectivo de actividades de financiacién
Cobros procedentes de las deudas con entidades de crédito
Cobros procedentes de otros pasivos financieros
Pagos procedentes del rescate de acciones propias y ofros
instrumentes de patrimonio propio
Pagos procedentes de las deudas con entidades de crédito
Pagos procedentes de otros pasivos financieros
Dividendos pagados
Efectivo neto generade por actividades de financiacion

Aumento {Disminucién} neto de efectivo y otros medios liquidos
Efectivo y otros medios liquidos equivalentes al inicio del periodo
Efecto de las diferencias de cambio en el efectivo

Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo

Las Notas incluidas en las paginas 10 a 92 son parte integrante de estas cuentas anuales consolidadas

2011 2010
167.044 160.410
79.408 83.251
7 1.183
11.925 14.327
6.020 3.017
(25) (89)
30.934 20.605
765 1.945
306 1.587
(3.140) (2.609)
30.867 23,714
1.606 2.443
85.302 70.800
(11.990) (11.320)
(186.030) (66.490)
102.845 32.450
(45.450) (31.763)
3.116 (7.839)
(23.561) (16.143)
(87.303) (87.086)
162.710 201.399
10.496 5.700
129.570 59.027
4.152 2.215
(66.671) (11.029)
(100.438) (70.583)
(22.727) (10.922)
(2.060) (184.096)
(47.678) (209.688)
330.842 236.394
- 6.844
(82.444) %)
(279.097) (83.231)
(7.523) (12.813)
(57.750) (52.500)
(95.972) 94.687
19.060 86.398
170.018 78.013
(1.530) 5.607
187.548 170.018
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PROSEGUR COMPARNIA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

V. NOTAS ALOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

1. Informacion general

Prosegur es un grupc empresarial compuesto por Prosegur Compafia de Seguridad, S.A. (en adelante, la Sociedad)
y sus entidades dependientes (juntas, Prosegur) que presta servicios de seguridad privada en los siguientes paises:
Espafia, Portugal, Francia, Alemania, Rumania, Argentina, Brasil, Chile, Perd, Uruguay, Paraguay, México,
Colombia y Singapur.

Prosegur esta organizado en dos areas geogréficas:
- Europa-Asia,
- Latinoamérica (Latam}.

Los servicios prestados por Prosegur se clasifican en las siguientes lineas de actividad:
- Vigilancia,
- Logistica de valores y gestion de efectivo (LVGE)
- Tecnologia.

Prosegur estd controlado por Gubet S.L., sociedad constituida en Madrid, titutar del 50,075% de las acciones de
Prosegur Compaiiia de Seguridad, S.A..

Prosegur Compahia de Seguridad, $.A., sociedad dominante del grupo empresarial, es una sociedad anénima cuyas
acciones cotizan en las Bolsas de Madrid y Barcelona. La Sociedad se constituyé en Madrid el 14 de Mayo de 1976
y se encuentra inscrita en el Registro Mercantil de Madrid, asi como en el Registro Especial de Empresas de
Seguridad Privada, dependiente del Ministerio del Interior.

El domicilio social de Prosegur Compafiia de Seguridad, S.A. se encuentra en Madrid, en la calle Pajaritos, nimero
24,

El objeto social de Prosegur Compafia de Seguridad, S.A. esta descrito en el articulo 2 de sus estatutos sociales.
Principalmente, la Sociedad tiene como objeto los siguientes servicios y actividades:
- La vigilancia y proteccién de establecimientos, bienes y personas.
- El transporte, deposito, custodia, recuento y clasificacion de monedas y billetes, titulos, valores y demas
objetos que, por su valor econémico, o por su peligrosidad, puedan requerir proteccion especial.
- Lainstalacion y mantenimiento de aparatos, dispositivos y sistemas de seguridad.

Estas cuentas anuales consolidadas han sido formuladas por el Consejo de Administracion el 27 de febrero de 2012
y estan pendientes de aprobacién por la Junta General de Accionistas. No obstante, los administradores entienden
que dichas cuentas anuales seran aprobadas conforme estan presentadas.

Estructura de Prosegur

Al clerre del ejercicio 2011, Prosegur esta formado por 114 sociedades: Prosegur Compania de Seguridad, S.A.,
sociedad dominante, y 113 dependientes, Adicionalmente, Prosegur participa conjuritamente en otras 4 entidades
que forman un negocio conjunto v 34 uniones temporales de empresas (en adelante, UTE).

En el Anexo | a estas Notas se desglosan los datos de identificacion de las sociedades dependientes incluidas en el
perimetro de consolidacion por el método de integracion global.

En el Anexo |l a estas Notas se desglosan los datos de identificacion de las uniones temporales de empresas (UTE)
incluidas en el perimetro de consolidacion mediante la integracion linea por linea de los activos y pasivos
subyacentes, y su parte en los gastos incurridos y en los ingresos obtenidos de la prestacién de servicios.

En el Anexo lll a estas Notas se desglosan los datos de identificacion de las sociedades del negocio conjunto
incluidas en el perimetro de consolidacion por el método de integracion proporcional.
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PROSEGUR COMPANIA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Prosegur posee ademas participaciones inferiores al 20% del capital en otras entidades sobre las que no tienen
influencia significativa

Los principios aplicados en |la elaboracion de las cuentas anuales consolidadas de Prosegur y en la determinacion
del perimetro de consolidacion se detallan en la Nota 34.2.

2. Bases de presentacion

Las cuentas anuales consolidadas se han formulado a partir de los registros contables de Prosegur Compafiia de
Seguridad, S.A. y de las entidades consolidadas. Las cuentas anuales consolidadas del ejercicio se han preparado
de conformidad con las Normas Internacionales de Informacién Financiera adoptadas por la Unién Europea (en
adelante NIIF-UE) y demas disposiciones del marco normative de informacion financiera que resultan de aplicacion,
con el objeto de mostrar la imagen fiel del patimonio consolidado y de la situacidén financiera consolidada de
Prosegur Compafia de Seguridad, S.A. y sociedades dependientes al 31 de diciembre de 2011 y del resultado de
sus operaciones y de los flujos de efectivo consolidados correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha
fecha.

Prosegur adopté las NIIF-UE por primera vez el 1 de enero de 2004. Las politicas que se indican en la Nota 34 se
han aplicado unifoormemente a todos los ejercicios que se presentan en estas cuentas anuales consolidadas.

La preparacion de cuentas anuales consolidadas con arreglo a las NIIF-UE exige el uso de ciertas estimaciones
contables criticas. También exige a la Direccidn que ejerza su juicio en el proceso de aplicar las politicas contables
de la Sociedad. En |la Nota 36 se revelan las areas que implican un mayor grado de juicio o complejidad o las areas
donde las hipétesis y estimaciones son significativas para las cuentas anuales consolidadas.

2.1. Cambios en el perimetro de consolidacion

Los cambios mas significativos en el perimetro de consolidacion durante el ejercicio 2011 corresponden a
adquisiciones de dependientes cuya informacion se detalla en la Nota 28.

Durante el ejercicio 2011 se han constituido o disuelto las siguientes sociedades:

- Con fecha 1 de enero de 2011 ha sido disuelta en México la sociedad Protec Humano SA de CV.

- Con fecha 13 de enero de 2011 se ha constituido en Brasil la empresa Prosegur Gestao de Ativos, S.A.

- Con fecha 26 de enero de 2011 se ha constituido en Brasil la empresa Prosegur Gestao de Efetivos Lida.
- Con fecha 12 de abril de 2011 se ha constituido en Luxemburgo la empresa Luxpai Holdo SARL.

- Con fecha 13 de abril de 2011 se ha constituido en Colombia la empresa Prosegur Peajes, SAS.

- Con fecha 8 de junic de 2011 se ha constituido en Hong Kong Asia Pacific Ltd.

- Con fecha 15 de junio de 2011 se ha constituido en Singapur la empresa Singpai Pte. Ltd.

- Con fecha 22 de julio de 2011 se ha constituido en Esparia la empresa Pitco Ventures, SCR

Adicionalmente, durante el ejercicio 2011 se han realizado las siguientes fusiones entre sociedades dependientes:

- En 2011 se ha formalizado en Espafia la fusion por absorcion de las sociedades Prosegur Transportes de
Valores, S.A., Prosegur Servicio Técnico, S.L., Prosegur Tecnologia, S.L. y Prosegur Activa Espafa, S.L. por
parte de la sociedad Prosegur Compaiia de Seguridad, S.A.

- Con fecha 1 de abril de 2011 se ha formalizado en Peru la fusion por absorcion de la sociedad Telemergencia
SAC por parte de la sociedad Prosegur Activa Peri, S.A.
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2.2, Comparacién de la informacién

Las cuentas anuales consolidadas presentan a efectos comparativos, con cada una de las partidas del estado de
situacion financiera consolidado, de la cuenta de resultados consolidada, del estado de resultado global consolidado,
del estado consolidado de flujos de efectivo, del estado consolidado de cambios en el patrimonio neto y de la
memoria consolidada, ademds de la cifras consclidadas de! ejercicio 2011, las correspondientes al gjercicio anterior.

Prosegur ha procedido a presentar la informacion comparativa de segmentos del ejercicio anterior en base a una
nueva reagrupacién de segmentos (Nota 10).

3. Ingresos ordinarios y Otros ingresos ordinarios

El detalle de los ingresos ordinarios es el siguiente:

Miles de euros

2011 2.010
Prestacidn de servicios 2.607.454 2.362.531
Venta de bienes 83.399 78.225
Ingresos de arrendamientos operativos 117.678 119.588
Ingresos ordinarios totales 2.808.531 2.560.344

El epigrafe de ingresos de amendamientos operativos recoge los ingresos de la aclividad de alarmas en alquiler. Tal
como se explica en la Nota 34.18, los contratos de alquiler de alarmas constan de un ingreso inicial por alta que se
imputa a resultados en funcidén de la vida media de los contratos y de una cuota periddica que incluye tanto ei
alquiler del equipo instalado como la prestacién del servicio.

Para mas informacidn sobre ingresos por segmentos y areas geogréficas, véase Nota 10.

El detalle del epigrafe otros ingresos ordinarios de la cuenta de resultados consolidada es el siguiente:

Miles de euros

2011 2010
Variacion obras en curso 3771 1.184
Trabajos realizados para inmovilizado 4.471 3.481
Otros ingresos de gestion 3.041 1.531
Otros ingresos ordinarios 11.283 6.196
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4. Coste de ventas y otros gastos de explotacién

Las principales padidas de gastos que componen los epigrafes coste de ventas y otros gastos de explotacién de la
cuenta de resultados consoclidada se desglosan a continuacién:

Miles de euros

2011 2010
Aprovisionamientos 141.225 123.416
Gastos por prestaciones a los empleados (Nota 5) 1.669.853 1.503.049
Arrendamientos operativos 39.724 35.704
Suministros y servicios exteriores 133.175 129.693
Ofros gastos 139.611 122.186
Total coste de ventas 2.123.588 1.914.048
Aprovisionamientos 2.419 1.933
Gastos por prestaciones alos empleados {Nota 5) 159.590 155.643
Arrendamientos operativos 21.658 20.085
Suministros y servicios exteriores 78.971 72222
Otros gastos 56.048 43.816
Amortizaciones 79.408 83.251
Total otros gastos de explotacion 398.094 376.950

El total de los gastos por aprovisionamientos incluidos en la cuenta de resultados consolidada del ejercicio 2011
asciende a 143.644 miles de euros (2010: 125.349 miles de euros).

5. Gasto por prestaciones a los empleados

El detalle de los gastos por prestaciones a los empleados es el siguiente:

Miles de euros

2011 2010
Sueldos y salarios 1.376.905 1.249.024
Gastos de Seguridad Social 361.519 323.913
Otros gastos sociales 69.528 56,175
Indemnizaciones 21.491 29.580
Total gastos por prestaciones a los empleados 1.829.443 1.658.692

De acuerdo con lo indicado en la Nota 21, en relacién con |la sentencia del Tribunal Supremo relativa al precio de las
horas extracrdinarias, en el ejercicio 2011 se ha registrado un mayor gasto por prestaciones a los empleados por
imparte de 1.395 miles de euros (2010: 5.616 miles de euros) con abono a una provision a large plazo, y se ha
registrado un menor gasto por importe de 8.222 miles de euros (2010: 8.319 miles de eurcs), correspondiente a una
reversion de importes provisionados en ejercicios anteriores, principalmente como consecuencia de los acuerdos
alcanzados en el gjercicio.

En relacion al Plan 2011 de incentivos a largo plazo para administradores ejecutivos y directivos de Prosegur (Nota

34.17), dentro del epigrafe de sueldos y salarios se ha incluido el gastc correspondiente al compromiso devengado
durante el ejercicio 2011 por importe de 871 miles de euros (2010: 2.777 miles de euros).

13
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6. Otras ganancias y pérdidas netas

El detalle de otras ganancias y pérdidas netas es el siguiente:

Miles de euros

2011 2010
Pérdidas por deterioro de valor de cuentas a cobrar {Nota 17) (11.925) (14.327)
Pérdidas por deterioro de valor de activos no corrientes (Notas 12 y 13) (71) (1.183)
Ganancias / (pérdidas) netas por enajenacion de inmovilizado (1.606) (2.443)
Otras ganancias / (pérdidas) netas (434) 5.027
Total ganancias / (pérdidas) netas {14.036) {12.926)

Dentro del epigrafe “otras ganancias / (pérdidas) netas” de la cuenta de resultados consolidada del ejercicio 2011 se
ha registrado una ganancia neta por importe de 861 miles de euros (2010: 2.800 miles de euros) correspondiente al

ajuste de la provision por el litigio con la Sindicatura de la Quiebra de Esabe Espress, S.A. (Nota 21).

7. Costes financieros netos

El detalle de los costes financieros netos es el siguiente:

Miles de euros

2011 2010
Gastos por intereses:
- Préstamos con entidades de crédito (14.037) (7.822)
- Préstamos con ofras entidades (1.620) (454)
- Intereses programa titulizacion (3.787) (3.082)
- Operaciones de leasing (1.709) (1.516)
(21.153) (12.874)
Ingresos por intereses:
- Equivalentes al efectivo 2.858 2516
- Créditos y otras inversiones 282 93
3.140 2.609
(Pérdidas) / ganancias netas por transacciones en moneda extranjera (935) 89
(Pgrdldas) ! ganancias en el valor razonable de instrumentos financieros (306) (1.587)
derivados
Otros resultados por operaciones con instrumentos financieros derivados (1.696} (2.038)
(Pél"dIdEl?) / ganancias por deterioro de participaciones en instrumentos de (6.020) (3.017)
patrimonio
Otros ingresos financieros 3.238 1.889
Otros gastos financieros (8.018) (16.477)
(13.737) (21.141)
Costes financieros netos (31.750) {31.406)
Total ingresos financieros 6.378 4.587
Total gastos financieros (38.128} (35.993)
(31.750} (31.406)
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Durante el ejercicio 2011 se ha reconocido una pérdida por deterioro en el valor razonable de activos financieros
disponibles para la venta por importe de 6.020 miles de euros (Nota 14).

Dentro de la partida de otros gastos financieros del ejercicio 2010 se incluyeron los intereses legales derivados de la
demanda de la Sindicatura de la Quiebra de Esabe Express, S.A. por importe de 10.837 miles de euros (Nota 21).

8. Ganancias por accién

Basicas

Las ganancias basicas por accion se calculan dividiendo el beneficio del ejercicio atribuible a los propietarios de la
sociedad dominante entre el niimero medio ponderado de acciones ordinarias en circulacién durante el ejercicio,
excluidas las acciones propias adquiridas por la Sociedad (Nota 20).

Euros
2011 2010
Beneficio del ejercicio atribuible a los propietarios de la sociedad 167.429.554 160.784.090
Promedio ponderado de acciones ordinarias en circulaciéon 58.753.169 59.749.854
Ganancias basicas por accién 2,85 2,69

Diluidas

Las ganancias diluidas por accidn se calculan ajustando el beneficio del gjercicio atribuible a los propietarios de la
sociedad dominante v e! promedio ponderado de las acciones ordinarias en circulacidén por todos los efectos
dilusivos inherentes a las acciones ordinarias potenciales.

Euros
2011 2010
Beneficio del ejercicio atribuible a los propietarios de la sociedad 167.429.554 160.784.090
Promedio ponderado de acciones ordinarias en circulacion (diluido) 59.128.169 60.124.854
Ganancias diluidas por accién 2,83 2,67

El ajuste del promedio ponderado de acciones en circulacién se refiere a las 375.000 acciones en circulacién
potenciales en relacion al Plan 2011 {Nota 34.17).

9. Dividendos por accién

Los dividendos aprobados por la Junta General de Accionistas con fecha 27 de junio de 2011 y 28 de junio de 2010
fueron de 60.500 miles de euros (0,98 euros por accion) y 55.000 miles de euros (0,89 euros por accién),
considerando que el capital social en las fechas de celebracién de la Junta de General de Accionistas estaba
dividido en 61.712.464 acciones. El 50% de los dividendos aprobados, es decir 30.250 miles de euros fueron
abonados a los sefiores accionistas en julio y octubre de 2011. Los restantes pagos, que corresponden a un 25% del
importe aprobado cada uno, seran abonados a los sefiores accionistas en enero y abril de 2012. Por lo tanto, a 31
de diciembre de 2011 se mantiene una deuda por dividendos de 30.250 miles de eurcs que se expone en el pasivo
corriente en ofras cuentas a pagar dentro de Proveedores y ofras cuentas a pagar.

El Consejo de Administracion propondra a la Junta General de Accionistas la distribucion de un dividendo de 1,02
euros por accion, lo que supone un dividendo total maximo de 62.947 miles de euros (considerando que el capital
social actual esta dividido en 61.712.464 acciones). Dicho dividendo sera abonado a los accionistas en cuatro pagos
de 0,255 euros por accién en circulacién en la fecha de cada pago durante los meses de julio y octubre de 2012 y de
enero y abril de 2013. La cantidad que no se distribuya como dividendo sobre el maximo total acordado, por razén
de la autocartera existente en la fecha de cada pago, se destinara a reservas voluntarias.
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Sin perjuicio de lo previsto en el parrafo anterior, en el supuesto en el que entre dos fechas de cada pago, el nimero
de acciones en que se encuentra dividido el capital social aumente o disminuya como consecuencia de aumentos o
reducciones de capital, el importe total al que asciende el dividendo total maximo en las fechas de cada pago (esto
es 15.737 miles de euros) debera dividirse entre el nimero de acciones en circulacidn que corresponda tras los
citados aumentos o reducciones.

10. Informacién financiera por segmentos

La Comision Ejecutiva del Consejo de Administracion es la maxima instancia en la toma de decisiones operativas de
Prosegur y, como tal, revisa la informacion financiera intema de Prosegur a efectos de evaluar su rendimiento y
asignar los recursos.

La compra de dos compaiiias en Singapur en el presente ejercicio (Nota 28) significé la introduccion de Prosegur en
el mercado asiatico. Considerando los aun reducidos niveles de actividad de estas compariias, la Comisién Ejecutiva
analiza este mercado en conjunto con el mercado Europeo. Por otra parte las diversas fusiones realizadas en el afio
2011 (Nota 2) y cambios en la gestién de los segmentos de actividad determinaron que la Comisién Ejecutiva
realizara una nueva reagrupacion de los segmentos de actividad pasando de dos segmentos (seguridad corporativa
y seguridad residencial} a tres (Vigilancia, Logistica de valores y gestion de efectivo (LVGE) y Tecnologia). Las cifras
comparativas se han modificado respecto a las presentadas el afio anterior para dar efecto a los nuevos segmentos
de actividad.

Desde la perspectiva geografica se identifican dos segmentos principales:

- Europa-Asia, que incluye los siguientes paises: Espafia, Francia, Portugal, Rumania y, desde 2011, Alemania
y Singapur.

- Latam (Latinoameérica), que incluye los siguientes paises: Argentina, Brasil, Chile, Colombia, México,
Paraguay, Peru y Uruguay.

Los segmentos definidos desde la perspectiva geografica, a su vez, incluyen desde el afio 2011 los siguientes
segmentos de actividad:

- Vigilancia: incluye principalmente las actividades de vigilancia y proteccién de establecimientos, bienes y
personas.

- Logistica de valores y gestion de efectivo (LVGE): incluye principalmente las actividades de transporte,
depdésito, custodia, recuento y clasificacién de monedas y billetes, titulos, valores y ofros objetos que
requieren proteccién especial debido a su valor econdmico o a su peligrosidad.

- Tecnologia: incluye principalmente las actividades relacionadas con soluciones tecnolégicas de seguridad y
alamas residenciales asi como su instalacion y mantenimiento.

En la presentacion de la informacion segmentada se han utilizade los siguientes ratios:
= EBITDA : Resultado consolidado del ejercicio antes de costes financieros netos, impuestos, amortizaciones
y depreciaciones.
+ EBIT: Resultado consolidado del ejercicio antes de costes financieros netos e impuestos

La Comisién Ejecutiva evalta el rendimiento de los segmentos de operacién basandose en el EBIT por entender que
esta magnitud es la que refleja el desempefio de las diferentes actividades de forma mas apropiada.

Prosegur no tiene un grado significativo de dependencia con respecto a determinados clientes (Nota 35).
Las transacciones entre los diferentes segmentos se efectlan a condiciones similares a las de mercado.
Los activos totales asignados a segmentos excluyen otros activos financieros comrientes y no corrientes,

instrumentos financieros derivados de activo, y el efectivo y equivalentes al efectivo, dado que Prosegur los gestiona
de manera conjunta.
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Los pasivos totales asignados a segmentos excluyen los instrumentos financieros derivados de pasivo y las deudas
bancarias, excepto las deudas por arrendamiento financiero, dado que Prosegur gestiona de manera conjunta la

actividad de financiacion.

El detalle de los ingresos ordinarios desglosados por segmentos es el siguiente:

Europa - Asia Latam Total
Miles de euros 2011 2010 2011 2010 2011 2010
Vigilancia 874,557 880.549 482,762 396.307 1.357.319 1.276.856
% sobre total 64% 69% 36% 3% 48% 50%
LVGE 212,887 210.569 885.427 756.743 1.098.314 967.312
% sobre total 19% 22% 81% 78% 39% 38%
Tecnologia 203.328 207.101 149,570 109.075 352.898 316.176
% sobre total 58% 66% 42% 34% 13% 12%
Total Ventas 1.200.772 1.298.219 1.517.759 1.262.125 2.808.531 2.560.344
El detalle del EBIT desglosado por segmentos es el siguiente:
Europa - Asia Latam Total
Miles de euros 2011 2010 2011 2010 2011 2010
Ventas a clientes externos 1.290.772 1.298.219 1.517.759 1.262.125 2.808.531 2.560.344
Otros gastos netos (1.194.067)  (1.173.856) {1.250.889)  (1.039.438) (2.444.956) (2.213.294)
EBTDA 96 705 124.363 266.870 222 687 363.575 347.050
Amortizaciones (31.386) (31.843) (48.022) {51.408) {79.408) {83.251)
Pérdidas por deterioro de valor de inmovilizado - = (71) {1.183) (71) (1.183)
EBIT 65.319 92.520 18.777 170.096 284.095 262.616

A continuacion se incluye una conciliacion del EBIT asignado a segmentos con el resultado neto del ejercicio

atribuible a los propietarios de la sociedad dominante:

Miles de euros

2011 2010

EBIT asignade a los segmentos 284.096 262616
Costes financieros netos (31.750) {31.406)
Resultado antes de impuestos 252.346 231.210
Impuesto sobre las ganancias (85.302) (70.800)
Resultado después de impuestos de las actividades continuadas 167.044 160.410
Participaciones no dominantes (386) (375)
RGSI:lltadO del ejercicio atribuible a los propietarios de la sociedad 167.430 160,785
dominante

E) detalle de los aclivos asignados a segmentos y su conciliacién con los activos totales es como sigue:

No asignados a

Europa - Asia Latam Total
segmentos
Miles de euros 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010
Activos asignados a los segmentos 776.929 697.936  1.191.550 945,917 - - 1.968.479 1.643.853
Otros activos no asignados . - - - 223.085 332.366 223.085 332.366
Qtros aclivos financieros no corrientes - - - 33.985 33.3H 33.985 33.331
Otros activos financieros corrigntes - - - - 1.552 128,988 1.552 128.988
Efectivo y equivalentes al efectivo - - - - 187.548 170.018 187.548 170.018

Instrumentos financieros derivados 29

29

776.929 697.936 _ 1.191.550 945.917 223.085 332.366

2.191.564  1.976.219
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El detalle de los pasivos asignados a segmentos y su conciliacién con los pasivos totales es como sigue:

Miles de euros
Pasivos asignados alos segmentos
Otros pasivos no asignados

Otras deudas bancarias

Derivados

No asignados a

Europa - Asia Latam Total
segmentos

2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010
473.17 475.470 509.495 377.166 - - 983.212 852,636
- - - - 537.451 457.015 537.451 457.015
- 533.823 453.663 533.823 453.663
= - - - 3628 3352 3.628 3.352
473.717 475.470 509.495 377.166 537.451 457.015 _ 1.520.663 1.309.651

La distribucion geografica de los ingresos ordinarios y los activos no corrientes es la siguiente:

Miles de euros

Pais de domicilio de la entidad dominante (Espafia)

Brasil

Argentina

Resto de paises

Ingresos ordinarios

Activos no corrientes

asignados a segmentos

2011 2010 2011 2010
9563.163 975.300 281.933 246.760
683.571 605.252 241.310 226.443
426.546 330.782 99.110 88.550
745.251 649.010 336.734 265.589

2.808.531 2.560.344 959.087 827.342
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Las altas registradas en el inmovilizado material en el ejercicio 2011 ascienden a 100.438 miles de euros (2010;
70.583 miles de euros) y corresponden principalmente a las inversiones realizadas en inmovilizado en curso por
acondicionamiento de bases y vehiculos blindados destinados a la actividad operativa. Estas inversiones se han
producido fundamentalmente en Espafia, Argentina y Brasil. Asimismo, parte de las altas de inmovilizado estan
relacionadas con la renovacién del parque de servidores informaticos tras la extincion del contrato con la sociedad T-
Systems ITC Iberia, S.A.

l.os compromisos de compra de inmovilizade material se detallan en la Nota 27.
El detalle de los elementes de inmovilizado material no afectos a la explotacién es el siguiente:

M de diciembre de 2011
Amortizacion Valor neto

Coste

Miles de euros acumulada contable
Terrenos y construcciones 21.200 (452) 20.748
Instalaciones técnicas y magquinaria 2.058 {1.505) 553

23.258 (1.957) 21.301
31 de diciembre de 2010
Amortizacion Valor neto
Coste

Miles de euros acumulada contable
Terrenos y consirucciones 21.200 (431) 20.769
Instalaciones técnicas y maquinaria 2.058 {1.257) 801

23.258 {1.688) 21.570

El inmovilizado material esta registrado a coste histérico, con la excepcion de la revalorizacion de los edificios de
Pajaritos y Acacias en Madrid y el de Hospitalet en Barcelona que, en primera transicién a NIIF-UE, fueron valorados
a valor de mercado, El efecto de dicha revalorizacién es el siguiente:

Miles de euros

2011 2010
Coste 39.324 39.324
Amortizacion acumulada {3.515) (3.075)
Valor neto contable 35.809 36.249

La categoria de otras instalaciones y mobiliario incluye instalaciones que Prosegur amienda a terceros bajo
arrendamientos operativos con los siguientes importes en libros (Nota 3):

Miles de euros

2011 2010
Coste 66.887 79.881
Amortizacion acumulada (52.429) (46.259)
Valor neto contable 14.458 33.622

Tal como se indica en la Nota 3, en la cuenta de resultados se incluyeron rentas por arrendamiento de instalaciones
por importe de 117.678 miles de euros (2010: 119.588 miles de euros). Estos importes corresponden a todo el
negocio relacionado con la actividad de alarmas en alquilery tienen asociados costes que estan incluidos en la

cuenta de resultados.

Durante el ejercicio 2011, la Sociedad ha puesto en funcionamiento vehiculos blindados por un importe de 1.554
miles de euros (2010; 185 miles de euros), procedentes de inmovilizacidon en curso, que se acogen a la normativa
Euro Il en cuanto a emisidn de particulas no contaminantes.
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El inmovilizado matenrial sujeto a contratos de arrendamiento financiero en los que Prosegur figura como arrendatario

es el siguiente:

Coste
Amortizacion acumulada
Valor neto contable

12. Fondo de comercio

El detalle de los movimientos del fondo de comercio es el siguiente:

Saldo al 1 de enero

Incorporacicnes al perimetro

Altas

Bajas

Dotacién de pérdidas por deterioro reconocidas en resultados
Diferencias de conversion

Saldo al 31 de diciembre

Miles de euros

2011 2010
41.409 45.722
(22.445) (23.031)
18.963 22.691

Miles de euros

2011 2010
318.706 300.827
94.308 13.880
- 469
(7.236) (1.535)
5 (1.183)
136 6.248
405.914 318.706

Durante el gjercicio 2011 se han incorporado los fondos de comercio procedentes de las siguientes combinaciones

de negocios:

Prosec Pte. Lid.

Distribuidora Federal, S.A.C. "
Grupo Seguridad Vigilada "
Inversiones BIV, S.A. y filial ‘"
Vimarco Servicios Generales '’
GSM Telecom, S.A. 'Y

Prover Electronica, Lida. '"
Sazias, S.A. 'Y

Grupo Integra - Colombia '’

Fiel Vigilancia e Transp. Valores '
Aexis Security Management Pte. Ltd. **
Securlog GMBH ‘"

2011
Pais % Participacién Miles de euros
Singapur 100% 1.671
Peru 100% 4,973
Espafa 95% 4.017
Colombia 99,9% 14.864
Colombia 100% 967
Uruguay 100% 200
Brasil 100% 2.254
Francia 100% 14.422
Colombia 100% 18.600
Brasil 100% 27.904
Singapur 100% 3.901
Alemania 100% 535
94.308

il . . N . . . o . e
“'! Los calculos relacionados con las combinaciones de negocios estan sujetos a ajustes hasta un aio posterior a la fecha de adquisicidn.

En la Nota 28 se detalla la estimacion de los fondos de comercio reiacionados en |a tabla anterior.
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Las bajas del ejercicio 2011 corresponden a los ajustes realizados por asignacién en el valor de los siguientes
fondos de comercio que habian sido determinados de manera provisional en el afio 2010 (Nota 28):

Miles de euros

Tellex, S.A. (Argentina) (1.390}
Telemergencia, S.A.C (Peru) {433}
Marton Seguranga Eletronica, Ltda. (Brasil) (5.413)

(7.236)

Durante el ejercicio 2010, se incorporaron los fondos de comercio procedentes de las siguientes combinaciones de
negocios:

2010
Pais % Participacién Miles de euros
Genper, S.A. Uruguay 100% 471
Tellex, S.A. Argentina 100% 4.415
Telemergencia $.A.C. Perd 100% 2.645
Martom Seguranga Eletrénica Ltda. Brasil 100% 6.349

13.880

Las altas del ejercicio 2010 por importe de 469 miles de euros corresponden al ajuste en el valor del fondo de
comercio de la adquisicion realizada en el ejercicio 2009 de Equipos y Sistemas Automaticos de Proteccion, Lida.,
debido a un cambio en el valor razonable de |a contraprestacion contingente.

lLas bajas del ejercicio 2010 por importe de 1.535 miles de euros corresponden al ajuste en el valor del fondo de
comercio de la adquisicion realizada en el gjercicio 2009 de Valtis, S.A. y sus dependientes. Este ajuste es debido a
un cambio en el valor razonable de la contraprestacién contingente.

Pruebas de pérdida por deterioro del fondo de comercio

Los fondos de comercio se han asignado a las unidades generadoras de efectivo (UGE) de Prosegur de acuerdo
con el pais de operacion, El fondo de comercio se asigna a las unidades generadoras de efectivo (UGE) con el
propdsito de probar las pérdidas por deterioro. La asignacion se realiza en aquellas UGE que se espera vayan a
beneficiarse de la combinacion de negocios en la que surgio dicho fondo de comercio.

A continuacién se presenta un resumen de la asignacion de los fondos de comercio a nivel de las UGE agrupadas
por pais:
Miles de euros

2011 2010
UGE Espaiia 93.677 89.659
UGE Francia 35.559 21137
UGE Portugal 13.403 13.404
UGE Alemania 535 -
UGE Singapur 5.626 -
Subtotal Europa-Asia 148.800 124.200
UGE Brasil 69.978 46.922
UGE Colombia 56.072 21.123
UGE Pern 42.539 36.229
UGE Chile 40.231 40.575
UGE Argentina 35.793 37.494
UGE resto Latam 12.501 12.163
Subtotal Latam 257.114 194.506
Total 405.914 318.706
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Prosegur comprueba anualmente, al clerre del ejercicio o antes si hubiera indicios de deterioro, si el fondo de
comercio ha sufrido alguna pérdida por deterioro del valor, de acuerdo con la politica contable descrita en la Nota
34.7.

El importe recuperable de una UGE se determina en base a célculos del valor en uso. Estos calculos usan
proyecciones de flujos de efectivo basadas en presupuestos financieros aprobados por la Direccidn que cubren un
periodo de cuatro afios. Los flujos de efectivo mas alla del periodo de cuatro afios se extrapolan usando tasas de
crecimiento estimadas. Los flujos consideran la experiencia pasada y representan la mejor estimacion de la
Direccidn sobre [a evolucion futura del mercado. Para el descuento de los flujos se utiliza una tasa de descuento
basada en el coste medio ponderado del capital (WACC). El valor residual para cada UGE se efectla en téminos
generales como una renta perpetua.

Las hipétesis claves usadas en [os cdlculos del valor en uso son las siguientes:

2011 2010
Europa-Asia Latam Europa-Asia Latam
Tasa de crecimiento " 1,72% 4,31% 1,58% 4,08%
Tasa de descuento 8,70% 12,08% 7.43% 11,09%

' Tasa de crecimiento medio ponderado usada para extrapolar flujos de efectivo mas alla del periodo del presupuesto.
¥l Tasa de descuento media ponderada después de impuestos aplicada a las proyecciones del flujo de efectivo.

El detalle de las hipotesis clave de las UGE mas significativas se refleja en el siguiente cuadro:

31 de diciembre de 2011

_ Resto de . . , . Resto
Espaiia Europa Brasil Colombia Peru Argentina Latam
Tasa de crecimiento 1,74% 1,67% 4,16% 4,49% 5,72% 572% 4,49%
Tasa de descuento 7.41% 11,83% 9,66% 8,49% 8,08% 8,08% 8,49%
31 de diciembre de 2010
_ Resto de . . . . Resto
Espafa Europa Brasil Colombia Perua Argentina Latam
Tasa de crecimiento 1,56% 1,67% 4,14% 4,51% 572% 3,00% 4.71%
Tasa de descuento 7,22% 8,22% 9,69% 9,59% 9,76% 15,97% 9.50%

La Direccién ha determinado el margen bruto presupuestado en base al rendimiento pasado y las expectativas de
desarrollo del mercado.

Las tasas de descuento utilizados son después de impuestos y reflejan riesgos especificos relacionados con el pais
de operacion. La utilizacién de tasas antes de impuestos no generaria un cambio en las conclusiones sobre el valor
recuperable de cada una de las UGE

La variacion en las tasas de descuento del ejercicio 2011 respectc a las del gjercicio 2010 se debe a riesgos
especificos relacionados con los paises en cuestion.

Durante el ejercicio 2011 no se han reconocido pérdidas por deterioro de valor del fondo de comercio.

En el ejercicio 2010 se reconocié una pérdida por deterioro de valor por importe de 1.183 miles de euros en el fondo
de comercio atribuible a la UGE Resto Latam correspondiente a México. El tipo de descuento utilizado en la
eslimacion realizada al 31 de diciembre de 2010 fue de 9,51% (2009: 12,60%). A excepcion del fondo de comercio,
ninguna otra categoria de activos sufrié pérdidas por deterioro.

Conjuntamente con las pruebas de deterioro de los fondos de comercio, se ha realizado el siguiente analisis de
sensibilidad de los mismos:

¢ Si en las estimaciones realizadas a 31 de diciembre de 2011 se hubiera reducido el EBITDA estimado por

la Direccion en un 10%, Prosegur no hubiera necesitado reducir el valor en libros a 31 de diciembre de
2011 de los fondos de comercio asignados a las UGE.
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* Si la tasa estimada de descuento después de impuestos revisado que se aplica a los flujos de efectivo
descontados hubiese resultado un 10% mas alto que las estimaciones de la Direccidon de Prosegur,
manteniendo el resto de hipdtesis clave, no hubiera side necesario reducir el valor en libros a 31 de

diciembre de 2011 de los fondos de comercio asignados a las UGE.

13. Otros activos intangibles

El detalle y movimiento de las principales clases de otros activos intangibles se muestran a continuacion:

Miles de euros

Coste
Saldo al 1 de enero 2010
Diferencias de conversion
Combinaciones de negocios
Altas
Bajas
Saldo al 31 de diciembre de 2010
Diferencias de conversion
Combinaciones de negocios
Altas
Bajas
Saldo al 31 de diciembre de 2011
Amortizacion y pérdidas por deterioro
Saldo al 1 de enero 2010
Diferencias de conversion
Bajas
Amortizacién del ejercicio
Saldo al 31 de diciembre de 2010
Diferencias de conversion
Bajas
Amoriizacion del ejercicio
Saldo al 31 de diciembre de 2011

Importe en libros
Al 1 de enero de 2010
Al 31 de diciembre de 2010

Al 1 de enero de 2011
Al 31 de diciembre de 2011

Aplicaciones Carteras de Marcas Ot-r o8
informéticas clientes comerciales actl\fos Total
intangibles
44827 171.283 9.144 1.218 226.272
1.805 15.772 1.145 193 18.915
- 291 - - 291
10.129 - - 793 40.922
(4.000) (8.305) - - (12.305)
52.561 179.041 10.289 2.204 244.095
{1.513) (9.588) (621} (306) (12.028}
1.162 6.544 1.956 2.969 12.631
20.580 - - 2.147 22.727
(686) - - - (686)
72.104 175.997 11.624 7.014 266.739
(23.181) {42.806) (1.910} (85) (67.982)
(896) (3.447) (503} (26) (4.872)
3.587 7.487 - - 11.074
(7.885) (23.012) (2.976) {493) (34.366)
(28.375) {61.778) (5.389) (604) (96.146)
792 3.036 147 54 4.029
67 - - - 67
(8.077) (13.835) {3.365} {2.221) (27.488)
(35.583) (72.577) {8.597} (2.771) (119.538)
21.446 128.477 7.234 1.133 158.290
24.186 117.263 4.900 1.600 147.949
24.186 117.263 4.900 1.600 147.949
36.511 103.420 3.027 4.243 147.201
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Durante &l gjercicio 2011 se incorporaron los activos intangibles originados en la asignacién del valor razonable al
precio de compra de las combinaciones de negocios que se resumen en el siguiente cuadro:

Miles de euros

Carteras de Marcas Ot.r os
. . activos
clientes comerciales
intangibles
Tellex, S.A. - - 2160
Telemergencia, S.A.C. 963 - -
Martom Seguranga Eletronica Ltda. 2817 1.956 809
Prosec Pte. Ltd. 2,764 - -
6.544 1.956 2,969

Los importes de Tellex, S.A., Telemergencia, S.A.C. y Martom Seguranga Electronica Ltda. provienen de
asignaciones definitivas de valores que habian sido asignados de forma provisional en el gjercicio 2010 {Nota 12 y
28). El importe correspondiente a la cartera de clientes de Prosec, Pte. Ltd. proviene de la asignacién definitiva del
valor del fondo de comercio surgido en 2011,

Durante el gjercicio 2010 se incorporaron los activos intangibles originados en la asignacion del valor razenable al
precio de compra de la combinacion de negocios relativa a la adquisicion de Genper, S.A. por importe de 291 miles
de euros (Nota 28).

En el mes de octubre de 2008, se realizé una combinacion de negocios con Telefonica Asistencia y Seguridad, S.A,
{Telemergencia) de Chile, en la que se adquirié una cartera de clientes de conexiones de alarmas y otros activos
relacionados con el negocio. Durante el gjercicio 2009 se procedid a la asignacion de su valor razonable por 13.739
millones de pesos chilenos (contravalor en euros a la fecha de compra: 15.511 miles de euros) vy se determiné su
vida Util en 6 afios, basandose en la tasa promedio anual de abandono de clientes calculada en la fecha de
adquisicién. Durante el ejercicio 2010 se procedid a actualizar el célculo de la tasa promedio de abandono de
clientes, resultando de la misma que la nueva vida util esperada para esta cartera deberia determinarse en 3 afios,
El valor neto contable de la cartera de clientes a 31 de diciembre de 2011 asciende a 5.628 miles de euros (2010:
6.780 miles de euros).

Todos los otros activos intangibles informados tienen una vida til definida, y se amortizan en porcentajes que van
desde el 5,5% hasta el 33% en funcién de su vida Util estimada.

No existen otros activos intangibles afectos a restricciones de fitularidad, ni en garantia al cumplimiento de
determinadas operaciones.

Los otros activos intangibles se someten a pruebas por detericro de valor, tal como se explica en la Nota 34.6. No
se han producido pérdidas por deterioro o reversiones por deterioro durante el ejercicio 2011,

14. Activos financieros no corrientes

La composicion de este epigrafe del estado de situacion financiera es la siguiente:

Mies de euros

2011 2010
Activos financieros disponibles para la venta 25.634 31.265
Depositos y fianzas 71.767 1.410
Otros activos financieros no corrientes 584 656
33.985 33.331
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Activos financieros disponibles para la venta

El detalle de los aclivos financieros disponibles para la venta es el siguiente:

Miles de euros

2011 2010
Saldo al 1 de enerc 31.265 33.503
Combinaciones de negocios 2 -
Altas 1.125 963
Bajas (760} (162)
Pérdidas por deterioro del valor (6.020) (3.017})
Diferencias de conversion 22 (22)
Saldo al 31 de diciembre 25.634 31.265
A 31 de diciembre
Coste o valoracion 34.657 34.335
Pérdidas por deterioro del valor (9.023) (3.070)
25.634 31.265
Los activos financieros disponibles para la venta incluyen las siguientes inversiones netas:
A 31 de diciembre de 2011
Valor % .
Miles de euros S Inversion
recuperable participacion
Capitdlotre,S.P.A, 22627 19,0% 31.647
Euroforum Escorial, S.A. 1734 8.1% 1734
Otras Inversiones y otros activos 1.273 1.266
25.634 34.647
A 31 de diciembre de 2010
Miles de euros Ml % .. Inversion
recuperable participacion
Capitolotre, S P.A. 28.647 19,0% 31.647
Euroforum Escorial, S.A. 1.370 8,1% 1.370
Otras Inversiones y otros activos 1.248 1.318
31.265 34.335

El 18 de diciembre de 2007 Prosegur adquiri6 el 19% de las acciones del vehiculo inversor Capitolotre, S.P.A.. Esta
participacion del 19% sobre el capital otorga a Prosegur un 33% de los derechos econdmicos. Capitolotre, S.P.A.
tiene una participacion del 77% en el Grupo IVRI, perteneciente al sector italianc de la seguridad con actividades en
las 4reas de vigilancia, transporte de valores, monitoreo de alarmas, servicio de acudas y sistemas electronicos. En
consecuencia, Prosegur posee una participacion indirecta del 14,6% en el Grupo IVRI, La participacion de Prosegur
en Capitolotre, S.P.A. no ha sufrido variacién desde su adquisicién hasta el 31 de diciembre de 2011.

En base a lo indicado en la politica contable sobre entidades asociadas (Nota 34.2), Prosegur considera que no
gjerce influencia significativa en Capitolotre, S.P.A. y ha calificado su inversién como un activo financiero disponible

para la venta.

En base a los criterios explicados en la Nota 35.4, Prosequr ha clasificado su inversidon en Capitolotre, S.P.A. en el

nivel 3 de las jerarquias de valoraciones a valor razonable.
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Para la estimacion del valor razonable de esta inversion se han utilizado técnicas de valoracién basadas en
proyecciones obtenidas de los presupuestos financieros de la entidad. Las hipdtesis clave ufilizadas para la
valoracion han sido las siguientes:

Los presupuestos financieros utilizados para la valoracién cubren un periodo de 5 afios.
Las tasas de crecimiento medio ponderado utilizadas en las proyecciones son coherentes con las previsiones
incluidas en los informes del sector.

» En los presupuestos financieros de la entidad se ha determinado el EBITDA (beneficio antes de intereses,
impuestos, amortizaciones y depreciaciones ) presupuestado en base al rendimiento pasado y sus expectativas
de desarrollo del mercado.

¢ Latasa de descuento aplicada a las proyecciones ha sido del 8% anual.

Prosegur ha realizado la estimacion a 31 de diciembre de 2011 del valor razonable de la inversion en Capitolotre,
S.P.A. en base a las técnicas anteriormente descritas, llegando a la conclusién de que existe una evidencia objetiva

de que esta inversion ha sufride un deterioro que se ha estimado en 6.020 miles de euros (2010: 3.000 miles de
euros).

Si en las estimaciones realizadas a 31 de diciembre de 2011, el EBITDA estimado por la entidad se hubiera reducido
en un 10%, manteniendo el resto de hipotesis clave, el deterioro adicional sufrido seria de 2.500 miles de euros.

Si en las estimaciones realizadas a 31 de diciembre de 2011, |a tasa de descuento hubiera resultado un 10% mas
alta, manteniendo el resto de hipdtesis clave, el deterioro adicional sufrido seria de 700 miles de euros.

La valoracién del restc de las inversiones esta realizada al menor valor entre el coste y el valor tedrico contable,
dado que no es posible realizar valoraciones fiables de las mismas.

Depositos y fianzas

El epigrafe depédsitos y fianzas al 31 de diciembre de 2011 incluye un depdsito de 5.500 miles de euros relacionado
con |la combinacion de negocios de Securlog GMBH (Alemania) que representa una retencion sobre el precio total
de compra de las acciones de la compafiia y que sirve de garantia de eventuales pasivos (Nota 28).

Otros activos financieros no corrientes

El movimiento de otros activos financieros no corrientes es el siguiente:

2011 20190
Saldo al 1 de enero 656 3.194
Altas - e
Bajas (97) {94)
Traspasos - (2.500)
Diferencias de cambio 25 56
Saldo al 31 de diciembre 584 656

El saldo al cierre de los ejercicios 2011 y 2010 representa imposiciones a plazo fijo con fecha de vencimiento el 30
de noviembre de 2017.
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15. Instrumentos financieros derivados

Prosegur tiene contratados instrumentos financieros derivados para coberturas de tipo de interés y tipo de cambio,
conforme a la politica de gestidn de riesgo financiero descrita en la Nota 35.

Todos los instrumentos financieros derivados contratados por Prosegur registran sus variaciones de valor razonable
en la cuenta de resultados al no ser considerados de cobertura contable, Durante el ejercicio 2011 se ha registrado
un cargo a la cuenta de resultados de 306 miles de euros {2010: 1.587 miles de euros) por variaciones en el valor
razonable de instrumentos financieros derivados (Nota 7). Adicicnalmente, por operaciones con derivados durante el
gjercicio, liquidaciones y venta de derivados, se han reconocido pérdidas por 1.696 miles de euros (2010: 2.038
miles de euros) (Nota 7).

El valor razonable total de un derivado se clasifica como un activo o pasivo no corriente si el vencimiento restante
del nocional es superior a 12 meses y como un activo o pasivo corriente si el vencimiento restante es inferior a 12
meses.

El detalle de los instrumentos financieros derivados, es como sigue:

2011 2010
Valores razonables Valores razonables

Mies de euros Importe nocional Activo Pasivo Activo Pasivo
m‘r';:tﬁ;g‘; tipo de 100.000 miles Euro . 3.587 . 3114
No Corriente - 3.587 - 3.114
Basis swap 125.000 miles Euro - - - 238
Collar de gasdleo 5.064 TMUSD - - 29 -
Permurtas de tipos de 5.111 miles pesos ) 41 ) )
cambio argentinos

Corriente - 41 29 238

Las principales caracteristicas de los instrumentos financieros derivados se describen a continuacion:
a) Permutas de tipo de interés

A 31 de diciembre de 2011, la Sociedad tiene contratado un instrumento financiero derivado de tipo de interés
("interest rate swap”) con el objetivo de fijar el tipo de interés maximo de una parte de la financiacién de Prosegur.

Este instrumento financiero derivado intercambia semestralmente, cada 25 de julio y cada 25 de enero, un tipo
pagador del 2,71% con un tipo receptor del Euribor a seis meses sobre un nominal de 100.000 miles de euros y
vencimiento en el mes de abril de 2014,

El instrumento financiero derivado “basis swap” existente en 2010 intercambiaba un tipe pagador del Euribor a seis
meses - 0,325% liquidable semestralmente cada 25 de julio y cada 25 de enero ¢on un tipo receptor de Euribor a un
mes liquidable mensualmente sobre el nominal amortizable del préstamo sindicado que se formalizé en el ejercicio
2006. La totalidad del principal del mencionado préstamo sindicado se ha amortizado el 25 de julio de 2011 con un
Ultimo pago de 32.250 miles de euros, con lo que ha quedado liguidado el instrumento financiero derivado.

b) Permutas de tipo de cambio

Durante el gjercicio 2011, Prosegur ha contratado un instrumento financiero derivado sobre el tipo de cambio medio
del peso argentino con el objetivo de cubrir las variaciones de parte del excedente de efectivo por la variabilidad del
valor de la divisa.

Por encima de un tipo de cambio medio de un euro por 5,87 pesos argentinos, Prosegur recibe una liquidacion
positiva que compensa la depreciacién de la divisa. Por debajo de un tipo de cambio medio de un euro por 5,87
pesos argentinos, se adeudan liquidaciones en las cuentas de Prosegur que compensan la apreciacién de la divisa.
El instrumento financiero derivado, que cubria una cantidad maxima de 30.000 miles de pesos argentinos, ha
vencido en el mes de diciembre de 2011, quedando pendiente su liquidacion.
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b) Collar sobre el gaséleo

Prosegur tenia contratade un instrumento financiero derivado sobre el gasélec con el objetivo de mantener en un
determinado rango los costes de consumo de combustible que ha vencido en el mes de enero de 2011.

16. Existencias

El detalle de las existencias es el siguiente:

Miles de euros

2011 2010
Obras e instalaciones en curso 18.605 13.249
Existencias comerciales, combustibles y otros 17.243 10.189
Material operativo 13.388 14.548
Uniformes 5.407 4,667
54.643 42.653

No existen existencias pignoradas como garantia del cumplimiento de deudas.

El saldo del epigrafe obras e instalaciones en curso corresponde a los contratos de construccion que Prosegur
gjecuta y que factura posteriormente a sus clientes y cuya politica contable queda descrita en la Nota 34.21. En
relacion a dichos contratos, se han reconocido ingresos por ventas en el ejercicio 2011 por 132.915 miles de euros
(2010: 115.350 miles de euros). Asimismo, se ha reconocido un pasivo por valor de 6.128 miles de euros (2010:
3.074 miles de euros) que corresponde al importe adeudado a los clientes cuya facturacién parcial supera los costes
incurridos mas los beneficios reconocidos (Nota 24).

17. Clientes y cuentas a cobrar

El detalle de este epigrafe del estado de situacion financiera es el siguiente:

Miles de euros

2011 2010

Clientes 661.562 529.832
Menos: Provision por deterioro de valor de cuentas a cobrar (51.235) (41.253)
Clientes — Neto 610.327 488.579
Ofras cuentas a cobrar 144.550 111.019
Pagos anticipados 38.779 30.138

793.656 629.736
No corriente - -
Corriente 793.656 ©629.736

No existe riesge de concentracion de crédito con respecto a las cuentas comerciales a cobrar, dado que Prosegur
tiene un gran numero de clientes, distribuidos por los diferentes paises donde opera (Nota 35).

En el mes de diciembre de 2007 se firmé un programa de titulizacién de parte de la cartera de clientes, que supone
la venta de facturas sin recurso hasta un importe maximo de 150.000 miles de euros (2010: 150.000 miles de euros)
y con una duracion de 5 afios. Prosegur ha concluido que se han traspasado los riesgos y beneficios asociados a las
cuentas cobrar cedidas en base a los téminos definidos en el contrato del programa de titulizacién. En dicho
contrato se indica expresamenie que el comprador no tendra derecho de recurso contra el vendedor con relacion a
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ningun fallido o retraso en los plazos de pago de una cuenta a cobrar transferida. Es decir, el comprador asume el
riesgo de crédito y el riesgo de mora. El importe cobrado por un crédito transferido se determina por el valor
descontado del flujo neto de efectivo en funcion de la fecha de vencimiento. En el caso de que |a fecha efectiva de
cobro fuera posterior a la previamente establecida, el importe cobrado no se veria afectado por este hecho.

Los créditos vendidos se dan de baja en el activo vy, la diferencia entre su valor contable y el importe cobrado se
registra como un gasto financiero en la cuenta de resultados (Nota 7). A 31 de diciembre de 2011, el importe de las
cuentas a cobrar dadas de baja en el activo asciende a 98.799 miles de euros (2010: 87.978 miles de euros). El
importe de |la deuda total titulizada a 31 de diciembre de 2011 asciende a 126.070 miles de eurcs (2010: 117.413
miles de euros), que incluye los pasivos por importes a rembolsar correspondientes a cobros realizados de facturas
vendidas (Nota 22).

En otras cuentas a cobrar se registran importes deudores con administraciones puablicas por diversos conceptos
impositivos por importe de 38.919 miles de euros (2010; 20.925 miles de euros). Por otra parte, se registran
depdsitos de caracter judicial por importe de 28.115 miles de euros (2010: 24.783 miles de euros) que corresponden
principalmente a depésitos judiciales en garantia por demandas recibidas en algunos paises donde Prosegur opera
de acuerdo a la normativa local vigente. Por otra parte se registran anticipos al personal por 9.288 miles de euros
(2010: 5.363 miles de euros). Adicionalmente se incluye un deposito en garantia por importe de 2.000 miles de euros
por la compra de Securog GMBH {Nota 28).

Durante el ejercicio 2008 fueron ejecutados avales por importe de 9.469 miles de euros, relativos a los fondos en
depdsito de un cliente retenidos en Brasil, que estan incluidos dentro del epigrafe de otras cuentas a cobrar.
Prosegur esta llevando a cabo todos los tramites legales necesarios ante las autoridades correspondientes para la
liberacién de dicho importe.

Tal como se indica en la Nota 21, a 31 de diciembre de 2010, en el epigrafe de otras cuentas a cobrar se habia
registrado un saldo de 9.800 miles de euros correspondientes al importe que se estimaba recuperable de la masa de
la quiebra de Esabe Express, S.A.. Como consecuencia del acuerdo judicial alcanzado en 2011 se ha cancelado el
importe antes indicado.

El detalle de los saldos de clientes netos de deterioro por tramos de vencimiento es como sigue;

Miles de euros

2011 2010
0 a3 meses 523.087 433.639
3 a6 meses 32.840 26.235
mas de 6 meses 54.400 28.705
610.327 438.579

El movimiento del deteriore de valor de las cuentas a cobrar ha sido el siguiente:

Miles de euros

2011 2010
Saldo al 1 de enero (41.253) (33.838)
Dotacién por deterioro de valor (13.837) {13.389)
Aplicaciones vy otros 863 2.345
Reversion de importes no utilizados 2792 3.629
Saldo al 31 de diciembre (51.235) (41.253)

Adicionalmente a la dotacion, durante el ejercicio 2011 se registraron pérdidas por deterioro de las cuentas a cobrar
por importe de 1.080 miles de euros (2010; 4.567 miles de euros). El cargo total en la cuenta de resultados por
pérdidas por deterioro de valor en las cuentas a cobrar ha sido 11.925 miles de euros (2010: 14.327 miles de euros).

Come regla general, se dan de baja los importes cargados a la cuenta de deterioro de valor cuando no hay
expectativas de recuperar mas efectivo.

El resto de [as cuentas incluidas en el epigrafe de cuentas a cobrar no contienen activos que hayan sufrido un
deterioro de valor.
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La exposicion maxima al riesgo de crédito a la fecha de presentacién de |a informacidn es el valor razonable de cada
una de las categorias de cuentas a cobrar indicadas anteriormente. Prosegur no mantiene ninguna garantia como

seguro.

En la Nota 35.1 se describen los procedimientos de Prosegur en relacidn al riesgo de crédito y riesgo de tipo de

cambio asociado alos clientes.

18. Otros activos financieros

El detalle de los saldos y movimientos durante el ejercicio es el siguiente:

Mies de euros
2011 2010
Saldo al 1 de enero 128.988 552
Altas 96.580 183.330
Traspasos - 2.500
Intereses 2.484 1.633
Bajas {226.500) (59.027)
Saldo al 31 de diciembre 1.552 128.988

La composicién del saldo y las fechas de emisién y vencimiento de los activos financieros se refleja en el siguiente

cuadro:

Mies de euros
Descripcion ALl AL Principal Saldo a
emision vencimiento 31122011

Imposicion a plazo fijo 26/11/2009 26/05/2011 2.500 -
Imposicién a plazo fijo 29/04/2010 28/01/2011 25.000 -
Im posicién a plazo fijo 02/08/2010 15/01/2011 40.000 -
Imposicion a plazo fijo 30/09/2010 28/01/2011 10.000 -
Imposicion a plazo fijo 04/10/2010 28/01/2011 40.000 -
Imposicién a plazo fijo 18/10/2010 28/01/2011 10.000 -
Imposicion a plazo fijo 01/01/2011 31122011 580 -
Imposicién a plazo fijo 17/01/2011 18/07/2011 40.000 -
Imposicion a plazo fijo 25/01/2011 26/07/2011 4.500 -
Imposicion a plazo fijo 28/01/2011 2710712011 25.000 -
Imposicion a plazo fijo 2210212011 22/07/2011 20.000 -
imposicion a plazo fijo 26/07/2011 311212011 5.000 -
Imposicion a plazo fijo 26/07/2011 26/01/2012 1.500 1.500
Otros activos financieros 52
224.080 1.552
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Miles de euros

Descripcién Fech‘a Fecha Principal Saldo a
emision vencimiento 31122010

Imposicién a plazo fijo 26/11/2009 26/05/2011 2.500 2.500
Imposicién a plazo fijo 26/02/2010 26/11/2010 2.500 -
Imposicion a plazo fijo 18/03/2010 25/06/2010 40.000 -
Imposicion a plazo fijo 24/03/2010 23/12/2010 15.000 -
Imposicion a plazo fijo 28/04/2010 28/01/2011 25.000 25.000
Imposicion a plazo fijo 30/06/2010 29/10/2010 390 -
Imposicién a plazo fijo 30/06/2010 20/12/2010 440 -
Imposicién a plazo fijo 02/08/2010 15/01/2011 40,000 40.000
Imposicién a plazo fijo 30/09/2010 28/01/2011 10.000 10.000
imposicién a plazo fijo 04/10/2010 28/01/2011 40.000 40.000
Imposicién a plazo fijo 18/10/2010 28/01/2011 10.000 10.000
Otros activos financieros 476
Intereses devengados 1012

185.830 128.988

La exposicién maxima al riesgo de crédito a la fecha de presentacion de la informacién es el importe en libros de
estos activos financieros. Las imposiciones a plazo fijo se encuentran expuestas al resgo de impago de las
contrapartes que, en todos los casos, se trata de entidades financieras con solvencia garantizada y con una calidad
crediticia elevada.

19. Efectivo y equivalentes al efectivo

El detalle de este epigrafe es el siguiente:

Miles de euros
2011 2010
Caja y bancos 119.244 82.154
Depésitos en entidades de crédito a corto plazo 68.304 §7.864
187.548 170.018

El tipo de interés efectivo de los depésitos e imposiciones a corto plazo en entidades de crédito fue el 2,88% (2010:
2,71%) y el plazo medio de los depositos mantenidos durante el ejercicio ha sido de 53 dias (2010: 37 dias).

Prosegur no mantiene al cierre del gjercicio ni ha realizade durante en el mismo inversiones en deuda soberana.
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20. Patrimonio neto

20.1.

El detalle de los saldos y movimientos es el siguiente:

Capital, prima de emisidon y acciones propias

N° Acciones . Prima de Acciones
. Capital . . Total

{miles) emision propias
Saldo al 1 de enero 2010 61.712 37.027 25.472 {40.227) 22,272
Compra de acciones propias - - - (2.202} {2.202)
Venta de acciones propias - - - 1.278 1.278
Pagos basados en acciones - Plan 2011 - - - 420 420
Saldo al 31 de diciembre de 2010 61.712 37.027 25472 {40.731) 21.768
Compra de acciones propias - - - (82.444) (82.444}
Venta de acciones propias - - - - -
Pagos basados en acciones - Plan 2011 - - & & a
Saldo al 31 de diciembre de 2011 61.712 37.027 25.472 (123.175) (60.676)

Capital Social

A 31 de diciembre de 2011, el capital social de Prosegur Compaiiia de Seguridad, S.A. asciende a 37.027 miles de
euros y esta representado por 61.712.464 acciones de 0,6 euros de valor nominal cada una, totalmente suscritas y
desembolsadas, gue se encuentran en su totalidad admitidas a cotizacidn en las Bolsas de Madrid y Barcelona.

La composicion del accionariado es la siguiente:

Accionistas

Diia. Helena Revoredo Delvecchio !
Corporacién Financiera Alba, S.A ¥
Dia. Mita Giesso Cazenave

FMR LLC &

Cantillon Capital Management ©
BNP Paribas, S.A. @

Otros

" A través de Gubel, S.L. y Prorevosa, S.A.
I A través de Alba Participaciones, S.A.
) participacién directa y a través de AS Inversiones, S.L.

Namero de acciones

2011 2010
30.924.033 30.924.033
6.175.000 6.175.000
3.471613 3.471.613
3.123.185 3.123.185
1.882.135 -
1.087.820 1.902.934
15.048.678 16.115.699
61.712.464 61.712.464

) Participacion a través de Fidelity International Discovery Fund y otros fondos.

©) A través de 15 fondos gestionados.

% Con fecha 15 de febrero de 2011 ha dejado de ser accionista significativo.

A 31 de diciembre de 2011 los miembros del Consejo de Administracién poseen, bien directamente o bien a través
de sociedades controladas por los mismos, un total de 34.449.249 acciones (2010: 34.449.249 acciones) que

corresponden al 55,82% del capital social (2010: 55,82%).

Prima de emisién

Existe una prima de emisién por importe de 25.472 miles de euros, de libre disposicién y que no ha sufrido variacion

a lo largo de los ejercicios 2011 y 2010.
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Acciones propias

El detalle de los movimientos producidos en la cuenta de acciones propias durante los ejercicios 2011 y 2010 es
COMo sigue:

Numero de Miles de
acciones euros
Saldo al 1 de enero 2010 1.974.146 40.227
Compra de acciones 61.824 2.202
Venta de acciones (61.824) {1.278)
Pagos basados en acciones (Plan 2011) (20.603) {420)
Saldo al 31 de diciembre de 2010 1.953.543 40.731
Compra de acciones propias 2.502.579 82.444
Saldo al 31 de diciembre de 2011 4.456.122 123,175

Con fecha 27 de junio de 2011 y 28 de junio de 2010, la Junta General de Accionistas autorizé al Consejo de
Administracién la adquisicién de acciones propias hasta la cifra maxima pemitida por la Ley, pudiendo ser utilizadas
éstas total o parcialmente para ser entregadas o transmitidas a los administradores de Prosegur o a trabajadores de
Prosegur, directamente ¢ como consecuencia del gjercicio por parte de aquéllos de derechos de opcion, todo ello
dentro del marco de los sistemas retributivos referenciados al valor de cotizacion de las acciones de la Sociedad.

En relacién al Plan 2011 de incentivos a largo plazo para administradores ejecutivos y directivos de Prosegur (Nota
34.17), durante el ejercicio 2010 se entregaron 20.603 acciones propias en concepto de pago de incentivos en
acciones, que estaban valoradas a coste medio ponderado por un importe total de 420 miles de euros. Esta entrega
Supuso un movimiento en el epigrafe de otros instrumentos de patrimonio de 580 miles de euros.

20.2. Otros instrumentos de patrimonio

En el epigrafe de otros instrumentos de patrimonic se encuentra registrado el compromiso total adquirido por la
Sociedad relacionado con los incentivos en acciones establecidos en el Plan 2011 (Nota 34.17). El detalle de los
movimientos se indica a continuacion:

Miles de euros

2011 2010
Saldo al 1 de enerc 5.016 3.651
Compromisos de incentivos en acciones devengados en el ejercicio 765 1.945
Ejercicio por los empleados de pagos basados en acciones = (580)
Saldo al 31 de diciembre 5.781 5.016

20.3. Diferencia acumulada de conversién

El detalle de los saldos y movimientos de esta reserva es el siguiente:

Miles de euros

2011 2010
Saldo al 1 de enero 16.186 (17.470)
Diferencia de conversién de estados financieros de negocios en el extranjero (20.567) 33.656
Saldo al 31 de diciembre (4.381) 16.186
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20.4. Ganancias acumuladas y otras reservas

A 31 de diciembre de 2011, el epigrafe de ganancias acumuladas y ofras reservas por importe de 729.810 miles de
euros (2010: 622.880 miles de euros) incluye el resultade del gjercicio por 167.430 miles de euros (2010: 160.785
miles de euros), reservas de libre disposicion por 536.845 miles de euros (2010: 443.020 miles de euros) y ofras
reservas indisponibles por imporie de 25.534 miles de euros (2010: 19.076 miles de euros).

El movimiento de las reservas indisponibles durante el ejercicio 2011 corresponde principalmente a la distribucion
del resultado del ejercicio 2010, sobre la que se ha realizado una dotacion a la reserva por fondo de comercio por
importe de 5.602 miles de euros.

La reserva legal, que asciende a 7.405 miles de euros, ha sido dotada de conformidad con el Articulo 274 del Texto
Refundido de la Ley de Sociedades de Capital que establece que, en todo caso, una cifra igual al 10% del beneficio
del gjercicio se destinara a dicha reserva hasta que la misma alcance, al menos, el 20% del capital social. La reserva
legal se encuentra dotada al 100%. La reserva legal no puede ser distribuida y si fuera usada para compensar
pérdidas, en el caso de que no existan ofras reservas disponibles suficientes para tal fin, debe ser repuesta con
beneficios futuros.

La reserva por fondo de comercio, que asciende a 18.068 miles de euros, se dota conforme con lo establecido en el
articulo 273.4 de la Ley de Sociedades de Capital, de acuerdo con el cual debera dotarse una reserva indisponible
equivalente al fondo de comercio que aparezca en el activo (de la sociedad dominante), destinandose a tal efecto
una cifra del beneficio que represente al menos un 5% del importe del fondo de comercio (de la sociedad
dominante). Si no existiese beneficio, o no fuera suficiente, se emplearan reservas de libre disposicion. Mientras
dure esta situacién esta reserva sera indisponible.

Asimismo, la reserva por redenominacion del capital a euros por importe de 61 miles de euros tiene limitaciones en
cuanto a su disponibilidad.

La propuesta de distribucion del resultado del ejercicio 2011 de la Sociedad dominante, determinado en conformidad

con la normativa mercantil y los criterios de elaboracion de las cuentas anuales individuales que se encuentran en
vigor, que se presentard a la Junta General de Accionistas se muestran en el siguiente cuadro:

Mies de euros 2011
Base de Reparto

Resultado del ejercicic 58.085
Reservas voluntarias 8.544
Reserva inversiones Canarias 2.054
68.683

Distribucién
Reserva de fondo de comercio 5.736
Dividendos 62.947
68.683
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21. Provisiones

La composicion del saldo y el detalle de los movimientos de este epigrafe del estado de situacion financiera se
muestran en el siguiente cuadro:

Miles de euros Precio hora.s Riesgos y Per'iod‘rlicacién Devengos al Total
extraordinarias gastos ingresos personal
Saldo al 1 de enero 2011 62.100 99.189 10.312 1614 173.215
Dotaciones con cargo a resultados 1.395 38.602 = > 39997
Reversiones con abono a resultades (8.222) (841) - (9.063)
Incorporaciones al perimetro de consolidacién 430 175 S - 605
Salidas del perimetro de consolidacion - - - -
Aplicaciones {16.288) (10.471) (830) - (27.589)
Traspasos a corto plazo - (27.796) (4.053) (1.614}) (33.463)
Dilerencia de conversidn - (5.504) S & (5.504)
Saldo al 31 de diciembre de 2011 39415 93.354 5.429 - 136.19¢
Miles de eures Precio !\ora.s Riesgos y Per‘iod‘rlicacién Devengos al Total
extraordinarias gastos ingresos personal
Saldo al 1 de enero 2010 66.215 80.394 17.173 782 164.564
Dolaciones con cargo a resultados 5.616 52.687 - 832 59.135
Reversiones con abono a resullados (8.318) {10.374) . - (18.693)
Incorporacién al perimetro de consolidacién - 535 - 535
Salidas del perimetro de consolidacion - - - -
Aplicaciones (1.412) {30.351) S (31.763)
Traspasos a corto plazo - - (6.861) - (6.861)
Diterencia conversion - 6.298 S 6.298
Saldo al 31 de diciembre de 2010 62.100 99.189 10.312 1.614 173.215

a) Precio horas extraordinarias

Con fecha 6 de {ebrero de 2006, la Sala de lo Social de la Audiencia Nacional desestimé la demanda presentada por
otros sindicatos menores contra los articulos del Convenio Colectivo Estatal de las Empresas de Seguridad para los
afos 2005 a 2008 que fijan el valor de las horas extraordinarias para los vigilantes de seguridad. En ef mes de
noviembre de 2010 se firmo el actual Convenio Colectivo Estatal de las Empresas de Seguridad para tos afios 2009
a 2012 (ambos inclusive), suscrito por las asociaciones patronales APROSER, FES, AMPES y ACAES, y por los
sindicatos UGT y USO.

Estos sindicatos presentaron recurso de casacion ante la Sala de lo Social del Tribunal Supremo que, con fecha 21
de febrero de 2007, dictd sentencia anulando la sentencia impugnada y estimando integramente la pretension de la
parte recurrente, declarando la nulidad correspondiente, del “apartado 1. a) del articulo 42 del Convenio Colectivo
Estatal de las Empresas de Seguridad para los afios 2005 a 2008 que fija el valor de las horas extraordinarias
laborables y festivas para los vigilantes de seguridad”, del articulo 42, apartado b} unicamente en cuanto a las horas
extraordinarias laborales para el resto de las categorias profesionales y del punto 2 del articulo 42, que fija un valor
de la hora ordinaria a efectos de garantizar el importe minimo de las horas extraordinarias inferior al que
corresponde legalmente.

El 21 de enero de 2008, la Sala de lo Social de la Audiencia Nacional dicto sentencia sobre autos 111/2007, en la
que declara que “el valor de la hora ordinaria de trabajo para calcular el de cada hora extraordinaria esta compuesto
por el salario base, complementos personales, de vencimiento superior al mes, el de residencia en Ceuta y Melilla
en su caso, a los que debera adicionarse el complemento de puesto de trabajo que efectivamente se dé”. El 22 de
enero de 2008, la Sala de lo Social de la Audiencia Nacional dicté sentencia sobre autos 171/2007 en la que se
estimd la excepcién de inadecuacién de procedimiento y declard que el procedimiento adecuado es el de
impugnacion de convenio colectivo. Sobre ambas sentencias se presentaron recursos de casacion con fecha 29 de
enero de 2008 y 11 de tebrero de 2008 respectivamente.

El 10 de noviembre de 2009 la Sala de lo Social del Tribunal Supremo dictd sentencia estimando los recursos de
casacion interpuestos por algunos sindicatos contra la sentencia de la Sala de lo Social de la Audiencia Nacional de
21 de enero 2008, autos 111/2007, y desestimando la demanda de conflicto colective planteada por la asociacion
patronal APROSER. En esta sentencia se ratifico en lo resuelto en la sentencia de 21 de febrero de 2007 sobre la
férmula que debe aplicarse para el calculo del valor de la hora extraordinaria.
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El 9 de diciembre de 2009 la Sala de lo Social del Tribunal Supremo dicté sentencia estimando el recurso de
casacion presentado y revocando la sentencia dictada por la Audiencia Nacional en fecha 22 de enero de 2008,
autos 171/2007, en la que se declaraba que el procedimiento adecuado era la impugnacion del convenio colectivo.
Se acordé la devolucién de actuaciones al tribunal de procedencia (Audiencia Nacional} con el objeto de que se
dictara nueva sentencia que resolviera la cuestion de fondo que se suscita.

La Audiencia Nacional resolvid en sentencia de 5 de marzo de 2010, desestimando la demanda de conflicto
colectivo promovida por FES, AMPES y ACAES, a la que también se adhirio APROSER. Esta sentencia fue
recurrida en casacion ante el Tribunal Supremo que, con fecha 30 de mayo de 2011, ha dictado sentencia
desestimando el recurso presentado por las asociaciones empresariales y confirmando la anterior sentencia que
habia sido recurrida.

Como consecuencia de lo anteriormente expuesto, las sociedades de Prosegur afectas tendrian la obligacion de
compensar a los trabajadores que lo reclamen con el diferencial que corresponda en cada caso respecto al importe
ya cobrado por el concepto de horas extraordinarias incurridas. La Direccion de Prosegur, una vez analizado el fallo
del Tribunal Supremo, y basandose en la mejor estimacion posible, ha calculado la provision necesaria para hacer
frente al pasivo devengado en su caso y exigible por parte de los trabajadores, contabilizando una provisién por los
afios pasados desde el inicio de la fecha del Convenio (1 de enero de 2005) hasta el cierre contable a 31 de
diciembre de 2011. Se ha mantenido como una provisién a largo plazo debido a que ta fecha en la que Prosegur
haria efectivos los correspondientes pagos esta supeditada a lo que se resuelva en cada una de las reclamaciones
planteadas por los trabajadores.

Durante el gjercicio 2011 se han cerrado 8.758 procesos (840 en el ejercicio 2010), resultando un importe total a
pagar por parte de Prosegur de 16.288 miles de euros {1.412 miles de euros en el ejercicio 2010).

Durante e! ejercicio 2011 se ha registrado un mayor gasto de personal por importe de 1.395 miles de euros (2010:
5.616 miles de euros) con abono a una provision a largo plazo correspondiente al pasivo devengado a 31 de
diciembre de 2011, Asimismo, durante el ejercicio 2011 se ha realizado una reversion de esta provision con abono a
gastos de personal por importe de 8.222 miles de euros (2010: 8.319 miles de euros), correspondienfe a importes
provisionados en ejercicios anteriores que, con la informacién disponible a 31 de diciembre de 2011, Prosegur
estima que no serdn reclamados.

b) Provisiones para riesgos y gastos
€l desglose por conceptos de la provision para riesgos y gastos del gjercicio 2011 es el siguiente:

* Riesgos juridicos: 5.997 miles de euros (2010: 34.009 miles de euros). Las provisiones de riesgos juridicos
corresponden principalmente a demandas civiles y se analizan de forma individualizada.

¢ Riesgos laborales: 51.797 miles de euros (2010: 43.229 miles de eurcs). Las provisiones de riesgos laborales se
calculan de forma individualizada, basandose en la experiencia historica mantenida por Prosegur. Dentro de la
provisidn para riesgos laborales se incluyen pasivos correspondientes a premios de jubilacion a los trabajadores por
importe de 2.397 miles de euros (2010: 2.208 miles de euros). También se incluye dentro de las provisiones de
riesgos laborales una provisién por importe de 36.986 miles de reales (16.455 miles de euros) relacionada con la
combinacién de negocios realizada en el afio 2005 con Transpev {Nota 22).

+ Otros riesgos: 35.560 miles de euros (2010: 21.951 miles de euros). Son provisiones que corresponden
principalmente a riesgos relacionados con las operaciones.

En cuanto a los litigios, el principal asunto de referencia es el siguiente:
Demanda de la Sindicatura de la Quiebra de Esabe Express, S.A.

Con fecha de 8 de enero de 1996, fue notificada demanda de juicio declarativo ordinario de mayor cuantia instado
por la Sindicatura de la Quiebra de Esabe Express, S.A., en reclamacion de la suma de 13.024 miles de euros mas
los correspondientes intereses legales. En dicha demanda aparecia como entidad codemandada la mercantil de
nacionalidad danesa denominada Alammselskabet Dansikring A/S, perteneciente al grupo sueco de seguridad
Securitas.
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Mediante sentencia ndmero 515/2007, de 3 de mayo de 2007, confimatoria de la sentencia de la Audiencia
Provincial de Madrid de 29 de marzo de 2000, el Tribunal Supremo desestimd, por motivos formales, a Prosegur de
la demanda planteada por la Sindicatura de la Quiebra de Esabe Express, S.A., sobre la base de la existencia de
litispendencia, en el momento de plantearse la reclamacion judicial, sobre la fecha de retroaccién de la quiebra de
Esabe Express, S.A.

En efecto, la fecha de retroaccion de la quiebra de Esabe Express, S.A., no quedé definitivamente fijada hasta el 17
de mayo de 2005, fecha en la que el Tribunal Supremo dictd el auto de inadmision del recurso de casacion
interpuesto contra la sentencia de la Audiencia Provincial de Madrid de 28 de junio de 2001, confirmatoria de la
sentencia de 2 de diciembre de 1998 del Juzgado de Primera Instancia n° 34 de Madrid que acepté el 1 de mayo de
1991 como fecha de retroaccion de la quiebra.

Una vez fijada definitivamente la fecha de retroaccion de la quiebra en una fecha anterior a los hechos que dieron
lugar a la reclamacidn planteada frente a Prosegur se eliminaba el cbstaculo formal que impidié al tribunal entrar en
el fondo de dicha reclamacion.

Con fecha 5 de septiembre de 2008, se presentd por parte de fa Sindicatura de la Quiebra de Esabe Express, S.A.
una nueva demanda de juicio ordinario contra Prosegur Compafiia de Seguridad, S.A. y Alarmselskabet Dansikring
A/S y Securitas A/B. En dicha demanda se solicitaba que se declarara nulo de pleno derecho el pago efectuado por
Esabe Express, S.A. a través de Alarmselskabet Dansikiring A/S a favor de Prosegur por un total de 13.024 miles de
euros, basandose en que dicho pago se realizd con fecha posterior a la de retroaccién de la quiebra (1 de mayo de
1991}, En consecuencia, se solicitaba a Prosegur la devolucién a la masa patrimonial de la quiebra de Esabe
Express, S.A. de la indicada cantidad, mas los intereses legales de dicha suma. Prosegur presentd ante el juzgado
correspondiente (Juzgado de primera instancia n® 34) un escrito contestando a la demanda en el que se
argumentaba contrariamente a lo sostenido por la demandante Esabe Express, S.A. y solicitando que se
desestimara integramente la demanda.

Con fecha 5 de mayo de 2010 el Juzgado de Primera Instancia n® 34 de Madrid estimé la referida demanda,
condenando a Prosegur Compaiiia de Seguridad, S.A. a la devolucién a la masa de la quiebra de Esabe Express,
S.A. de la cantidad de 13.024 miles de euros mas los intereses legales de dicha suma desde el dia 4 de febrero de
1992, vy resulté un importe total estimado a 31 de diciembre de 2010 (incluyendo principal e intereses) de 27.661
miles de euros. Esta sentencia negaba la pretension de la Sindicatura de la Quiebra esgrimida en su demanda en
cuanto a que el crédito de la Sociedad fuera calificade como subordinado y difiere dicha calificacion al juicio
universal correspondiente. A consecuencia del reconocimiento del crédito de la Sociedad en el juicio universal de
quiebra, la Sociedad podia insinuarse en la quiebra por su crédito contra Esabe Express, S.A. con derecho al cobro
del importe que corresponda a resultas del procedimiento de quiebra.

La citada sentencia del Juzgado de Primera Instancia n® 34 de Madrid fue recurrida en apelacion ante la Audiencia
Provincial de Madrid con fecha 16 de julio de 2010. En todo caso y sin perjuicic de otras eventuales actuaciones, si
hubiese quedado confirmada la condena contra Prosegur Compafiia de Seguridad, S.A., la Sociedad podra
insinuarse en la quiebra por su crédito contra Esabe Express, S.A., con derecho al cobro del importe que
corresponda a resultas del procedimiento de quiebra.

Con fecha 17 de febreroc de 2011, se ha fimado un acuerdo transaccional entre Prosegur, Esabe Express S.A. y la
Sindicatura de la Quiebra de Esabe, por el cual transigen todas las pretensiones deducidas en el procedimiento
judicial de accién de nulidad. Prosegur se ha comprometido al pago a Esabe Express S.A. de la cantidad de 17.000
miles de euros por todos los conceptos reclamados. El acuerdo, que estaba en suspension, ha sido aprobado en
firme por el juzgado con fecha 19 de julio de 2011.

Con el pago de la indicada cantidad que se ha realizado en el ejercicio 2011, Prosegur y Esabe Express S.A. han
guedado integramente satisfechas en cuanto a sus pretensiones y reclamaciones, Las partes han desistido de los
recursos presentados en el procedimiento y no se adeudan cantidades por concepto alguno.

A 31 de diciembre de 2010 la provisién registrada por la Sociedad correspondiente a este litigio ascendia a 27.661
miles de euros. Asi mismo, en el epigrafe de otras cuentas a cobrar se habia registrado un activo por 9.800 miles de
euros {Nota17) correspondientes al importe que se estima recuperable de la masa de la quiebra de Esabe Express,
S.A.. Durante el gjercicio 2011, se ha cancelado como consecuencia del pago del importe del acuerdo transaccional.

En la cuenta de resultados consolidada del ejercicio 2011 se ha contabilizado por este concepto un menor gasto de
861 miles de euros.
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¢} Devengos al personal

En relacion al Plan 2011 de incentivos a largo plazo para administradores ejecutivos y directivos de Prosegur (Nota
34.17), durante el ejercicio 2011, la provision comespondiente al compromiso adquirido por los incentivos en metalico
ha sido clasificada como devengos corrientes al personal dentro del epigrafe proveedores y otras cuentas a pagar
{Nota 23), debido a que el vencimiento de este compromiso tendra lugar en el ejercicio 2012.

d) Periodificacion de ingresos

Corresponde a periodificaciones con vencimiento a largo plazo de ingresos de contratos de alquiler de alarmas por

importe de 5.429 miles de euros {2010: 10.312 miles de euros). Las periodificaciones con vencimiento a corto plazo
se encuentran registradas en el epigrafe de Otros pasivos corrientes (Nota 24),

22. Pasivos financieros

La composicion de este epigrafe del estado de situacion financiera es la siguiente:

Miles de euros

2011 2010
No corriente
Préstamos con entidades de crédito 42 418 17.920
Préstamo sindicado 388.449 146.875
Deudas por leasing 5.874 9.575
Otras deudas 29.445 14.574
466.186 188.044
Corriente
Cuentas de crédito 84.921 54.942
Préstamos con entidades de crédito 18.035 1.401
Préstamo sindicado - 232.530
Deudas por leasing 5913 6.795
Otras deudas §7.446 64.748
196.315 360.416
Total pasivos financieros 662.501 549.360

El tipo de interés medio ponderado anual de los pasivos financieros (excluyendo el epigrafe de otras deudas)
durante el gjercicio 2011 ha sido del 3,95% (2010: 2,39%).

El detalle por vencimientos de las deudas por préstamos y créditos bancarios es el siguiente:

Miles de euros

12 meses 0

De 1a5anos Total
menos

A 31 de diciembre de 2011

Total préstamos con entidades de crédito 18.035 42.418 60.453
Préstamo sindicado - 388.449 388.449
A31 de diciembre de 2010

Total préstamos con entidades de crédito 1.401 17.920 19.321
Préstamo sindicado 232,530 146.875 379.405
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A 31 de diciembre de 2011, el importe total dispuesto de contratos de crédito asciende a 84.921 miles de euros. A 31
de diciembre de 2011, el importe no dispuesto relacionado con estos contratos asciende a 127.795 miles de euros
{2010: 341.131 miles de euros). El detalle de las lineas de crédito no dispuestas es el siguiente:

Miles de euros

2011 2010
Con vencimiento inferior a un afio 67.795 91.131
Con vencimiento superior a un afo 60.000 250.000
127.795 341.131

Las lineas de crédito estan sujetas a diversas revisiones en los tipos de interés durante el afio 2012,
Préstamo Sindicado

Prosegur formalizd un contrato de préstamo sindicado en el afio 2006 con vencimiento el 25 de julio de 2011 fecha
en la que se ha procedido a la cancelacion total del principal y sus intereses. A 31 de diciembre de 2010, el capital
dispuesto correspondiente al tramo A de la modalidad de préstamos ascendia a 62.500 miles de euros y se habian
realizado disposiciones del tramo B de la modalidad de crédito por importe de 170.000 miles de euros.

El mencionado préstamo sindicado disponia de covenants de obligado cumplimiento, referidos a ratios de
determinadas variables del estado de situacidn financiera y de la cuenta de resultados, que se cumplian en el
ejercicio 2010. El interés correspondiente a los ejercicios 2010 y 2011 ha sido Euribor mas un margen de 0,30%.

En agosto de 2010, Prosegur contratd una nueva operacidn de financiacién sindicada por importe de 400.000 miles
de euros a un plazo de cinco afios. En la operacion participaron diez entidades financieras y fue coordinada por el
Banco de Santander. La finalidad del mismo es satisfacer las necesidades generales corporativas incluyendo, sin
caracter limitativo, el pago del préstamo sindicado formalizado en el afio 2006.

La operacion se estructuré en dos tramos: un primer tramo en modalidad de préstamo, amortizable semestralmente
por importe de 150.000 miles de euros y un segundo framo suscrito en la modalidad de crédito por importe de
250.000 miles de euros. El préstamo tiene vencimiento en el mes de agosto de 2015.

Las condiciones financieras para el pago de los intereses se referencian al Euribor mas un margen escalado segin
el cumplimiento del siguiente ratio:

Deuda Financiera Neta / EBITDA Margen anual
Igual o superior a 2,75 2,60%
Igual o superior a2 e inferior a 2,75 2,20%
lgual o superior a 1,5 e inferior a 2 1,90%
Inferiora 1,5 1,70%

Actualmente el ratio se sitda en la escala inferior, por lo que el tipo de interés es el Eurbor + 1,70%. Segin se
establece en el confrato, Prosegur puede optar por liquidaciones de intereses mensuales, trimestrales o
semestrales.

A 31 de diciembre de 2011, el capital dispuesto correspondiente al tramo en modalidad de préstamo asciende a
150.000 miles de euros (2010: 150.000 miles de euros) y, en el ejercicio 2011, se han realizado disposiciones del
tramo de la modalidad de crédito por importe de 240.000 miles de euros. A 31 de diciembre de 2010, no se habian
realizado disposiciones de este tramo.
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De acuerdo con el contrato, las amortizaciones correspondienies al tramo en modalidad de préstamo estan

establecidas en cada una de las fechas siguientes:

Miles de euros

Fecha de amortizacion Importe Saldo vivo
4 de febrero de 2013 25.000 125.000
4 de agosto de 2013 25.000 100.000
4 de febrero de 2014 25.000 75.000
4 de agosto de 2014 25.000 50.000
4 de febrero de 2015 25.000 25.000
4 de agosto de 2015 25.000 -

El préstamo cuenta con garantias otorgadas por las principales filiales de Prosegur en Espafia, Francia, Portugal,

Argentina y Brasil.

El contrato dispone de los siguientes ratios financieros de obligado cumplimiento, que se cumplen en los ejercicio

2011 y 2010:

- Ratio Deuda Financiera Neta / EBITDA, que debera ser inferior ¢ igual a 3.
- Ratio EBITDA / Gastos Financieros, que debera ser superior a 5.

Deudas por leasing

El detalle de los pagos minimos por contratos de arrendamiento financiero es el siguiente;

Miles de euros

2011 2010
Menos de 1 afo 5913 6.795
Entre 1 y 5 afios 5.874 9.575
Mas de 5 afios - -
11.787 16.370

Los principales activos sujetos a contratos de arrendamiento financiero son los vehiculos blindados y la maquinaria

para gestion de efectivo.

Otras deudas

El epigrafe de otras deudas recoge principalmente los importes pendientes de pago asociados a las combinaciones
de negocios realizadas tanto en el ejercicio actual como en ejercicios anteriores (Nota 28). El detalle de las mismas

es el siguiente:

Miles de euros

2011 2010
No corriente
Deudas por pagos apiazados derivados de adquisiciones 23.299 14.533
Otros 6.146 41
29.445 14.574
Corriente
Deudas por pagos aplazados derivados de adquisiciones 56.393 28.384
Deudas por titulizacion de derechos de cobro 27.27 29.435
Otros 3.782 6.929
87.446 64.748
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Las partidas mas significativas que componen el saldo a 31 de diciembre de 2011 de las deudas por pagos
contingentes y aplazados derivados de adquisiciones realizadas en ejercicios anteriores a 2011 son las siguientes:

En relacién a la combinacion de negocios realizada en Brasil en el afio 2005, por la que Prosegur adquirid
activos de la empresa Transpev, existe una pasivo coriente por importe de 32.650 miles de reales
brasilefios (13.436 miles de euros) correspondiente a un pago aplazado que ha sido retenido en garantia de
posibles contingencias. En base a la mejor estimacion del riesgo por estas contingencias se ha dotado una
provision por el exceso de dicha estimacion sobre el pago aplazado por importe de 39.986 miles de reales
(16.455 miles de euros), tal como se indica en la Nota 21.

En relacion a la adquisicidén realizada en Brasil en el afio 2009 de |la sociedad Norsergel Vigilancia e
Transporte de Valores, S.A. existe un pasivo no corriente cuyo valor presente es 2.644 miles de reales
brasilefios (1.088 miles de euros) y un pasivo corriente de 5.285 miles de reales brasilefios {2.175 miles de
euros).

En relacién a la adquisicion en el afio 2009 de la sociedad Setha Indistria Eletrénica Ltda., existe un pasivo
corriente cuyo valor presente es 5.176 miles de reales brasilenos (2.130 miles de euros).

En relacion a la adquisicion realizada en Chile en el afio 2009 de la sociedad Equipos y Sistemas
Automaticos de Proteccion, Ltda. (Segmatic) existe un pasivo corriente por imporie de 869 millones de
pesos chilenos (1.294 miles de euros)

En relacién a la adquisicion realizada en Argentina en el afio 2010 de la sociedad Tellex,S.A., existe un
pasivo no corriente cuyo valor presente es 5.263 miles de pesos argentinos (950 miles de euros) y un
pasivo corriente de 5.728 miles de pesos argentinos {1.034 miles de euros).

En relacidon a la adquisicién realizada en Brasil en el afio 2010 de la sociedad Martom Seguranga
Eletronica, Ltda., existe un pasivo corriente de 4.143 miles de reales brasilefios (1.705 miles de euros).

El resto de partidas que componen el saldo a 31 de diciembre de 2011 de las deudas por pagos contingentes vy
aplazados corresponden principalmente al valor presente de los importes aplazados derivados de las combinaciones
de negocios realizadas en el egjercicio 2011 que se describen en la Nota 28. Los importes mas significativos
corresponden a las adquisiciones de Fiel Vigilancia e Transporte de Valores, Securog, G.M.B.H. y del Grupo Integra
por las que existe un pasivo total de 39.791 mites de euros,

Tal y como se explica en la Nota 17, Prosegur tiene contratade un programa de titulizacion de parte de la cartera de
clientes, que supone la venta de facturas sin recurso. El epigrafe de deudas por titulizacién de derechos de cobro
por importe de 27.271 miles de euros {2010: 29.435 miles de euros) incluye los pasivos por importes a rembolsar
correspondientes a cobros realizados de facturas vendidas.

El detalle por tramos de vencimiento del epigrafe de otras deudas es el siguiente:

Miles de euros

2011 2010
Menos de 1 afio 87.446 64.748
Entre 1 y 5 afios 29.445 14.574
Mas de 5 afios - -
Total 116.891 79.322

23. Proveedores y otras cuentas a pagar

El desglose del epigrafe de proveedores y otras cuentas a pagar es el siguiente:

Mies de euros

2011 2010
Acreedores comerciales 143.371 113.119
Devengos del personal 196.214 160.119
Seguridad social y otros impuestos 147.255 110.492
Otras cuentas a pagar 56.600 48.471
543.440 432.201
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Devengos del personal

La politica retributiva para el personal indirecio de Prosegur incluye un elemento variable que se concreta en
programas de Incentivos disefiados al efecto, cuyo objetivo es reconocer y premiar a las personas que integran
Prosegur por su contribucién al éxito, mediante el cumplimiento o la superacidn de los objetivos definidos y el
desarrollo de las competencias necesarias para el excelente desempefio de las funciones y responsabilidades
encomendadas. El programa de Incentivos se basa en la vinculacién directa de una retribucién variable a la
consecucion de los objetivos establecidos previamente para un periodo concreto por la direccién de Prosegur o el
responsable directo de la persona.

El epigrafe devengos al personal incluye un importe relacionado con el programa de incentivos que asciende a
20.400 miles de euros {2010: 15.916 miles de euros). El importe reconocido en la cuenta de resultados por este
concepto clasificado dentro del epigrafe gasto por prestaciones a los empleados se eleva a 36.112 miles de euros
(2010; 31.434 miles de euros).

Adicionalmente, dentro de este epigrafe se encuentran incluidos otros pasivos correspondientes a remuneraciones
pendientes de pago y a periodificaciones de pagas extras.

En relacién al Plan 2011 de incentivos a largo plazo para administradores ejecutivos y directivos de Prosegur (Nota
34.17), dentro de este epigrafe, se incluye el compromiso total adquirido por Prosegur a 31 de diciembre de 2011,
con vencimiente a corto plaze y en relacién con los incentivos en metdlico, por importe de 1.546 miles de euros.
Estos incentivos seran liquidados durante el ejercicio 2012,

Informacién sobre los aplazamientos de pago efectuados a proveedores. Disposicion adicional tercera:
“Deber de informacién” de la Ley 15/2010 de 5 de julio.

La informacién sobre los aplazamientos de pago efectuados a proveedores por las sociedades consolidadas
espaficlas se presenta a continuacién:

2011
Miles de euros %
Dentro del plazo maximo legal 199.574 83%
Resto 41.913 17%
Total de pagos del ejercicio 241.487 100%
Plazo medio pomderado excedido (dias) de pagos a8
Aplazamientos que a la fecha de cierre sobrepasan el plazo maximo legal 3.470

A 31 de diciembre de 2010, el saldo pendiente de pago a proveedores comerciales que excedia el plazo maximo
legal ascendié a 6.889 miles de euros.

24. Otros pasivos corrientes

El detalle de este epigrafe del estado de situacion financiera es el siguiente:

Miles de euros

2011 2010
Ingresos anticipados 25.569 23.604
Oftros gastios 2.443 1.292
28.012 24.896

Denfro del epigrafe de ingresos anticipados se incluye la periodificacion de los ingresos por alquiler de alarmas con
vencimiento a corto plazo por 7.567 miles de euros (2010: 7.756 miles de euros). Los vencimientos a largo plazo
estan registrados dentro del epigrafe de provisiones para riesgos y gastos (Nota 21).
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También se incluye en los ingresos anticipados el importe bruto adeudado a clientes de contratos de construccion
cuya facturacién parcial supera los costes incurridos mas los beneficios reconocidos por importe de 6.128 miles de
euros (2010: 3.074 miles de euros). El activo reconocido por el importe bruto adeudado por los clientes para los
cuales los costes incurridos mas los beneficios reconocidos superan la facturacion parcial se detalla en la Nota 16.

25. Situacion fiscal

Prosegur Compafia de Seguridad, S.A. es ia matriz de un grupo que tributa en el impuesto sobre sociedades en
régimen de consolidacion fiscal en Espafa. El Grupo Fiscal Consolidado incluye a Prosegur Compaiia de
Seguridad, S.A. como sociedad dominante, y, como dependientes, aquellas sociedades espafiolas que cumplen los
requisitos exigidos por la normativa que regula el régimen especial de consolidacion fiscal.

Asimismo, determinadas sociedades en Francia, todas ellas participadas directa o indirectamente en su totalidad,
forman un Grupo de Consolidacion Fiscal tributando segun establece la legislacion al respecto por el régimen
especial de "Iniégration Fiscale”. Del mismo modo, determinadas sociedades brasilefias tributan en régimen de
consolidacion fiscal en dicho pais.

El resto de las entidades dependientes de Prosegur presentan sus declaraciones de impuestos de acuerdo a las
nomas fiscales aplicables en cada pais.

El calculo del gasto por impuesto sobre el beneficio, a partir del beneficio antes de impuestos, es el siguiente:

Mies de euros

201 2010
Beneficios antes de impuestos 252.346 231.210
Tipo impositivo 30% 30%
Resultado ajustado al tipo impositivo 75.704 69.363
Diferencias permanentes 12.981 7275
Efecto aplicacion diferentes tipos impositivos 233 6.578
Ajuste impuestos diferidos afos anteriores (879) (7.579)
Ajuste impuestos afos anteriores 2.463 2.671
Pérdidas sin impuesto diferide 2,161 2930
Deducciones (11.180) (2.274)
Diferencias por inversiones financieras en Espafia 3.190 {5.667)
Correccién bases imponibles negativas no utilizadas (88) (2.664)
Otros 717 167
Gastos por impuesto sobre el beneficio 85.302 70.800

La tasa media fiscal efectiva en el gjercicio 2011 es del 33,8% (2010; 30,6%).

El desglose del gasto por impuesto sobre el beneficio entre el imputable a impuestos corientes y a impuestos
diferidos es como sigue:

Miles de euros

2011 2010
Impuesto corriente 82.824 81.735
Impuesto diferido 2478 {10.935)
85.302 70.800
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Los componentes principales del gasto corriente son:

Del ejercicio

Ajustes de gjercicios anteriores

Créditos fiscales no reconocidos en ejercicios anteriores
Deducciones fiscales no reconocidas en ejercicios anteriores

Los componentes principales del gasto por impuesto diferido son:

Origen y reversion de diferencias temporarias
Bases imponibles negativas

Por inversiones

Fondos de comercio fiscales

Ofros

Mies de euros
2011

78.201
2.462
2.161

82.824

Mies de euros

2011

2872
(11.619)
9.416
(2.266)
4,075

2478
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PROSEGUR COMPANIA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

No se han reconocido pasivos por impuestos diferidos en concepto de retenciones y otros impuestos a pagar sobre
los beneficios no remitidos de sociedades dependientes en el extranjero, a excepcion de algunas de las filiales
latinoamericanas ya que estos importes se reinvierten permanentemente y, en todo caso, se tiene la capacidad de
controlar la politica de distribucion de dividendos de las mismas.

Los activos por impuestos diferidos por bases imponibles negalivas pendientes de compensacion se reconocen en la
medida en que es probable |a realizacion del correspondiente beneficio fiscal a través de beneficios fiscales futuros.
El detalle de las bases imponibles negativas y el afo hasta el que se pueden compensar es el siguiente:

Miles de euros

Ano Total No activadas Activadas
2011 2,605 - 2.605
2012 4,038 - 4.038
2013 11.485 - 11.485
Afios posteriores o sin limite temporal 60.984 23.875 37109
79.112 23.875 5§55.237

Las bases imponibles activadas corresponden a aquellas por las que se ha dotado un impuesto diferido de activo.
Estas bases se han originado en Argentina, Chile, Portugal y Uruguay. El presupuesto financiero aprobado por la
Direccion en estos paises prevé la obtencién de beneficios fiscales futuros para aplicar estas pérdidas.

Durante el ejercicio 2011, ha tenido lugar la operacion de fusidn por absorcion de Prosegur Transporte de Valores,
S.A., Prosegur Activa Espana, S.L., Prosegur Servicio Técnico, S.L., v Prosegur Tecnologia, SL. (sociedades
absorbidas) por parte de Prosegur Compafiia de Seguridad, S.A. (sociedad absorbente). La fusién se ha llevado a
cabo con el objetive de mejorar el posicionamiento competitivo de Prosegur y simplificar procesos y tareas
administrativas. Dicha fusion ha sido acogida al régimen fiscal especial reguiado por el Capitulo VIl del Titulo VIl
de la Ley 43/1995.

A 31 de diciembre de 2011, la Sociedad fue objeto de inspeccidn fiscal de tedos los impuestos que le son aplicables
para los ejercicios 2006 y 2007, con excepcion del impuesto sobre sociedades para el cual fueron objeto de
inspeccion los ejercicios 2005, 2006 y 2007. A cierre del gjercicio, se han firmado Actas por IVA e IRPF, siguiendo
con las actuaciones inspectoras en Impuesto sobre Sociedades.

Como consecuencia, entre otras, de las diferentes posibles interpretaciones de la legislacién fiscal vigente, podrian
surgir pasivos adicionales como resultado de las inspecciones. En todo caso, los Administradores de la Sociedad
consideran que dichos pasives, caso de producirse, no afectarian significativamente a las presentes cuentas anuales
consolidadas de Prosegur.

El resto de las compafhias del grupo estan sometidas a sus correspondientes jurisdicciones locales. En la mayoria de
éstas, el ejercicio mas antiguo abierto a inspeccion es el correspondiente a 2006,

26. Contingencias
Prosequr tiene pasivos contingentes por avales bancarios y otras garantias relacionadas con el curso normal del
negocio por las que no se prevé que surja ningdn pasivo significativo.
Las garantias concedidas por Prosegur a terceros son las siguienies:

Miles de euros

2011 2010
Avales comerciales 72.047 74518
Avales financieros 117.234 87.646
189.281 162.164
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PROSEGUR COMPANIA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Los avales comerciales incluyen garantias a clientes. Los avales financieros incluyen principalmente garantias por
litigios en curso. También incluyen otros avales como garantia de los pagos futuros por las combinaciones de
negocios realizadas durante el ejercicio 0 en ejercicios anteriores, cuyo salde al cierre del gjercicio 2011 ascendia a
160 miles de euros (2010: 1.283 miles de euros).

Tal y como se explica en la Nota 17, durante el gjercicio 2008 fueron ejecutados avales por importe de 9.469 miles
de euros relativos a los fondos en depésito de un cliente retenidos en Brasil. Prosegur esta llevando a cabo todos los
tramites legales necesarios ante las autoridades correspondientes para la liberacién de dicho importe.

En relacion al incendio que se produjo en el Edificio Windsor de Madrid el dia 12 de febrero de 2005, donde la
Sociedad prestaba servicios de vigilancia, durante el ejercicic 2008, el Juzgado de Instruccion n° 28 de
Madrid archivé el procedimiento penal relativo al suceso al no haber encontrado indicios de delito. Dicho archiveo fue
confirmado por la Audiencia Provincial de Madrid. A partir de entonces, iniciaron los procedimientos por la via civil,
siendo interpuestos por las diversas partes implicadas cinco procedimientos en 2008 (recaidos ante los Juzgados de
Primera Instancia de Madrid nimeros 1, 18, 37, 44 y 46) y un procedimiento en 2009 (recaido en el Juzgado de
Primera Instancia nimero 35 de Madrid), todos ellos, en reclamacion de las indemnizaciones por los dafos y
perjuicios sufridos con motivo del incendio y en los que figura la Sociedad entre las partes demandadas. Con fecha
27 de febrero de 2009, se acordd la acumulacion en el Juzgado de Primera Instancia nimero 18 de Madrid de los
procedimientos ordinarios sequidos ante los Juzgados de Primera Instancia nimeros 37, 44 y 46. Con fecha 2 de
noviembre de 2009, se acordé asimismo la acumulacion en dicho Juzgado n° 18, de los procesos seguidos ante los
Juzgados de Primera Instancia de Madrid nimeros 1 y 35. Posteriormente, con fecha de 3 de marzo de 2010 se
admitio a tramite una nueva demanda, contra la Sociedad y otros demandados, mediante auto del Juzgado
de Primera Instancia nimero 38 de Madrid. Este ultimo procedimiento fue igualmente acumulado al Juzgado n® 18,
mediante auto de dicho Juzgado de fecha 21 de mayo de 2010, y aceptado por auto del Juzgado n® 38, citado
anteriormente, de fecha 15 de junio de 2010.

Finalmente, con fecha 22 de marzo de 2011, el Juzgado de Primera Instancia n® 18 de Madrid ha dictado la
sentencia n® 62/2011 dentro del procedimiento ordinario 143/2008, por la cual se han desestimado la totalidad de las
demandas interpuestas contra Prosegur. Esta sentencia ha sido declarada firme con fecha 5 de abril de 2011.

Adicionalmente, véanse los comentarics realizados respecto a provisiones y otros pasives corrientes en las Notas 21
y 24 respectivamente.

Proceso de liquidacion de filiales en Francia

En el mes de abyril de 2005, se presentd ante el Tribunal de Comercio de Versalles el depésito de cuentas de las
sociedades Bac Sécurité, Force Gardiennage, y Sécurité Europeenne de L'Espace Industriel (SEEI), encontrandose
las mismas desde ese momento en situacion de administracion judicial. Durante el ejercicio 2008, finalizé el proceso

de liquidacion de estas sociedades, encontrandose en la actualidad en proceso de disolucion. Los Administradores
no esperan que se devenguen pasivos significativos por este concepto.

27. Compromisos

Compromisos de compra de activos fijos

Las inversiones comprometidas en las fechas de cierre del ejercicio no incurridas todavia son las siguientes:

Miles de euros

2011 2010
Inmovilizado material 20.089 13.647
Otros activos intangibles 709 722
20.798 14.369

El inmovilizado material incluye compromisos para la compra de terrenos, construcciones e instalaciones. A 31 de
diciembre de 2011, existe un compromiso de compra significativo que se deriva de una obra civil en A Corufia por
importe de 6.400 miles de euros. Adicionalmente, existen compromisos de construcciones en Argentina por valor de
5.709 miles de euros. Los otros activos intangibles incluyen aplicaciones informaticas que se encuentran en proceso
de desarrollo.
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Compromisos por arrendamiento operativo

Prosegur alquila varios locales, oficinas, naves, almacenes y vehiculos bajo contratos no cancelables de

arrendamiento operativo.

Los pagos minimos totales futuros por los arrendamientos operativos no cancelables son los siguientes:

A 31 de diciembre de 2011

Miles de euros

Menos de 1 Entre 1y5 Mas de 5
Tipo ano anos anos
Inmuebles 11.093 46.352 24.866
Vehiculos 15.380 19.171 308
Equipos informaticos 578 16 -
Otros activos 970 2.539 -
28.021 68.078 25.174
A 31 de diciembre de 2010 Miles de euros
Menos de 1 Entre 1y5 Mas de §
Tipo afio afnos anos
Inmuebles 10.409 33.358 11.614
Vehiculos 11.241 15.183 -
Equipos informéticos 1.132 - -
Otros activos 377 595 -
23.159 49,136 11.614

En relacion a los contratos de arrendamiento operativo de inmuebles los mas significativos corresponden a:

« Contrato de arrendamiento del edificio ubicado en la calle Santa Sabina, 8 de Madrid entre la sociedad
dominante, Prosegur Compaiia de Seguridad, S.A., y la sociedad Proactinmo, S.L. El gasto total por este
contrato de arrendamiento en el ejercicio 2011 ha sido de 1.267 miles de euros (2010: 1.188 miles de
euros) (Nota 31).

+ Contratos de arrendamiento de la sociedad Prosegur Brasil, S.A. por el uso de las bases operativas
ubicadas en Rio de Janeiro y Sao Paulo. El gasto total por estos contratos de arrendamiento en el ejercicio
2011 ha sido de 1.749 miles de euros (2010: 1.009 miles de euros).

+ Contrato de arrendamiento de la sociedad Prosegur Companhia de Seguranca, Ltda. del edificio de oficinas
situado en la avenida Berna, 54 de Lisboa. El gasto por este contrato en el gjercicio 2011 ha sido de 189
miles de euros (2010: 219 miles de euros),

Los arrendamientos operativos de vehiculos corresponden a contratos con una duracién media de cuatro afos.

El gasto incluido en la cuenta de resultados consolidada del ejercicio 2011 correspondiente a los arendamientos
operativos asciende a un importe de 61.382 miles de euros (2010: 55.789 miles de euros). No existen pagos
contingentes por este concepto.

Prosegur también cede instalaciones bajo contratos cancelables de arrendamiento operativo, correspondientes a la
actividad de alarmas en alquiler. Estos contratos pueden ser cancelados por parte de los clientes mediante una
notificacion con efectos inmediatos en cuanto a la finalizacion del acuerdo. La incertidumbre sobre estos plazos de
cancelacidn no pemmite hacer una estimacidn fiable del importe total de los cobros futuros por estos arrendamientos
operativos.

Otros compromisos

El compromiso de pago que existia a 31 de diciembre de 2010 con la sociedad T-Systems ITC Iberia, $.A, por 4.047
miles de euros, relacionado con el conirato de externalizacion de servicios del area de explotacién de tecnclogias de
la informacién ha sido cancelado el 19 de septiembre de 2011.

En dicha fecha, el contrato ha sido extinguido y, asimismo, cualquier compromiso de pago futuro a esta sociedad.
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28. Combinaciones de negocios

El detalle de las variaciones producidas en los fondos de comercio se informa en la Nota 12.

1. Fondos de comercio incorporados en el ejercicio 2011

El detalle de los activos netos adquiridos y de las fondos de comercio reconocidos por las incorporaciones realizadas

en el gjercicio son los siguientes:

Miles de euros

Prosec Pte. Ltd.

Distribuidora Federal, S.AC. "
Grupo Seguridad Vigilada "
Inversiones BIV, S.A yfilial "
Vimarco Senicios Generales '"
GSM Tetecom, S.A ¥
Prover Electronica, Lida. "
Sazias, S.A "

Grupo Integra - Golombia "

Fiel Vigilancia e Transp. Valores "
Aexis Security Management Pte. Ltd. "

Securlog GMBH "'

Valor
R e e Fondode
Segmento . P comercio
efectivo  razonable total netos
al que se ) —
asigna identificables
Europa-Asia 2.860 2703 5.563 3.892 1.671
Latam 3.139 2176 5.315 342 4973
Europa-Asia 2.400 1.600 4.000 {(17) 4.017
Latam 12.970 5.038 18.008 3.144 14.864
Latam 1.397 155 1.552 585 967
Latam 90 110 200 - 200
Latam 1.157 1.773 2.930 676 2.254
Europa-Asia 11.613 2.500 14113 (309) 14.422
Latam 10.905 8.931 19.836 1.236 18.600
Latam 2115 23.265 25.380 {2.524} 27.904
Europa-Asia 4.459 531 4.990 1.089 3.901
Europa-Asia 15.183 7.500 22.683 22,148 535
58.288 B6.282 124570 30262 94308

1} . q r S . - . . . . q
""" Los calculos relacionados con las combinaciones de negocios son provisionales y estan sujetos a ajustes hasta un afie posterior a la fecha de

adquisicion.

La salida de efectivo en la adquisicidn de los negocios, neta del efectivo adquirido, se detalla a continuacién:

Miles de euros

Prosec Pie. Ltd.

Distribuidora Federal, S.AC.
Grupo Seguridad Vigilada
Inversiones BIV, S.A yfilial
Vimarco Servicios Generales
GSM Telecom, S.A.

Prover Electronica, Lida.
Sazias, S.A

Grupo Integra - Colombia

Fiel Vigilancia e Transp. Valores
Aexis Security Management Pte. Ltd.
Securlog GMBEH

Pais

Singapur

Perd
Espaia
Colombia
Colombia
Uruguay
Brasil
Francia
Colombia
Brasil
Singapur
Alemania

Efectivo y
Contrapres- equivalente Salida de
tacién en s de efectivo en
efectivo efectivc  adquisicion
adquiridos
2.860 (73) 2,787
3.139 (157) 2.982
2.400 (368) 2.032
12.970 (2.783) 10.187
1.397 (154) 1.243
90 - 90
1.157 (78) 1.079
11613 (250) 11.363
10.905 (1.573) 9.332
21415 (567) 1.548
4.459 (657) 3.802
15.183 (11.157) 4.026
T 68238 (A7.817) 50.471
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Prosec Pte. Ltd.

Con fecha 18 de febrero de 2011, Prosegur ha adquirido en Singapur el 100% de Prosec Pte. Ltd. y su filial Safeway
Pte. Ltd., empresas especializadas en la prestacién de servicios de vigilancia, El precio de compra total ha sido de
9.656 miles de ddlares de Singapur (contravalor a la fecha de compra: 5.563 miles de euros), compuesto de una
contraprestacion en efectivo de 4.966 miles de ddlares de Singapur (contravalor a la fecha de compra: 2.860 miles
de euros) y una serie de pagos aplazados con vencimientos en los ejercicios 2012, 2013 y 2014 por un total de
4.690 miles de dodlares de Singapur (contravalor a la fecha de compra: 2.703 miles de euros). La contraprestacién
contingente consta de un precio fijo ligado al EBIT (Resultado de explotacion antes de intereses e impuestos) del
gjercicio 2010 y a un determinado nivel de deuda financiera y capital circulante y de un precio varable ligado a los
EBIT futuros de los ejercicios 2011, 2012 y 2013,

La fecha en la que el negocio adquirido empieza a consolidarse es el 18 de febrero de 2011. Los ingresos ordinarios
y el beneficio neto aportados a la cuenta de resultados consolidada del ejercicic 2011 han sido de 9.359 miles de
euros y 374 miles de euros respectivamente. Si el negocio se hubiera adquirido el 1 de enero de 2011, los ingresos
ordinarios de la cuenta de resultados consolidada del ejercicio 2011 se habrian incrementado en 1.723 miles de
euros.

Los activos y pasivos surgidos de la adquisicién son los siguientes:

Importe en

libros de la Valor

empresa razonable
Mies de euros adquirida
Efectivo y equivalentes al efectivo 73 73
Inmovilizado material 457 457
Fondo de maniobra 1.687 1.687
Pasivos no corrientes (141) {141)
Deuda financiera {478) (478)
Otros acfivos intangibles - 2.764
Impuestos diferidos - (470}
Activos netos identificables adquiridos 1.598 3.892

El fondo de comercio se ha asignado al segmento Europa-Asia y es atribuible principalmente a la rentabilidad del
negocio y a las importantes sinergias que previsiblemente se desencadenaran tras la adquisicion por parte de
Prosegur. Los activos intangibles estan soportados en relaciones con clientes (2.764 miles de euros) y se amortizan
en 10 afios.

Distribuidora Federal, S.A.C.

Con fecha 30 de junio de 2011, Prosegur ha adquirido en Perd el 100% de Distribuidora Federal, S.A.C, empresa
especializada en la instalacion y mantenimiento de sistemas electronicos de seguridad y proteccién contra incendios.
El precio de compra total ha sido de 21.210 miles de soles peruancs (contravalor a la fecha de compra: 5.315 miles
de euros}, compuesto de una contraprestacién en efectivo de 15.526 miles de soles peruanos (contravalor a la fecha
de compra: 3.132 miles de eurcs) y una serie de pagos aplazados con vencimientos en los gjercicios 2012 y 2013
por un fotal de 8.684 miles de soles peruanos (contravalor a la fecha de compra: 2.176 miles de euros). Existe un
acuerdo de contraprestacién contingente.

La contraprestacién contingente consta de un precio fijo ligado al EBIT (Resultado de explotacion antes de intereses
e impuestos) del ejercicio 2010 y a un determinado nivel de deuda financiera y capital circulante, y un precio variable
ligado a los EBIT futuros de los ejercicios 2011, 2012 y 2013,

La fecha en la que el negocio adquirido empieza a consolidarse es el 30 de junio de 2011. Los ingresos ordinarios
aportados a la cuenta de resultados consclidada del gjercicio 2011 han sido de 2.784 miles de euros y la pérdida
neta aportada ha sido de 47 miles de euros. Si el negocio se hubiera adquirido el 1 de enero de 2011, los ingresos
ordinarios y el resultade neto de |la cuenta de resultados consolidada del ejercicio 2011 se habrian incrementado en
1.915 miles de euros y 45 miles de euros respectivamente.
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Los activos y pasivos surgidos de fa adquisicion son los siguientes:

Importe en
libros de la el
e razonable

Mies de euros adquirida prov.tsmna_l.
Efectivo y equivalentes al efectivo 157 157
Inmovilizado material 109 109
Otros activos no corrientes 47 47
Fondo de maniobra 29 29
Activos netos identificables adquiridos 342 342

El fondo de comercio se ha asignado al segmento Latam y es atribuible principalmente a la rentabilidad del negocio
y a las importantes sinergias que previsiblemente se desencadenaran tras la adquisicion por parte de Prosegur. A 31
de diciembre de 2011, no se ha concluido la verificacién de los valores razonables asignados a esta combinacion de
negocios, por lo que los mismos se consideran provisionales hasta que no concluya la asignacion del precio de
compra de la combinacién de negocios.

Grupo Seguridad Vigilada

Con fecha 14 de julio de 2011, Prosegur ha adquirido en Espana el 95% de Seguridad Vigilada, S.A. y sus empresas
vinculadas, empresas especializadas en servicios de vigilancia, escolta, mantenimiento de cajeros y servicios
auxiliares. Adicionalmente, se ha adquirido una opcion que permite a Prosegur adquirir el restante 5% y que es
altamente probable su materializacion. Por tanto Prosegur ha considerado en la combinacién de negocios la
adquisicion del 100%. El precio de ejercer la mencionada opcién a la fecha de adquisicién es de 200 miles de euros
y se registrd en el pasivo financiero. El precio de compra total ha sido de 4.000 miles de euros, compuesto de una
contraprestacion en efectivo de 2.400 miles de euros y una serie de pagos aplazados con vencimientos en los
gjercicios 2012 y 2013 por un total de 1.600 miles de euros.

La fecha en la que el negocio adquirido empieza a consolidarse es el 14 de julio de 2011. Los ingresos ordinarios y
resultado neto aportados a la cuenta de resultados consolidada del ejercicio 2011 han sido de 6.146 miles de euros
y 393 miles de euros respectivamente. Si el negocio se hubiera adquirido el 1 de enero de 2011, los ingresos
ordinarios de la cuenta de resultados consolidada del ejercicio 2011 se habrian incrementado en 6.489 miles de
euros v el resultado neto habria disminuido en 1.143 mil euros.

Los activos y pasivos surgidos de la adquisicion son los siguientes:

o dera VAo
razonable

empresa -
Mies de euros adquirida I
Efectivo y equivalentes al efectivo 368 368
Inmovilizado material 87 87
Otros activos intangibles 2 2
Otros activos no corrientes 11 11
Fondo de maniobra (55) {55}
Pasivos no corrientes (430) {430}
Activos netos identificables adquiridos (17) (17)

El fondo de comercio se ha asignado al segmento Europa-Asia y es atribuible principalmente a la rentabilidad del
negocio y a las importantes sinergias que previsiblemente se desencadenaran tras la adquisicion por parte de
Prasegur. A 31 de diciembre de 2011, no se ha concluido la verificacion de los valores razonables asignados a esta
combinacion de negocios, por lo que los mismos se consideran provisionales hasta que no concluya la asignacion
del precio de compra de la combinacién de negocios.
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Inversiones BIV, $.A.S y su filial Vigilantes Maritima Comercial, Ltda.

Con fecha 2 de agosto de 2011, Prosegur ha adquirido en Colombia e! 99,9% de Inversiones BIV, S.A.S y su filial
Vigilantes Maritima Comercial, Ltda., empresa especializada en la prestacion de servicios de vigilancia. El precio de
compra total ha sido de 45.653.000 miles de pesos colombianos {contravalor a la fecha de compra: 18.008 miles de
euros), compuesto de una contraprestacion en efectivo de 32.881.000 miles de pesos colombianos (coniravalor a la
fecha de compra: 12.970 miles de euros) y una serie de pagos aplazados con vencimientos en 5 afios entre los
gjercicios 2012 y 2016 por un total de 12.772.000 miles de pesos colombianos (contravalor a la fecha de compra:
5.038 miles de euros) mas los intereses devengados hasta 1a fecha de pago y acordados en el contrato.

La fecha en la que el negocio adquirido empieza a consolidarse es el 2 de agosto de 2011. Los ingresos ordinarios y
resultado neto aportados a la cuenta de resultados consolidada del ejercicio 2011 han sido de 18.527 miles de
eurcs y 526 miles de euros respectivamente. Si el negocio se hubiera adquirido el 1 de enero de 2011, los ingresos
ordinarios de Ja cuenta de resultados consolidada del sjercicio 2011 se habrian incrementado en 30.110 miles de
euros y €l resultado neto habria disminuido en 248 miles de euros.

Los activos y pasivos surgidos de la adquisicion son los siguientes:

llrlr; podj eln Valor

foros ce fa razonable

empresa "

L provisional

Miles de euros adquirida
Efectivo y equivalentes al efectivo 2,783 2.783
Inmovilizado material 3.093 3.093
Fondo de maniobra 663 663
Pasivos no corrientes (178) (178)
Deuda financiera {3.217) (3.217)
Activos netos identificables adquiridos 3.144 3.144

El fondo de comercio se ha asignado al segmento Latam y es atribuible principalmente a la rentabilidad del negocio
y a las importantes sinergias que previsiblemente se desencadenaran tras la adquisicion por parte de Prosegur. A 31
de diciembre de 2011, no se ha concluido la verificacion de los valores razonables asignados a esta combinacién de
negocios, por lo que los mismos se consideran provisionales hasta que no concluya la asignacion del precio de
compra de la combinacion de negocios.

Vimarco Servicios Generales

Con fecha 7 de septiembre de 2011, Prosegur ha adquiride en Colombia el 100% de Vimarco Servicios Generales,
Ltda. y Vimarco Servicios Temporales, Lida, empresas especializadas en la prestacion de servicios auxiliares y en la
cesién temporal de trabajadores. La adquisicion se instrumentd a través de una participacién adquirida por la
sociedad patrimonial Inversiones BIV, S.A.8. El precio de compra total ha sido de 4.000 miles de pesos
colombianos {contravalor a la fecha de compra: 1.552 miles de euros), compuesto de una contraprestacion en
efectivo de 3.600.000 miles de pesos colombianos {contravalor a la fecha de compra: 1.397 miles de euros) y un
importe aplazado en garantia de eventuales pasivos de 400.000 miles de pesos colombianes (contravalor a la fecha
de la campra: 155 miles de euros) con vencimientos en los ejercicios 2012 y 2013. Adicionalmente, se devengaran
intereses hasta la fecha de pago segun lo acordado en el contrato.

La fecha en la que el negocio adquirido empieza a consolidarse es el 7 de septiembre de 2011. Los ingresos
ordinarios aportados a la cuenta de resultados consolidada del ejercicio 2011 han sido de 1.560 miles de euros y la
pérdida neta aportada ha sido de 76 miles de euros. Si el negocio se hubiera adquirido el 1 de enero de 2011, los
ingresos ordinarios y el resultado neto de la cuenta de resultados consolidada del ejercicio 2011 se habrian
incrementado en 2.873 miles de euros y 178 miles de euros respectivamente.
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Los activos y pasivos surgidos de la adquisicion son los siguientes:

Importe en
libros de fa raz\ﬁ‘:;:)le
empresa -

Mies de euros adquirida provisional
Efectivo y equivalentes al efectivo 154 154
Inmovilizado materjal 91 91
Fondo de maniobra 348 348
Pasivos no comientes {8) (8)
Activos netos identificables adquiridos 585 585

El fonde de comercio se ha asignado al segmento Latam y es atribuible principalmente a |a rentabilidad del negocio
y a las importantes sinergias que previsiblemente se desencadenaran tras la adquisicidn por parte de Prosegur. A 31
de diciembre de 2011, no se ha concluido la verificacion de los valores razonables asignados a esta combinacion de
negocios, por o que los mismos se consideran provisionales hasta que no concluya la asignacion del precio de
compra de la combinacion de negocios.

GSM Telecom, S.A.

Con fecha 16 de septiembre de 2011, Prosegur ha adquirido en Uruguay el 100% de GSM Telecom, S.A., empresa
especializada en la actividad de alarmas residenciales. El precio de compra total ha sido de 5.532 miles de pesos
uruguayos (contravalor a la fecha de compra; 200 miles de euros), compuesto de una contraprestacion en efective
de 2.490 miles de pesos uruguayos (contravalor a la fecha de compra: 90 miles de euros) y un importe aplazado en
garantia de eventuales pasivos de 3.043 miles de pesos uruguayos (contravalor a la fecha de la compra: 110 miles
de euros) que se ira liberando en 5 plazos durante los afios 2012 a 2015. La fecha en la que el negocio adquirido
empieza a consolidarse es el 16 de septiembre de 2011.

El fondo de comercio se ha asignado al segmento Latam y es atribuible principalmente a la rentabilidad del negocio
y a las importantes sinergias que previsiblemente se desencadenaran tras la adquisicion por parte de Prosegur. A 31
de diciembre de 2011, no se ha concluido la verificacién de los valores razonables asignados a esta combinacion de
negocios.

Prover Eletronica, Ltda.

Con fecha 16 de septiembre de 2011, Prosegur ha adquirido en Brasil el 100% de Prover Eletronica, Lida, empresa
dedicada a los sistemas electronicos de seguridad. El precio de compra total ha sido de 7.338 miles de reales
brasilefios (contravalor a |la fecha de compra: 2.930 miles de euros), compuesto de una contraprestacion en efectivo
de 2.897 miles de reales brasilefios (contravalor a la fecha de compra: 1.157 miles de euros) y de una
contraprestacién contingente por un total de 3.240 miles de reales brasilefos (contravalor a la fecha de compra:
1.294 miles de euros) con dos vencimientos en los afios 2012 y 2013 y un importe aplazado en garantia de
eventuales pasivos por un total de 1.200 miles de reales brasilefios (contravalor a fecha de compra: 479 miles de
euros) que se ira liberando en 4 plazos durante los afios 2014 a 2017. Adicionalmente, se pagaran los intereses
devengados hasta |la fecha de los vencimientos segin lo acordado el contrato.

La contraprestacion contingente consta de un precio variable ligado a los EBIT (Resultado de explotacién antes de
intereses e impuestos) futuros de los ejercicios 2011 y 2012,

La fecha en la que el negocio adquirido empieza a consolidarse es el 16 de septiembre de 2011. Los ingresos
ordinarios aportados a la cuenta de resultados consolidada del ejercicio 2011 han sido de 1.064 miles de euros y fa
pérdida neta aportada ha sido de 119 miles de euros. Si el negocio se hubiera adquirido el 1 de enero de 2011, los
ingresos ordinarios de la cuenta de resultados consolidada del ejercicio 2011 se habrian incrementado en 3.608
miles de euros vy el resultade neto habria disminuido en 142 miles de euros.
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Los activos y pasivos surgidos de la adquisicién son los siguientes:

I_mporte en Valor
libros de la
razonable
empresa rovisional
Mies de euros adquirida P
Efectivo y equivalentes al efectivo 78 78
Inmovilizado material 292 292
Otros activos no corrientes 22 22
Fondo de maniobra 307 307
Pasivos no carrientes (23} {23)
Activos netos identificables adquiridos 676 676

El fondo de comercio se ha asignado al segmento Latam y es atribuible principaimente a la rentabilidad del negocio
y a las importantes sinergias que previsiblemente se desencadenaran tras la adquisicion por parte de Prosegur. A 31
de diciembre de 2011, no se ha concluido la verificacion de los valores razonables asignados a esta combinacion de
negocios, por lo que los mismos se consideran provisionales hasta que no concluya la asignacion del precio de
compra de la combinacion de negocios.

Sazias, S.A.

Con fecha 27 de septiembre de 2011, Prosegur ha adquirido en Francia el 100% de Sazias, S.A. y sus sociedades
filiales, Services Valeurs Fonds, S.A., Docks y Entrepots Sazias, S.A. y Euroval, S.A.S.. Estas empresas estan
especializadas en el drea de logistica de valores y gestion de efectivo. El precio de compra total ha sido de 14.113
miles de euros, compuesto de contraprestacion en efectivo de 11.613 miles de euros y un pago aplazado en
concepto de retencion de garantia de 2.500 miles de euros.

La fecha en la que el negocio adquirido empieza a consolidarse es el 27 de septiembre de 2011. Los ingresos
ordinarios aportados a la cuenta de resultados consolidada del ejercicio 2011 han sido de 4.828 miles de euros y la
pérdida neta aportada ha sido de 469 miles de euros. Si el negocio se hubiera adquirido el 1 de enero de 2011, los
ingresos ordinarios de la cuenta de resultados consolidada del ejercicio 2011 se habrian incrementado en 16.356
miles de euros y el resultado neto habria disminuido en 1.854 miles de euros.

Los activos y pasivos surgidos de la adquisicion son los siguientes:

Imparte en

libros de la ML

empresa raz c.m.able
Mies de euros adquirida provisional
Efectivo y equivalentes al efectivo 250 2580
Inmovilizado material 1.374 1.374
Otros activos intangibles 105 105
Otros activos no corrientes 327 327
Fondo de maniobra (1.532) (1.532)
Deuda financiera (833) (833)
Activos netos identificables adquiridos (309) {309)

El fondo de comercio se ha asignado al segmento Europa-Asia y es atribuible principalmente a la rentabilidad del
negocio ¥ a las importantes sinergias que previsiblemente se desencadenaran tras la adquisicion por parte de
Prosegur. A 31 de diciembre de 2011, no se ha concluido la verificacion de los valores razonables asignados a esta
combinacién de negocios, por io que los mismos se consideran provisionales hasta que no concluya la asignacion
del precio de compra de la combinacion de negocios.

Grupo Integra

Con fecha 28 de septiembre de 2011, Prosegur ha adquirido en Colombia el 100% de Integra Security Systems,
S.A., Servicios Integrados de Tecnologia GPS de Colombia, S.A.S. e Integra Monitoreo, S.A.S., empresas
especializadas en soluciones tecndlogicas de seguridad y sistemas de control centralizado. La adquisicion se ha
instrumentado a través de una participacion adquirida por la sociedad patrimonial Beloura Investments, S.L.U. €l
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precio de compra total ha sido de 51.294.567 miles de pesos colombianos (contravalor a la fecha de compra: 19.836
miles de euros), compuesto de una contraprestacion en efectivo de 28.200.755 miles de pesos colombianos
{contravalor a la fecha de compra: 10.905 miles de euros) y de una contraprestacion contingente por un total de
23.093.812 miles de pesos colombianos (contravalor a la fecha de compra: 8.931 miles de eurgs) con vencimientos
en los afios 2012 y 2013.

La contraprestacién contingente estd ligada a los EBIT (Resultado de explotacién antes de intereses e impuestos)
futuros de los ejercicios 2011 y 2012,

La fecha en la que el negocio adquindo empieza a consolidarse es el 28 de septiembre de 2011. Los ingresos
ordinarios aportados a la cuenta de resultados consolidada del ejercicio 2011 han sido de 4.713 miles de euros y la
pérdida neta aportada ha sido de 358 miles de euros. Si el negocio se hubiera adquirido el 1 de enero de 2011, los
ingresos ordinarios y el resultado neto de la cuenta de resultados consolidada del ejercicio 2011 se habrian
incrementado en 10.632 miles de euros v 1.711 miles de euros respectivamente.

Los activos y pasivos surgidos de la adquisicion son los siguientes:

l.m porte en Valor

I'Z:::r‘::;a razonable
Miles de euros adquirida provisional
Efectivo y equivalentes al efectivo 1.573 1.573
Inmovilizado material 138 138
Otros activos intangibles 195 195
Fondo de maniobra 2.855 2.855
Pasivos no cormientes {(1.899) (1.899)
Deuda financiera (1.626) (1.626)
Activos netos identificables adquiridos 1.236 1.236

El fondo de comercio se ha asignado al segmento Latam y es atribuible principalmente a la rentabilidad del negocio
y a las importantes sinergias que previsiblemente se desencadenaran tras la adquisicién por parte de Prosegur. A 31
de diciembre de 2011, no se ha concluido la verificacion de los valores razonables asignados a esta combinacién de
negocios, por lo que los mismos se consideran provisionales hasta que no concluya la asignacion del precio de
compra de la combinacion de negocios.

Fiel Vigilancia e Transporte de Valores

Con fecha 31 de octubre de 2011, Prosegur ha adquirido en Brasil el 100% de Fiel Vigilancia e Transporte de
Valores, empresa dedicada a servicios de vigilancia y logistica de valores y gestién de efectivo. El precio de compra
total ha sido de 60.000 miles de reales brasilefios (contravalor a la fecha de compra: 25.380 miles de euros),
compuesto de una contraprestacién en efectivo de 5.000 miles de reales brasilefios (contravalor a la fecha de
compra: 2.115 miles de euros), de una contraprestacion contingente por un total de 35.000 miles de reales
brasilefios (contravalor a la fecha de compra: 14.805 miles de euros) con vencimiento en el afio 2012, y de un
importe aplazado en garantia de eventuales pasivos por un total de 20.000 miles de reales brasilefios {contravalor a
fecha de compra: 8.460 miles de euros) con varios plazos de vencimiento durante los afios 2012 a 2016 y que
devengara intereses segun lo acordado en el contrato.

La contraprestacién contingente esta ligada al cumplimiento de determinados ratios de deuda y capital circulante.

La fecha en la que el negocio adquirido empieza a consolidarse es el 31 de octubre de 2011. Los ingresos ordinarios
y el resultado neto aportados a la cuenta de resultados consolidada del ejercicio 2011 han sido de 4.364 miles de
euros y 259 miles de euros respectivamente. Si el negocio se hubiera adquirido el 1 de enero de 2011, los ingresos
ordinarios de la cuenta de resultados consolidada del ejercicio 2011 se habrian incrementado en 23.299 miles de
euros y el resultado neto habria disminuido en 3.575 miles de eurocs.
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Los activos y pasivos surgidos de la adquisicion son los siguientes:

Importe en
libros de la Valor
- razonable

Miles de euros adquirida provisional
Efectivo y equivalentes al efective 567 567
Inmovilizado material 1.884 1.884
Fondo de maniobra (3.537) (3.537)
Deuda financiera {1.438) (1.438)
Activos netos identificables adquiridos {2.524) (2.524)

El fondo de comercio se ha asignado al segmento Latam y es atribuible principalmente a la rentabilidad del negocio
y alas importantes sinergias que previsiblemente se desencadenaran tras la adquisicidn por parte de Prosegur, A 31
de diciembre de 2011 no se ha concluido la verificacién de los valores razonables asignados a esta combinacion de
negocios, por [o que los mismos se consideran provisionales hasta que no concluya la asignacién del precio de
compra de la combinacion de negocios.

Aexis Security Management Pte, Ltd.

Con fecha 15 de diciembre de 2011, Prosegur ha adquirido en Singapur el 100% de Aexis Security Management
Pte. Ltd., empresa especializada en la prestacion de servicios de vigilancia. El precio de compra total ha sido de
8.393 miles de ddlares de Singapur (contravalor a la fecha de compra: 4.990 miles de euros), compuesto de una
contraprestacion en efectivo de 7.500 miles de délares de Singapur {contravalor a la fecha de compra: 4.459 mites
de euros) y un importe aplazado en garantia de eventuales pasivos por un total de 893 miles de délares de Singapur
{contravalor a la fecha de compra; 531 mil euros) que se libera en tres plazos durante los afios 2012 y 2013.

La fecha en la que el negocio adquirido empieza a consolidarse es el 15 de diciembre de 2011. No ha aportado
ingresos ni beneficios a la cuenta de resultados consolidada del ejercicio 2011. Si el negacio se hubiera adquirido el
1 de enero de 2011, los ingresos ordinarios y el resultado neto de la cuenta de resultados consolidada del ejercicio
2011 se habrian incrementado en 2.870 miles de euros y 205 miles de euros respectivamente.

Los activos y pasivos surgidos de la adquisicion son los siguientes:

Importe en
libros de la Valor
S razonable

Miles de eurgs adquirida provisional
Efectivo y equivalentes al efectivo 657 657
Inmaovilizado material 55 55
Fondo de manicbra 2.003 2.003
Deuda financiera {1.626) {1.626)
Activos netos identificables adquiridos 1.089 1.089

El fondo de comercio se ha asignado al segmento Europa-Asia y es atribuible principalmente a la rentabilidad del
negocio vy a las importantes sinergias que previsiblemente se desencadenaran tras la adquisicion por parte de
Prosegur. A 31 de diciembre de 2011, no se ha concluido la verificacion de los valores razonables asignados a esta
combinacidén de negocios, por lo que los mismos se consideran provisionales hasta que se concluya la asignacion
del precio de compra de la combinacién de negocios.

Securlog GMBH

Con fecha 29 de diciembre de 2011, Prosegur ha adquirido en Alemania el 100% de Securlog GMBH empresa de
seguridad que presta servicios de logistica de valores y gestion de efective. El precic de compra total ha sido de
22.683 miles de euros, compuesto de una contraprestacion en efectivo de 15.183 miles de euros, de una
contraprestacion contingente por un total de 2.000 miles de euros y un importe aplazado en garantia de eventuales
pasivos por un total de 5.500 miles de euros que devengara intereses segun lo acordado en el contrato.
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La contraprestacion contingente esta ligada al cumplimiento de determinados ratios de caja efectiva neta.

La fecha en la que el negocio adquirido empieza a consolidarse es el 29 de diciembre de 2011. A 31 de diciembre de
2011, la combinacién de negocios no ha aportado ingresos ni beneficios en la cuenta de resultados consolidada. Si
el negocio se hubiera adquirido el 1 de enerc de 2011, los ingresos ordinarios de la cuenta de resultados
consolidada del ejercicio 2011 se habrian incrementado en 146.662 miles de euros y el resultado neto habria
disminuido en 4.721 miles de euros,

Los activos y pasivos surgidos de la adquisicidn son los siguientes:

:.Epod; e;n Valor

Ie:rc:;reiaa razonable
Miles de euros adqguirida B
Efectivo y equivalentes al efectivo 11.157 11.157
Inmovilizado material 10.353 10.353
Otros activos intangibles 860 860
Fondo de maniobra 88 88
Deuda financiera (310) (310)
Activos netos identificables adquiridos 22148 22148

El fondo de comercio se ha asignado al segmento Europa-Asia y es atribuibie principalmente a la rentabilidad del
negocio y a las importantes sinergias que previsiblemente se desencadenaran tras la adquisicidn por parte de
Prosegur. A 31 de diciembre de 2011 no se ha concluido la verificacion de los valores razonables asignados a esta
combinacién de negocios, por lo que los mismos se consideran provisionales hasta que no concluya la asignacion
del precio de compra de la combinacion de negocios.

2. Fondos de comercio incorporados en el ejercicio 2010 cuya valoracién ha sido finalizada
en el ejercicio 2011

El detalle de los activos netos adquiridos y de los fondos de comercio reconocidos por las incorporaciones realizadas
en el ejercicio 2010 y que se finalizaron en el gjercicio 2011 son los siguientes:

Miles de euros

Aplazado Valor
. Precio de razonable de
Contraprestacion a valor " Fondo de
Segmento en efectivo razonabl ~ COMPra  losactvos o e reio
al que se e total . n.e.tos
asigno identificables
Tellex, S.A. Latam 2.030 3.430 5.460 2.435 3.025
Telemergencia, S.AC. Latam 2.953 736 3.689 1.477 2.212
Martom Seguranca Eletrdnica Ltda. Latam 6.421 2769 9.190 8.254 936
11.404 6.935 18.339 12,166 6.173

A 31 de diciembre de 2010, el total de fondos de comercio reconocidos por estas incorporaciones era de 13.409
miles de euros. La diferencia generada por la finalizacién de la verificacién de los valores razonables en el ejercicio
2011 correspondio principalmente a la asignacién a activos intangibles (Nota 13). Prosegur no ha reexpresado los
saldos de 2010 para reflejar estos cambios debide a que los mismos no son significativos.
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La salida de efectivo en la adquisicion de los negocios, neta del efectivo adquirido, se detalla a continuacion:

Miles de euros

Contrapres- Efgctwo y Salida de
L. equivalentes X
tacién en . efectivoen
. de efectivo e
efectivo o adquisicion
adquiridos
Tellex, S.A {(Argentina) 2.030 (35) 1.995
Telemergencia, S.AC. (Perd) 2.953 - 2,953
Martom Seguranga Eletrdnica Ltda. (Brasil) 6.421 (583} 5.838
11.404 618) 10.786

Tellex, S.A.

Con fecha 12 de agosto de 2010, Prosegur adquirié en Argentina el 100% de Tellex, S.A., empresa dedicada a los
sistemas electrénicos de seguridad y proteccién contra incendios y a la venta y mantenimiento de cajeros
automaticos. El precio de compra total fue de 27.888 miles de pesos argentinos (contravalor a la fecha de compra:
5.460 miles de euros), compuesto de una contraprestacion en efectivo de 10.369 miles de pesos argentinos
{contravalor a la fecha de compra: 2.030 miles de euros) y de una contraprestacién contingente por un total de
17.518 miles de pesos argentinos (contravalor a la fecha de compra: 3.430 miles de euros) con vencimientos en los
ahos 2011, 2012 y 2013. La contraprestacion contingente consta de un precio fijo figado al EBIT (Resultado de
explotacion antes de intereses e impuestos) del ejercicio 2009 y un precio variable ligado a los EBIT de los ejercicios
2011 y 2012, La fecha en la que el negocio adquirido empezd a consolidarse fue el 12 de agosto de 2010.

Los activos y pasivos surgidos de la adquisicion son los siguientes:

Importe en
libros de la Valor
empresa razonable

Miles de euros adquirida
Efectivo y equivalentes al efective 35 35
Inmovilizado material 95 95
Otros activos no corrientes 6 6
Fondo de maniobra 1.536 2.066
Pasivos no corrientes (433) (433)
Deuda financiera {738) (738)
Ofros activos intangibles - 2.160
Impuestos diferidos - {756)
Activos netos identificables adquiridos 501 2.435

El fondo de comercio se ha asignado al segmento Latam y es atribuible principalmente a la rentabilidad del negocio
y a las importantes sinergias que previsiblemente se desencadenaran tras la adquisicion por parte de Prosegur. Los
activos intangibles estdn soportados en contratos con proveedores y se amortizan en 10 afios.

Telemergencia, S.A.C.

Con fecha 30 de sepliembre de 2010, Prosegur adquirié en Perl el 100% de Telemergencia, S.A.C., empresa
especializada en el area de alarmas. El precio de compra total fue de 14.047 miles de soles peruanos (contravalor a
la fecha de compra: 3.689 miles de euros), compuesto de una contraprestacion en efectivo de 11.243 miles de soles
peruanos (contravalor a la fecha de compra: 2.953 miles de euros) y de una contraprestacion contingente por un
total de 2.804 miles de soles peruanos {contravalor a la fecha de compra: 736 miles de euros) con vencimiento en el
afio 2011. La contraprestacién contingente esta ligada a la tasa de abandono de clientes. La fecha en la que el
negocio adquirido empezo a consolidarse fue el 30 de septiembre de 2010.
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Los activos y pasivos surgidos de la adquisicion son los siguientes:

Importe en
libros de la Valor
empresa razonable

Mies de euros adquirida
Efectivo y equivalentes al efectivo - -
Inmovilizado material 1.055 655
Fondo de manicbra 72 45
Otros activos intangibles - 963
Impuestos diferidos - (186)
Activos netos identificables adquiridos 1.127 1.477

El fondo de comercio se ha asignado al segmento Latam y es atribuible principalmente a la rentabilidad del negocio
y a las importantes sinergias que previsiblemente se desencadenaran tras la adquisicién por parte de Prosegur. Los
activos intangibles estan soportados principalmente en relaciones con clientes y se amortizan en 11 afios.

Martom Seguranga Eletrénica Ltda.

Con fecha 1 de diciembre de 2010, Prosegur adquirid en Brasil el 100% de Martom Seguranga Eletronica Lida.,
empresa dedicada al monitoreo de oficinas bancarias. El precio de compra total fue de 20.500 miles de reales
brasilefios (contravalor a la fecha de compra: 9.190 miles de euros), compuesto de una contraprestacion en efectivo
de 14.323 miles de reales brasilefios (contravalor a la fecha de compra: 6.421 miles de euros), de una
contraprestacion contingente por un total de 4.727 miles de reales brasilefios (contravalor a la fecha de compra:
2.119 miles de euros) con vencimiento en e ano 2011, y un importe aplazado en garantia de eventuales pasivos por
un total de 1.450 miles de reales brasilefios (contravalor a la fecha de compra: 650 miles de euros) que se ird
liberando en 5 plazos durante los anos 2011 a 2015.

La contraprestacion contingente consta de:

+ un primer pagoe ligado al cumplimiento de detemminados ratios de estructura de deuda y capital circulante,
cuyo importe maximo es 2.227 miles de reales brasilefios (contravalor a la fecha de compra: 998 miles de
euros).

* un segundo pago ligado al EBIT (Resultado de explotacion antes de intereses e impuestos) del ejercicio
2011, cuyo importe maximo es 2.500 miles de reales brasilefios (contravalor a la fecha de compra: 1.121
miles de euros).

La fecha en la que el negocio adquirido empezd a consolidarse fue el 1 de diciembre de 2010.

Los activos y pasivos surgidos de la adquisicion son los siguientes:

Importe en
libros de la Valor
empresa razonable

Miles de euros adquirida
Efectivo y equivalentes al efectivo 583 583
Inmovilizado material 3.328 3.217
Fondo de manicbra (281) {281)
Pasivos no corrientes (102) -
Deuda financiera (688) (790)
Otros activos intangibles 1 5.582
Activos por impuestos diferidos - 1.841
Pasivos porimpuestos diferidos - (1.898)
Activos netos identificables adquiridos 2.841 8.254

El fondo de comercio se ha asignado al segmento Latam y es atribuible principalmente a la rentabilidad del negocio
y a las importantes sinergias que previsiblemente se desencadenaran tras la adquisicion por parte de Prosegur. Los
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activos intangibles asignados estan soportados en relaciones con clientes (2.817 miles de euros), con una vida 0tit
de 7 afos en la marca (1.956 miles de euros), con una vida dtil de 3 afios, y en otros activos (809 miles de euros),
con una vida util de 5 afos,

3. Fondos de comercio incorporados en 2010

El detalle de los activos netos adquiridos y de los fondos de comercio reconocidos por las incorporaciones realizadas
en el gjercicio 2010 y que no se revisaron en 2011 son los siguientes:

Miles de euros

Valor
e e Tt e Tonse
Segmento .
al gue se efectivo  razonable total netos comercio
asigna identificables
Genper, S.A Latam 371 370 741 270 471
371 370 741 270 471

La salida de efectivo en la adquisicién de los negocios, neta del efectivo adquirido, se detalla a continuacion:

Miles de euros Efectivo y

Contrapres- . Salida de
iy equivalentes X
tacion en . efectivo en
. de efectivo s o
efectivo - adquisicion
adquiridos
Genper, S5.A (Uruguay) Kra {128) 243
371 {128} 243

Con fecha 28 de abril de 2010, Prosegur adquirid en Uruguay el 100% de Genper, S.A., empresa especializada en
servicios de seguridad a través de servicios de proteccién contra incendios, soluciones de tecnologia y sistemas de
control centralizado. El precio de compra total fue de 18.907 miles de pesos uruguayos (contravalor a la fecha de
compra: 741 miles de euros), compuesto de una contraprestacion en efectivo de 9.442 miles de pesos uruguayos
{contravalor a la fecha de compra: 371 miles de euros) y de una contraprestacion contingente por un total de 9.466
miles de pesos uruguayos {contravalor a la fecha de compra: 370 miles de euros) con tres vencimientos en los afios
2011, 2012 y 2013. La contraprestacion contingente esta ligada a los EBIT (Resullado de explotacion antes de
intereses e impuestos) futuros de los ejercicios 2011 y 2012.

La fecha en la que el negocio adquirido empezé a consolidarse es el 30 de abril de 2010. Los ingresos ordinarios y
la pérdida neta aportados a la cuenta de resultados consolidada del ejercicio 2010 fueron de 1.219 miles de euros y
35 miles de euros respectivamente. Si el negocio se hubiera adquirido el 1 de enero de 2010, los ingresos ordinarios
y el resultado neto de la cuenta de resultados consolidada del ejercicio 2010 se habrian incrementado en 326 miles
de euros y 26 miles de euros respectivamente.

Los activos y pasivos surgidos de la adquisicién son los siguientes:

Importe en
libros de la Valor
empresa razonable

Miles de euros adquirida
Efectivo y equivalentes al efectivo 128 128
Inmoviizado material 43 43
Fondo de maniobra (119} (119)
Oftros activos intangibles - 291
Impuestos diferidos - (73)
Activos netos identificables adquiridos 52 270

El fondo de comercio se ha asignado al segmento Latam-seguridad corporativa y es atribuible principalmente a la
rentabilidad del negocio y a las impertantes sinergias que previsiblemente se desencadenaran tras la adquisicién por
parte de Prosegur. El activo intangible esta soportado en relaciones con clientes y se amortiza en 5 afos.
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29. Negocios conjuntos

Prosegur tiene una participacion del 50% en un negocio conjunto, con el fondo de capital riesgo GED, cuya finalidad

consiste en invertir en sociedades de seguridad en Europa del sur oriental.

Las entidades que forman parte del negocio conjunto se relacionan en el Anexo lIl.

Los importes que se muestran a continuacion representan la participacion del 50% de Prosegur en los activos y
pasivos, y las ventas y resultados del negocio conjunto. Estos importes se han incluido en el estado de situacion

financiera y en la cuenta de resultados consolidados:

Miles de euros

2011 2010
Activos:
Activos no corrientes 1.263 853
Activos corrientes 1.751 2.671
3.014 3.524
Pasivos:
Pasivos no corrientes 1.269 2107
Pasivos corrientes 1.745 1.417
3.014 3.524
Resultados netos:
Ingresos 8.388 9.446
Gastlos (9.440) (9.470)
Pérdida después de impuestos {1.052) {24)

No hay pasivos contingentes correspondientes a la participacion de Prosegur en el negocio conjunte, ni pasivos

contingentes del propic negocio conjunto.

30. Uniones Temporales de Empresas (UTE)

Las Uniones Temporales de Empresas (UTE) en las que Prosegur tiene participaciones se relacionan en el Anexo i
de estas cuentas anuales. Los importes que se muestran a continuacién representan el porcentaje de participacion
de Prosegur en los activos y pasivos, y las ventas y resultados de las UTE. Estos importes se han incluido en el

estade de situacion financiera y en la cuenta de resultados consolidados:

Miles de euros

2011 2010
Activos:
Activos no corrientes 282 a1
Activos corrientes 10.912 8.025
11.194 8.106
Pasivos:
Pasivos no corrientes - -
Pasivos corrientes 11.194 8.106
11.194 8.106
Resultados netos:
Ingresos 50.172 37.989
Gastos (50.368) (38.075)
Pérdida después de impuestos (196) (86)

No hay pasivos contingentes correspondientes a la participacion de Prosegur en las UTE.
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31. Partes vinculadas

Prosegur esta controlado por Gubel S.L., sociedad constituida en Madrid que posee el 50,075% de las acciones de
la Sociedad. El 49,925% restante de las acciones estd en manos de diversos accionistas, siendo los principales
Corporacion Financiera Alba, S.A., a través de Alba Participaciones, S.A., con un 10,01% y AS Inversiones, S.L. con
un 5,31% {Nota 20}.

Las transacciones que se detallan a continuacién se realizaron con partes vinculadas:

Financiacion recibida e inversiones realizadas

Banca March, S.A., que gjerce el control de Corporacién Financiera Alba, S.A., formaba parte de los bancos
participes del préstamo sindicado que Prosegur habia formalizado en el afio 2006 (Nota 22). La participacion de
Banca March, S.A. en dicho préstamo ascendia a 4.156 miles de euros a 31 de diciembre de 2010, de los cuales
3.681 miles de euros estaban dispuestos a la misma fecha.

Desde el 25 de julio de 2011, fecha de vencimiento del contrato de préstamo sindicado, Banca March, S.A. no
participa en ningln contrato de financiacion.

Por ofra parie, durante el gjercicio se han realizado varias imposiciones en Banca March, S.A. por un importe total
de 75.000 miles de euros (2010: 105.000 miles de euros), las cuales generaron unos intereses totales de 669 miles
de euros (2010: 852 miles de euros). A cierre del gjercicio 2011, no hay imposiciones en Banca March que se
encuentren pendientes de vencimiento. Adicionalmente, existe una cuenta corriente cuyo saldo a 31 de diciembre de
2011 asciende a 220 miles de euros.

Compra de bienes y servicios

En octubre de 2005 se firmd ¢on Proactinmo S.L. (controlada por Gubel, S.L.) un contrato de arrendamiento del
edificio ubicado en la calle Santa Sabina, nimero 8, de Madrid colindante con un edificio propiedad de Prosegur
ubicado en la calle Pajaritos, nimero 24. La duracién del contrato es de cinco afios prorrogables por otros cinco,
habiendo sido formalizado a condiciones de mercado. El gasto total por dicho contrato de arrendamiento durante el
gjercicio 2011 ha sido de 1.267 miles de euros (2010: 1.188 miles de euros).

Durante el ejercicio 2011, la Sociedad ha prestado servicios de vigilancia y logistica de valores y gestidn de efectivo
a Banca March por importe de 2.557 miles de euros (2010: 2.413 miles de euros).

Remuneracién de Consejeros y personal directivo clave
1.  Remuneraciones a Consejeros

Las remuneraciones devengadas por los miembros del Consejo de Administracion por todos los conceptos han sido:

Miles de euros

2011 2010
Retribucion fija 971 1.560
Retribucion variable 400 400
Retribucion en especie 16 44
Dietas 874 851
Primas de seguros de vida 37 49
2.298 2,904

2.  Remuneraciones a personal de Alta Direccion:

Se entiende por personal de Alta Direccion, aquellas personas que desarrollen en Prosegur, de hecho o de derecho,
funciones de Alta Direccion bajo la dependencia directa de su érgano de administracion o de comisiones ejecutivas o
consejeros delegados de la misma, incluido los apoderados que no restrinjan el ambito de su representacion en
areas o materias especificas 0 ajenas a la actividad que constituyen el objeto de la entidad.
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Las remuneraciones devengadas por el conjunto de la Alta Direccidon de Prosegur son las siguientes:

Miles de euros

2011 2010
Retribucion fija 2.830 2.426
Retribucion variable 1.024 955
Retribucion en especie 160 125
Primas de seguros de vida 12 5
4.026 3.511

Adicionalmente a lo detallado en los apartados 1) y 2) anteriores, y en relacién al Plan 2011 de incentivos a largo
plazo para administradores ejecutivos y directivos de Prosegur (Nota 34.17), durante el ejercicio 2011 se han
realizado pagos de incentivos en metalico a consejeros ejecutivos y miembros de la Alta Direccion por importe de
173 miles de euros {2010: 673 miles de euros), y no se han realizado entregas de acciones. En el gjercicio 2010 se
entregaron 20.603 acciones (Nota 20).

Del compromiso total adquirido por Prosegur a 31 de diciembre de 2011 relacionado con la entrega de incentivos en
acciones, que asciende a 5.781 miles de euros (Nota 20), el compromiso adquiride en relacion con los consejeros
gjecutivos y los miembros de la Alta Direccidn de Prosegur asciende a 5.001 miles de euros.

El compromiso total adquiride por Prosegur a 31 de diciembre de 2011 relacionado con los incentives en metalico
asciende a 1.546 miles de euros (Nota 21), de los que un importe de 766 miles de euros corresponden al
compromiso adquirido con los consejercs ejecutivos y los miembros de |a Alta Direccion de Prosegur.

Préstamos a partes vinculadas

A 31 de diciembre de 2011, no existian préstamos a entidades vinculadas. Las entidades vinculadas fueron
traspasadas a negocios conjuntos y se integran proporcionalmente.

Participaciones y cargos de los miembros del Consejo de Administracion de la Sociedad dominante y de las
personas vinculadas a los mismos en otras sociedades

Los miembros del Consejo de Administracion y las personas vinculadas a los mismos no tienen participaciones ni
ostentan cargos o desarrollan funciones en sociedades cuyo objeto social sea idéntico, andloge o complementario al
desarrollado por la Sociedad.

Informacion sobre el cumplimiento del articulo 229 de la Ley de Sociedades de Capital

En relacion con lo establecido en el articulo 229 de la Ley de Sociedades de Capital Introducida por el Real Decreto

Ley 1/2010 de 2 de julio de 2010, durante el ejercicio 2011, no ha habido situaciones en las que los miembros del
Consejo de Administracion hayan tenido conflicto directo o indirecto con el interés de la Sociedad.

32. Otra informacién

El nimero medio de empleados de Prosegur ha sido el siguiente:

2011 2010
Personal operativo 111.361 97.198
Resto 6.924 5.657
118.285 102.855

El personal operativo promedio empleado en el ejercicio 2011 por las sociedades incluidas en |la consolidacion por el
método de integracion proporcional ha sido 2,680 personas {(2010: 2.973 personas).
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El nimero medio de empleados de las empresas de Espafa con discapacidad mayor o igual al 33%, desglosado por
categorias es el siguiente:

2011 2010
Personal Operativo 167 132
Personal Indirecto 30 29
197 161

La distribucién por sexos de la plantilla de Prosegur al cierre de los ejercicios 2011 y 2010 es la siguiente:

2011 2010
Varén Mujer Varon Mujer
Personal operativo 101.295 15.792 84.856 13.730
Resto 4.881 2.776 3.687 2.090
106.176 18.568 88.543 15.820

La distribucion por sexos de los miembros del Consejo de Administracion y de la Alta Direccion de Prosegur es como
sigue;

2011 2010
Varén Mujer Varén Mujer
Consejo de Administracién 5 3 5 3
Alta Direccién 17 1 16 1
22 4 21 4

La empresa KPMG Auditores, S.L. auditora de las cuentas anuales de Prosegur ha facturado, durante el ejercicio
terminado el 31 de diciembre de 2011 y 2010, honorarios y gastos por servicios profesionales segun el siguiente
detalle:

Miles de euros

2011 2010
KPMG Auditores, S.L. por auditoria 309 285
KPMG Auditores, S.L. por otros senvicios - 80
309 365

Los importes incluidos en el cuadro anterior, incluyen la totalidad de los honorarios relativos a los servicios
realizados durante el ejercicio 2011 y 2010, con independencia del momento de su facturacion.

Las otras sociedades del grupo KPMG Europe, LLP, han facturado a Prosegur duranie los ejercicios terminados el
31 de diciembre de 2011 y 2010, honorarios y gastos por servicios profesionales, segun el siguiente detalle:

Miles de euros
2011 2010

Por otros servicios de werificacion contable 241 -
241 -
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Adicionalmente, otras entidades afiliadas a KPMG International han facturade a Prosegur, durante el ejercicio
terminado el 31 de diciembre de 2011 y 2010, honorarios y gastos por servicios profesionales segun el siguiente
detalle:

Miles de euros

2011 2010
Por senicios de auditoria 798 595
Por otros senvicios de verificacién contable 682 323
Por senicios de asesoramiento fiscal 85 38
Por otros senvicios - 34
1.565 990

Por otro lado, otros auditores han facturado a Prosegur durante el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2011,
honararios y gastos por servicios profesionales, segun el siguiente detalle:

Miles de euros
2011

Por senicios de auditoria 174
174

33. Hechos posteriores a la fecha del balance

En el mes de mayo de 2011, Prosegur habia formalizado un acuerdo, sujeto a la aprobacién por parte de las
autoridades competentes, con Security and Intelligence Services (SIS) bajo la formula de Joint Venture, en funcién
del cual ambas empresas van a pariicipar al 49% y 51% respectivamente en un negocio conjunto con sede en India,
a través de la cual van a desarrollar la actividad de Logistica de Valores y Gestion de Efectivo. En base a dicho
acuerdo, con fecha 9 de febrero de 2012, Prosegur ha invertido aproximadamente 10.000 miles de euros, mediante
una ampliacién de capital en SIS Cash Services Pvt. Ltd. Co. La compaiia fuente del acuerdo tiene 2.300
empleados y, en el ejercicio finalizado en marzo 2011, ha facturado 6.000 miles de euros aproximadamente.

34. Resumen de las principales politicas contables

A continuacién se describen las principales politicas contables adoptadas en la preparacién de estas cuentas
anuales consolidadas. Estas politicas se han aplicado consistentemente para todos los afos presentados.

34.1. Normas contables

a) Normas efectivas a partir del 1 de enero de 2011

Las cuentas anuales correspondientes al 2011 han sido elaboradas aplicando los mismos principios contables gque
para ¢l ejercicio 2010, a excepcion de las normas y modificaciones adoptadas por la Unién Europea y de obligado
cumplimiento a partir del 1 de enero de 2011 que se detallan a continuacion:

- Modificaciones a la NIC 32: “Instrumenios financieros: presentacién” - Clasificacién de derechos de
suscripcion por emisor. La norma es efectiva para los ejercicios anuales iniciados a partir del 1 de febrero de
2010. Esta norma incorpora la siguiente medificacion, sin impacto en Prosegur:

- Se requiere que los derechos, opciones o certificados de opcidn {(warrants) de compra de un
determinado nimero de instrumentos de patrimonio propio de la entidad por un importe fijo en
cualquier moneda constituirdan instrumentos de patrimonio si la entidad ofrece dichos
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derechos, opciones o certificados de opcién (warrants), de manera proporcional, a todos los
titulares existentes de sus instrumentos de patimonio propio no derivados de la misma clase.

- Modificaciones a la NIC 24: "Informaciones a revelar sobre partes vinculadas”, que implica cambios en la
NIIF 8: Segmentos de explotacién. Efectivas para los ejercicios anuales iniciados a partir del 1 de enero de
2011. Esta norma incorpora las siguientes modificaciones que no tuvieron impactos relevantes para Prosegur

- Se modifica la definicién de partes vinculadas.

- Se incluye una exencion, en determinadas ocasiones, al suministro de cierta informacion de
transacciones con Administraciones Publicas o entidades refacionadas, siendo éstas, partes
vinculadas.

- Se modifican los requisitos de informacion sobre los principales clientes en el caso de
sociedades bajo control de la Administracion Publica.

- Modificaciones a la CINIIF 14; Pagos anticipados cuando existe la obligacion de mantener un nivel minimo de
financiacién. Efectiva para los ejercicios anuales iniciados a partir del 1 de enero de 2011. Esta Interpretacion
incorpora las siguientes modificaciones sin impacto relevante en Prosegur :

- Se elimina una consecuencia involuntaria de dicha Interpretacion en aquellos casos en que
una entidad sujeta a la obligacion de mantener un nivel minimo de financiacién realice un pago
anticipado de aportaciones, si en determinadas circunstancias la entidad que efectie tal pago
anticipado esta obligada a reconocerlo como gasto. En el caso de que el plan de prestaciones
definidas esté sujeto a la obligacion de mantener un nivel minimo de financiacion, el referido
pago anticipado tendra, de acuerdo con la medificacion de la CINIIF 14, la consideracion de
activo, al igual gue cualquier otro pago anticipado.

- CINIIF 19: Cancelacion de pasivos financieros con instrumentos de patrimonio. La adopcion de esta
Interpretacion implica modificaciones en la NIIF 1: Adopcién por primera vez de las normas internacionales de
informacidn financiera. Efectiva para los gjercicios anuales iniciados a partir del 1 de julio de 2010. Esta
Interpretacion incorpora las siguientes modificaciones sin impacto en Prosegur:

- Se establece gque los instrumentos de patrimonio emitidos por una entidad en favor de un
acreedor para cancelar un pasivo financiero integra o parcialmente constituyen una
«contraprestacidn pagada». Estos instrumentos de patrimonio seran reconocidos por primera
vez por su valor razonable, salvo si no es posible determinar éste con fiabilidad, en cuyo caso
se valoraran de forma que reflejen el valor razonable del pasivo financiero cancelado.

- Modificaciones a la NIIF 1: Exencidn limitada del requisito de revelar informacion comparativa conforme a la
NIIF 7, aplicable a las entidades que adopten por primera vez las NIIF. Estas modificaciones implican, a su
vez, modificaciones en la NItF 7: Instrumentos financieros - Informacion a revelar. Efectiva para los ejercicios
anuales iniciados a partir del 30 de junio de 2010. Esta Interpretacién incorpora las siguientes modificaciones,
sin impactio relevante en Prosegur:

- Dado que la exencion de reexpresar informacion comparativa que prevé la NIIF 7 en relacidn
con las valoraciones del valor razonable y con el riesgo de liquidez, no se aplica a las
entidades que apliquen las NIIF-UE por primera vez, si los periodos comparativos finalizan
antes del 31 de diciembre de 2009, se modifica la NIIF 1 con la finalidad de establecer la
posibilidad de que dichas entidades se acojan facultativamente a dicha exencion.

- Mejoras a las NIIF emitidas en mayo de 2010:; afecta a las normas NIIF 1, NIIF 3, NIIF 7, NIC 1, NIC 27, NIC
34 e interpretaciones: CINIF 13. En general, la fecha de efectividad es a partir del 2011 y no ha supuesto
cambios relevantes en la preparacidn de las cuentas anuales consolidadas de este gjercicio.

b} Normas emitidas que no son efectivas a partir del 1 de enero de 2011 y que Prosegur espera adoptar a

partir del 1 de enero de 2012 o posteriormente {no ha sido adoptada por anticipado):

- Modificacién a la NIIF 7: Desgloses de baja de activos financieros: modifica los requisitos de informacion
cuando se transfieren activos financieros y se mantiene una implicacion continuada en los mismos. Efectiva
para ejercicios anuales iniciados a partir del 1 de julio de 2011,

En la fecha de formulacién de estas Cuentas Anuales Consolidadas, la Direccidn de Prosegur esta evaluando el
impacto que la aplicacion de esta norma tendra sobre los estados financieros de Prosegur, en principio, no se
esperan efectos significativos.
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¢) Normas o interpretaciones emitidas que se encuentran pendientes de adoptar por la Unién Europea y

que podrian tener impacto en Prosegur:

- NIIF 9: Instrumentos financieros. Efectiva para ejercicios anuales iniciados a partir del 1 de enero de 2015.

- NIIF 10: Estados financieros consolidados. Efectiva para gjercicios anuales iniciados a partir del 1 de enero
de 2013.

- NIIF 11: Acuerdos conjuntos. Efectiva para ejercicios anuales iniciados a partir del 1 de enero de 2013.

- NIIF 12: Desgloses de participaciones en ofras entidades. Efectiva para gjercicios anuales iniciados a partir
del 1 de enero de 2013.

- NIIF 13: Valoraciones a valor razonable. Efectiva para ejercicios anuales iniciados a partir del 1 de enero de
2013.

- NIC 27: Estados financieros separados. Efectiva para ejercicios anuales iniciados a partir del 1 de enero de
2013.

- NIC 28: Inversiones en asociadas y negocics conjuntos. Efectiva para ejercicios anuales iniciados a partir del
1 de enero de 2013.

- Modificacion a la NIC 12: Recuperacion del activo subyacente. Efectiva para ejercicios anuales iniciados a
partir del 1 de enero de 2012.

- Modificacion a la NIC 1: Presentacion de las partidas del otro resultado global. Efectiva para ejercicios
anuales iniciados a partir del 1 de julic de 2012,

- Modificacién a la NIC 19: Retribuciones a los empleados. Efectiva para ejercicios anuales iniciados a partir
del 1 de enero de 2013.

- Modificacién a la NiIF 7. Informacion a revelar — Modificacién de compensacién de activos y pasivos
financieros. Efectiva para ejercicios anuales iniciados a partir del 1 de enero de 2013.

- Modificacién a la NIC 32: Instrumentos financieros: Presentacion: Modificacién de compensacion de activos y
pasivos financieros. Efectiva para ejercicios anuales iniciados a partir del 1 de enero de 2014.

En la fecha de formulacién de estas Cuentas Anuales Consoclidadas, la Direccién de Prosegur esta evaluando el
impacto que la aplicacién de estas normas tendra sobre los estados financieros de Prosegur. En principio, no se
esperan efectos significativos. Por su parte, los cambios introducidos por la NIIF 9 afectaran a los instrumentos
financieros y a las futuras transacciones con los mismos que tengan lugar a partir del 1 de enero de 2015.

34.2. Principios de consolidacion

Entidades dependientes

Dependientes son todas las entidades sobre las que Prosegur tiene poder para dirigir las politicas financieras y de
explotacién, que generalmente viene acompafiado de una participacion superior a la mitad de los derechos de voto.
A la hora de evaluar si Prosegur controla otra entidad se considera la existencia y el efecto de los derechos
potenciales de voto que sean actualmente ejercitables o convertibles.

Los ingresos, gastos y flujos de efectivo de las entidades dependientes se incluyen en las cuentas anuales
consolidadas desde la fecha en que se transfiere el control a Prosegur, y se excluyen de la consolidacion en la fecha
en que cesa el mismo,

Se eliminan en el proceso de consolidacién las transacciones intercompaiias, los saldos y las ganancias no
realizadas por transacciones entre entidades del grupo. Las pérdidas no realizadas también se eliminan, a menos
que la transaccién proporcione evidencia de una pérdida por deterioro del activo transferido.

Para asegurar la uniformidad con las politicas adoptadas por Prosegur, se modifican las politicas contables de las
dependientes cuando sea necesario.

Las cuentas anuales o estados financieros de las entidades dependientes utilizados en el proceso de consolidacion
estan referidos a la misma fecha de presentacidén y mismo periodo que los de la Sociedad dominante.

Combinaciones de negocios

Prosegur aplicd la excepcidon contemplada en la NIIF 1 “Adopcién por primera vez de las Normas Internacionales de
Informacién Financiera” por lo que sélo las combinaciones de negocios efectuadas a partir del 1 de enero de 2004,
fecha de transicidn a las NIIF-UE, han sido registradas mediante el método de adquisicidn. Las adquisiciones de
entidades efectuadas con anterioridad a dicha fecha se registraron de acuerdo con los PCGA anteriores, una vez
consideradas las correcciones y ajustes necesarios en la fecha de transicion.
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Prosegur ha aplicado la NIIF 3 “Combinaciones de negocios” revisada en 2008 en las transacciones realizadas a
partir del 1 de enero de 2010.

En las combinaciones de negocios, Prosegur aplica el método de adquisicion. La fecha de adquisicion es aquella en
la que Prosegur obtiene el control del negocio adquirido.

La contraprestacion entregada por la combinacion de negocios se determina en la fecha de adquisicion por la suma
de los valores razonables de los aclivos entregados, los pasivos incurridos o asumidos, los instrumentos de
patiimonio neto emitidos vy cualquier contraprestacion contingente que dependa de hechos futuros o del
cumplimiento de ciertas condiciones a cambio del control del negocio adquirido.

La contraprestacion entregada, excluye cualquier desembolso que no forma parte del intercambio por el negocio
adquirido. Los costes relacicnados con la adquisicion se reconocen como gasto a medida que se incurren. En las
combinaciones de negocios realizadas hasta el 31 de diciembre de 2009, los costes relacionados con la adquisicion
se incluian como parte integrante de la contraprestacién entregada.

Prosegur reconoce en la fecha de adquisicion los activos adquiridos y los pasivos asumidos por su valor razonable,
Los pasivos asumidos incluyen los pasivos contingentes en la medida en que representen obligaciones presentes
que surjan de sucesos pasados y su valor razonable pueda ser medido con fiabilidad. Asimismo, Prosegur reconoce
los activos por indemnizacion otorgados por el vendedor al mismo tiempo y siguiendo los mismos criterios de
valoracion de la partida objeto de indemnizacion del negocio adquirido, considerando en su caso el riesgo de
insolvencia y cualquier limitacién contractual sobre el importe indemnizado.

Los activos y pasivos asumidos se clasifican y designan para su valoracion posterior sobre [a base de los acuerdas
contractuales, condiciones econdmicas, politicas contables y de explotacion y otras condiciones existentes en la
fecha de adquisicién, excepto los contratos de arrendamiento y de seguros,

El exceso existente entre la contraprestacion entregada, mas el valor asignado a las participaciones no dominantes y
el importe neto de los activos adquiridos y los pasivos asumidas, se registra como fondo de comercio, En su caso, el
defecto, después de evaluar el importe de la contraprestacion entregada, el valor asignado a las participaciones no
dominantes y la identificacién y vatoracion de los activos netos adquiridos, se reconoce en resultados.

Cuando una combinacién de negocios sdlo se ha podido determinar de forma provisional a la fecha de cierre del
gjercicio, los acfivos netos identificables se registran inicialmente por sus valores provisionales, reconociendo los
ajustes efectuados durante el periodo de valoracion como si éstos se hubieran conocide en dicha fecha,
reexpresando, en su caso, las cifras comparativas del ejercicio anterior. En cualquier caso, los ajustes a los valores
provisionales Unicamente incorporan informacion relativa a los hechos y circunstancias que existian en la fecha de
adquisicién y que, de haber sido conocidos, hubieran afectado a los importes reconocidos en dicha fecha (ver Nota
28).

El beneficio potenciat de las pérdidas fiscales y otros activos por impuesto diferido de la adquirida no registrados por
no cumplir los criterios para su reconocimiento en la fecha de adquisicién, se contabiliza, en la medida en que no se
corresponda con un ajuste del pericde de valoracion, como un ingreso por impuesto sobre beneficios.

La contraprestacion contingente se clasifica de acuerdo a las condiciones contractuales subyacentes como activo o
pasivo financiero, instrumento de patimonio o provision. En la medida en que las variaciones posteriores del valor
razonable de un activo o un pasivo financiero no se correspondan con un ajuste del periodo de valoracion, se
reconocen en resultados consolidados u otro resultado global. La contraprestacién contingente clasificada como
patrimonio neto no es objeto de actualizacion posterior, reconociendo la liquidacién igualmente en patrimonio neto.
La contraprestacion contingente clasificada como provisidn, se reconoce posteriormente siguiendo la noma de
valoracion correspondiente.

Para las combinaciones de negocios realizadas con anterioridad al 1 de enero de 2010, el coste de ta combinacion
de negocios incluye las contraprestaciones contingentes, si en la fecha de adquisicion son probables v se pueden
estimar con fiabilidad. El reconocimiento posterior de las contraprestaciones confingentes o las variaciones
posteriores de las contraprestaciones contingentes, se reconocen como un agjuste prospectivo al coste de la
combinacidn de negocios.
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Participaciones no dominantes

Las participaciones no dominantes en las entidades dependientes adquiridas a partir del 1 de enero de 2004, se
registran en la fecha de adquisicion por el porcentaje de participacidn en el valor razonable de los activos nefos
identificables. Las participaciones no dominantes en las entidades dependientes adquiridas con anterioridad a la
fecha de transicién se reconocieron por el porcentaje de participacion en el patrimonio neto de las mismas en la
fecha de primera consolidacion.

La participacién del grupe vy las participaciones no dominantes en los resultados consolidados del gjercicio y en los
cambios en el patrimonio neto de las entidades dependientes, una vez considerados los ajustes y eliminaciones
derivados de la consolidacion, se determina a partir de las participaciones en la propiedad al cierre del ejercicio, sin
considerar el posible ejercicio o conversion de los derechos de voto potenciales y una vez descontado el efecto de
los dividendos, acordados o no, de acciones preferentes con derechos acumulativos que se hayan clasificado en
cuentas de patrimonio neto. Sin embargo, la participacidn del grupo y las pariicipaciones no dominantes se
determinan considerando el ejercicio eventual de derechos de voto potenciales y otros instrumentos financieros
derivados que, en susiancia, otorgan acceso actualmente a los beneficios econdémicos asociados con las
participaciones en la propiedad, es decir el derecho de participar en dividendos futuros y cambios en el valor de las
entidades dependientes.

El exceso de las pérdidas atribuibles a las participaciones no dominantes generadas con anterioridad al 1 de enero
de 2010, no imputables a las mismas por exceder el importe de su participaciéon en el patrimonio de la entidad
dependiente, se registra como una disminucidn del patrimonio neto atribuible a los accionistas de la Sociedad
dominante, excepto en aquellos casos en los que las participaciones no dominantes tengan una obligacion
vinculante de asumir una parte o la totalidad de las pérdidas vy tuvieran capacidad para realizar la inversion adicional
necesaria. Los beneficios obtenidos en ejercicios posteriores se asignan al patrimonio neto atribuible a los
accionistas de la Sociedad dominante, hasta recuperar el importe de las pérdidas absorbidas en periodos contables
anteriores correspondientes a las participaciones no dominantes.

A partir del 1 de enero de 2010, los resultados y cada componente del otro resultado global se asignan al patrimonio
neto atribuible a los accionistas de la Sociedad dominante y a las participaciones no dominantes en proporcion a su
participacién, aunque esto implique un saldo deudor de participaciones no dominantes, Los acuerdos suscritos entre
el grupo y las participaciones no dominantes se reconocen como una transaccion separada.

Negocios conjuntos

Se consideran negocios conjuntos a aquellos en los que existe un acuerdo contractual para compartir el control
sobre una actividad econdmica, de forma que las decisiones estratégicas, tanto financieras como de explotacion,
relativas a la actividad requieren el consentimiento unanime de Prosegur y del resto de participes.

Las participaciones en negocios conjuntos {considerados asi contractualmente) se integran por el método de
consolidacién proporcional. Prosegur combina linea por linea su participacion en los activos, pasivos, ingresos y
gastos y flujos de efective de la entidad controlada conjuntamente con aquellas partidas de sus cuentas que son
similares.

Prosegur reconoce en sus cuentas anuales consolidadas la participacién en los beneficios o las pérdidas
procedentes de ventas de activos de Prosegur a las entidades controladas conjuntamente por la parte que
corresponde a otros participes. Prosegur no reconoce su participacion en los beneficios o las pérdidas de la entidad
controlada conjuntamente y que se derivan de la compra por parte de Prosegur de activos de la entidad controlada
conjuntamente hasta que dichos activos no se venden a un tercero independiente.

Se reconoce una pérdida en la transaccion de forma inmediata si la misma pone en evidencia una reduccién del
valor nelo realizable de los activos corrientes, o una pérdida por deterioro de valor. Para asegurar la uniformidad con
las politicas adoptadas por Prosegur, se modifican las politicas contables de las entidades controladas
conjuntamente cuando sea necesario.

Entidades asociadas

Asociadas son todas las entidades sobre las que Prosegur gjerce influencia significativa pero no tiene control que,
generalmente, viene acompaiiado por una participacion de entre un 20% y un 50% de los derechos de voto. En la
evaluacion de la existencia de influencia significativa se consideran los derechos de voto potenciales ejercitables o
convertibles en la fecha de cierre de cada ejercicio. Se establece la presuncion de no gjercicic de influencia
significativa con una participacion inferior al 20% en los derechos de voto, salvo que pueda demostrarse claramente
que exista dicha influencia. Las vias a través de las cuales se evidencia usualmente la existencia de influencia
significativa son:
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» Representacion en el consejo de administracion, u dérgano equivalente de direccion de la entidad
participada;

¢ Participacidon en los procesos de fijacion de politicas, entre los gque se incluyen las decisiones sobre
dividendos y otras distribuciones;
Transacciones de importancia relativa entre el inversor v la participada;

¢ Intercambio de personal directivo o suministro de informacién técnica esencial.

Las inversiones en asociadas se contabilizan por el método de participacidn e iniciaimente se reconocen por su
coste. La inversion de Prosegur en ascciadas incluye el fondo de comercio (neto de cualquier pérdida por deterioro
acumulada) identificado en la adquisicidn.

La participacion de Prosegur en las pérdidas o ganancias posteriores a la adquisicion de sus asociadas se reconoce
en la cuenta de resultados. Los movimientos posteriores a la adquisicion acumulados se ajustan contra el importe en
libros de la inversion. Cuando la participacién de Prosegur en las pérdidas de una asociada es igual o superior a su
participacion en la misma, incluida cualquier otra cuenta a cobrar no asegurada, Prosegur no reconoce pérdidas
adicionales, a no ser que haya incurrido en obligaciones o realizado pagos en nombre de la asociada.

Las ganancias no realizadas por transacciones enire Prosegur y sus asociadas se eliminan en funcién del porcentaje
de participacion de Prosegur en éstas. También se eliminan las pérdidas no realizadas, excepto si la transaccion
proporciona evidencia de pérdida por deterioro del activo que se transfiere.

Para asegurar la uniformidad con las politicas adoptadas por Prosegur, se modifican las politicas contables de las
asociadas cuando sea necesario.

Uniones Temporales de Empresas (UTE)

Tiene la consideracion de unién temporal de empresas (UTE) el sistema de colaboracién entre empresarios por
tiempa cierto, determinado ¢ indeterminado, para el desamollo o gjecucion de una obra, servicio o suministro.

Los activos y pasivos subyacentes, y los ingresos y gastos de las UTE son incluidas en las cuentas anuales
consolidadas de Prosegur mediante |a integracion linea por linea.

34.3. Informacion financiera por segmentos

Un segmento del negocio es un grupo de activos y operaciones encargados de suministrar productos o servicios
sujetos a riesgos y rendimientos diferentes a los de otros segmentos del negocio.

Un segmento geografico esta encargado de proporcionar productos o servicios en un entorno econémico concreto
sujeto a riesgos y rendimientos diferentes a los de otros segmentos que operan en cofros entornos econdmicos.

Cada uno de los segmentos definidos, tiene asignados los costes en que incurre directamente. Cada area geogréfica
tiene su propia estructura funcional. En cuanto a los segmentos por actividad, existen algunos costes de la
estructura funcional que son comunes y se reparten en funcion del tiempo de dedicacion o del grado de utilizacién.

34.4. Transacciones en moneda extranjera

Moneda funcional y presentacién

Las partidas incluidas en las cuentas anuales de cada una de las entidades de Prosegur se valoran utilizande fa
moneda del entomo econdmico principal en que la entidad opera {(«moneda funcional»). Las cuentas anuales
consolidadas se presentan en miles de euros (salvo mencidn expresa), por ser ésta la moneda funcional y de
presentacion de la sociedad dominante.

Transacciones y saldos

Las transacciones en moneda extranjera se convierten a la moneda funcional utilizando los fipos de cambio vigentes
en las fechas de las transacciones. Las pérdidas y ganancias en moneda extranjera que resultan de la liquidacién de
estas transacciones y de la conversién a los tipos de cambio de cierre de los activos y pasivos monetarios
denominados en moneda extranjera se reconocen en la cuenta de resuitados, excepto si se difieren en patrimonio
neto como las coberturas de flujos de efectivo.

Las pérdidas y ganancias por diferencias de cambio relativas a préstamos y efectivo y equivalentes al efectivo se
presentan en la cuenta de pérdidas y ganancias en la linea de ingresos o gastos financieros.
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Los cambios en el valor razonable de titulos monetarios denominados en moneda extranjera y clasificados como
disponibles para la venta son analizados entre diferenclas de conversion resultantes de cambios en el coste
amortizado del titulo y otros cambios en el importe en libros del titulo. Las diferencias de conversién se reconocen en
el resultado del ejercicio y otros cambios en el importe en libros se reconocen en el patrimonio neto.

Las diferencias de conversion sobre partidas no monetarias, tales como instrumentos de patrimonic mantenidos a
valor razonable con cambios en resultados, se presentan como parte de la ganancia o pérdida en el valor razonable.
Las diferencias de conversion sobre partidas no monetarias, tales como instrumentos de patrimonio clasificados
como activos financieros disponibles para la venta, se incluyen en el patrimonio neto en la reserva de revalorizacién.

Prosegur presenta el efecto de la conversién de activos y pasivos por impuestos diferidos denominados en moneda
extranjera conjuntamente con el impuesto sobre |las ganancias diferido en resultados.

En la presentacién del estado de flujos de efectivo consolidado, los flujos procedentes de transacciones en moneda
extranjera se convierten a euros aplicando los tipos de cambio existentes en la fecha en la que éstos se produjeron.
El efecto de la variacién de los tipos de cambio sobre el efectivo y otros medios liquidos equivalentes denominados
en moneda extranjera, se presenta separadamente en el estado de flujos de efective como “Efecto de las diferencias
de cambio en el efectivo”.

El siguiente es el detalle de las cotizaciones de las monedas extranjeras operadas por Prosegur respecto al Euro, al
promedio y cierre del ejercicio:

2011 2010
Promedio Cierre Promedic Cierre
Délar estadounidense 1,39 1,29 1,32 1,34
Leu Rumano 4,24 432 4,29 4,26
Délar Singapur 1,75 1,68 1,73 0,58
Peso Argentino 572 554 523 5,29
Real Brasilefio 2,33 243 224 2,23
Peso Chileno 672,76 671,79 626,41 625,35
Peso Mexicano 17,29 18,07 16,39 16,52
Guarani (Paraguay) 5.837,97 5.795,05 6.070,30 6.135,48
Nuevo Sal (Péru) 384 349 3,73 3,74
Peso Uruguayo 26,86 25,75 26,42 26,86
Peso Colombiano 2.568,64 251366 2.541.35 2.557,46

Conversitn de negocios en el extranjero

Prosegur se ha acogio a la exencion contemplada en la NIIF 1 *Adopcién por primera vez de las NIIF" relativa a
diferencias de conversidn acumuladas, por lo que las diferencias de conversion reconocidas en las cuentas anuales
consolidadas generadas con anterioridad al 1 de enero de 2004 se incluyeron en las reservas por ganancias
acumuladas. A partir de dicha fecha, la conversién a euros de negocios en el extranjero cuya moneda funcional no
es la de un pais hiperinflacionario se ha efectuado mediante la aplicacion del siguiente criterio

i. Los acfivos y pasivos, incluyendo el fondo de comercio y los ajustes a los activos netos derivados de la
adquisicion de los negocios, incluyendo los saldos comparativos, se convierten al tipo de cambio de cierre
en la fecha de cada estado de situacion;

ii. Losingresos y gastos de cada cuenta de resullados se convierten a los tipos de cambio medios mensuales

ii. Las diferencias de cambio resultantes de la aplicacion de los criterios anteriores se reconocen como
diferencias de conversion en ofro resultade global.

En consolidacion, las diferencias de cambio que surgen de la conversién de una inversion neta en entidades
extranjeras, y de préstamos y ofros instrumentos en moneda extranjera designados como coberturas de esas
inversiones, se imputan al patrimonio neto de los accionistas. Cuando se vende, esas diferencias de cambio se
reconocen en la cuenta de resultados como parte de la pérdida o ganancia en la venta.
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34.5. Inmovilizado material

Los terrenos y construcciones comprenden principalmente delegaciones operativas. El inmovilizado material se
reconoce por su coste de adquisicidén menos la amortizacion y pérdidas por deterioro acumuladas correspondientes,
excepto en el caso de los terrenos, que se presentan netos de las pérdidas por deterioro.

El coste histdrico incluye los gastos directamente atribuibles a la adquisicién de las partidas.

Los costes posteriores se incluyen en el importe en libros del activo o se reconocen como un activo separado, sélo
cuando es probable que los beneficios econdmicos futuros asociados con los elementos vayan a fluir a Prosegur y el
coste del elemento pueda determinarse de forma fiable. El importe en libros del compenente sustituido se da de baja
contablemente. El resto de reparaciones y mantenimiento se cargan en la cuenta de resultados durante el ejercicio
en que se incurre en ellos.

Los terrenos no se amortizan. La amortizacion en otros activos se calcula usande el método lineal para asignar sus
costes o importes revalorizados a sus valores residuales sobre sus vidas dtiles estimadas:

Coeficiente (%)

Construcciones 2y3
Instalaciones técnicas y maquinaria 10 al 25
Oftras instalaciones y utillaje 10 al 30
Mobiliario 10
Equipos informéaticos 25
Elementos de transporte 16
Otro inmovilizado material 10 al 25

El valor residual y la vida Util de los activos se revisan, y gjustan si es necesario, en la fecha de cada cierre como un
cambio de estimacion.

Cuando el importe en libros de un activo es superior a su importe recuperable estimado, su valor se reduce de forma
inmediata hasta su importe recuperable {Nota 34.7).

Las pérdidas y ganancias por la venta de inmovilizado material se calculan comparando los ingresos obtenidos con
el importe en libros y se incluyen en la cuenta de resultados.

34.6. Activos intangibles

Fondo de comercio

El fondo de comercio representa el exceso del coste de adquisicion sobre el valor razonable de la participacidn de
Prosegur en los activos netos identificables de la dependiente adquirida en la fecha de adquisicion. El fondo de
comercio se prueba anualmente para pérdidas por deterioro de su valor (Nota 34.7) y se registra a su coste menos
las pérdidas por deterioro acumuladas. Las pérdidas y ganancias por la venta de una entidad incluyen el importe en
libros del fondo de comercio relacionado con la entidad vendida.

El fondo de comercio se asigna a las unidades generadoras de efectivo {UGE) con el proposito de probar las
pérdidas por deterioro. La asignacién se realiza en aquellas UGE que se espera vayan a beneficiarse de la
combinacién de negocios en la que surgid dicho fondo de comercio.

Los fondos de comercio adquiridos a partir del 1 de enero de 2004 se mantienen valorados a su cosle de
adquisicion, y los adquiridos con anterioridad a esa fecha se mantienen registrados por su valor neto contable a 31
de diciembre de 2003, de acuerdo con criterios contables espafioles en vigor a dicha fecha.

Carteras de clientes

Las relaciones con clientes reconocidas por Prosegur dentro del epigrafe de carteras de clientes son separables y
estan basadas en una relacidon contractual, cumpliendoe con los requisitos que establece la normativa para ser
consideradas como activos intangibles separables del fondo de comercio. En general, se corresponden con
contratos de prestacion de servicios a clientes que, o bien han sido adquiridos a terceros, o bien se han reconocido
en la asignacién de valores razonables en combinaciones de negocios.

T4



PROSEGUR COMPANIA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Las carteras de contratos con clientes se registran a su valor razonable en la fecha de adquisicion menos la
amortizacién y pérdidas por deterioro acumuladas.

El valor razonable asignado a las carteras de contratos de clientes adquiridas a terceros es el precic de adquisicion.
Para la determinacion del valor razonable de los activos intangibles asignados en combinaciones de negocios
soportados en relaciones con clientes se ha utilizado la metodologia del enfoque de ingresos: descuento de los flujos
de caja generados por dichas relaciones en el momento de la adquisicién de la entidad dependiente. Los flujos de
caja se estiman en funcion de las proyecciones financieras de ventas, inversiones operativas y margen EBITDA
basadas en los planes de negocio de la compafiia.

En Prosegur, las carteras de clientes se amortizan linealmente en funcién de la vida Util estimada. La vida Ut se
estima en base a indicadores tales como el periodo medio de permanencia de los clientes o la tasa promedio anual
de abandono. En la fecha de cada cierre, se realiza una revision de las vidas utiles asignadas a estos activos
intangibles. La vida util de las diferentes carteras de clientes oscila entre los 3 y los 18 afios.

Las carteras de clientes se asignan a las unidades generadoras de efectivo (UGE) de acuerdo con el pais de
operacion y el segmento de negocio.

Adicionalmente, al cierre de cada ejercicio se procede a estimar si se ha producido algin deterioro que reduzca su
valor recuperable. Las pruebas para la evaluacion de la existencia de indicios de deterioro de las carteras de clientes
consisten principalmente en:

* Verificar si s& han producido hechos que pudieran implicar un impacto negativo en las estimaciones de los flujos
de caja generados por los confratos integrantes de las carteras {por ejemplo, disminuciones en las ventas
totales o en los margenes EBITDA),

« Actualizar las estimaciones de las tasas de abandono de clientes, con el fin de determinar si se han producido
modificaciones en los plazos en que se estima que las carteras de clientes generen ingresos.

En el caso de que existan indicios de deterioro, el valor recuperable de las carteras se estima en base al valor actual
de las nuevas estimaciones de flujos de caja generados por los contratos en el periodo de vida dtil restante.

En el caso de que se haya producido un incremento en las tasas de abandono de clientes, se realiza una nueva
estimacion de la vida Otil de las carteras de contratos.

Marcas comerciales y licencias

Las marcas comerciales y las licencias se presentan a coste histérico. Tienen una vida Util definida y se registran a
su coste menos la amortizacién y las pérdidas por deterioro acumuladas. La amortizacién se calcula por ef método
lineal para asignar el coste de las marcas y licencias durante su vida util estimada {enire 2 y 4 afios).

Programas informaticos

Las licencias para programas informaticos adquiridas se capitalizan sobre la base de los costes en que se ha
incurrido para adquiridas y prepararlas para usar el programa especifico. Estos costes se amortizan durante sus
vidas Utiles estimadas (entre 3 y 5 afios).

Los gastos relacionados con el desarrollo o mantenimiento de programas informaticos se reconocen como gasto
cuando se incurre en ellos.

34.7. Pérdidas por deterioro de valor de los activos

El valor de los activos sujetos a amortizacion se analiza para determinar si existen pérdidas por deterioro siempre
que algin suceso ¢ cambio en las circunstancias indique que el importe en libros puede no ser recuperable. Se
reconoce una pérdida por deterioro por la diferencia entre el importe en libros del activo y su importe recuperable. El
importe recuperable es el mayor entre el valor razonable de un activo menos los costes para la venta o el valor de
uso. A efectos de evaluar las pérdidas por deterioro del valor, los activos se agrupan al nivel mas bajo para el que
hay flujos de efectivo identificables por separado {unidades generadoras de efectivo, UGE). Los activos no
financieros, distintos del fondo de comercio, que hubieran sufrido una pérdida por deterioro se someten a revisiones
a cada fecha de cierre por si se hubieran producido reversiones de |a pérdida.
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Pérdidas por deterioro del fondo de comercio

Los fondos de comercio se han asignado a las unidades generadoras de efective (UGE) de Prosegur de acuerdo
con el pais de operacion. El fondo de comercio se asigna a las UGE con el propdsito de probar las pérdidas por
deterioro. La asignacion se realiza en aquellas UGE que se espera vayan a beneficiarse de la combinacion de
negocios en la que surgio dicho fondo de comercio.,

El importe recuperable de una UGE se determina en base a célculos del valor en uso. Estos calculos requieren el
empleo de estimaciones (Nota 36), en las que no se han tenido en cuenta los negocios comprados durante el
presente ejercicio.

El importe recuperable es el mayor entre el valor de mercado minorado por el coste necesario para su venta y el
valor en uso, entendiendo por éste el valor actual de los flujos de caja futuros estimados. Para estimar el valor en
uso, Prosegur prepara las previsiones de flujos de caja futuros antes de impuestos a partir de los presupuestos mas
recientes aprobados por la Direccion. Estos presupuestos incorporan las mejores estimaciones disponibles de
ingresos y costes de las unidades generadoras de efectivo (UGE) utilizando la experiencia del pasado vy las
expectativas futuras. Estas expectativas cubren los préximos cuatro afios, estimandose los flujos para los afios
futuros aplicando tasas de crecimiento estimadas que en ningldn caso son crecientes ni superan la tasa de
crecimiento medio a largo plazo para el negocio de seguridad en la que opera la UGE.

La Direccion determind el EBITDA (beneficic antes de intereses impuestos, depreciaciones y amortizaciones)
presupuestado en base al rendimiento pasado v sus expectativas de desarrollo del mercado.

Estos flujos de caja se descuentan para calcular su valor actual a una tasa que recoge el coste de capital del
negocio y del drea geografica en que se desarrolla. Para su calculo se tiene en cuenta el célculo actual del dinero y
las primas de riesgo utilizadas de forma general entre los analistas para el area geografica.

En el caso en que el importe recuperable sea inferior al valor neto en libros del activo, se registra la correspondiente
pérdida por deterioro por la diferencia, con cargo al epigrafe de pérdidas por deterioro de valor de la cuenta de
resultados consolidada (Nota 12).

Las pérdidas por detericro de valor correspondientes al fondo de comercio, no son reversibles.

Conjuntamente con el analisis de deterioro de los fondos de comercio, se realiza un analisis de sensibilidad de los
mismos consistente en verificar el impacto en el importe recuperable de una UGE que tendria las desviaciones en
las estimaciones de las hipdtesis claves (Nota 12).

34.8. Activos financieros
Clasificaciéon:

Los activos financieros se clasifican en el momento de su reconocimiento inicial de conformidad con el fondo
econdmico del acuerdo contractual y con las definiciones de activo financiero, desarrolladas en la NIC 32
“Instrumentos financieros: Presentacion”.

A efectos de su valoracidn, los activos financieros se clasifican en las categorias de activos financieros a valor
razonable con cambios en resultados, separando aquellos designados inicialmente de aquellos mantenidos para
negociar, préstamos y cuentas a cobrar, inversiones mantenidas hasta el vencimiento y activos financieros
disponibles para [a venta. La clasificacién en las categorias anteriores se efectlla atendiendo a las caracteristicas del
instrumente y a las intenciones de Prosegur en el momento de su reconocimiento inicial.

Préstamos y cuentas a cobrar

Los préstamos y cuentas a cobrar son activos financieros no derivados con cobros fijos o determinables que no
cotizan en un mercado activo. Surgen cuando Prosegur suministra dinero, bienes o servicios directamente a un
deudor sin intencion de negociar con la cuenta a cobrar. Se incluyen en activos corrientes, excepto para
vencimientos superiores a 12 meses desde la fecha de cierre que se clasifican como activos no comientes. Los
préstamos y cuentas a cobrar se incluyen principalmente en el estado de situacion financiera en el epigrafe de
clientes y otras cuentas a cobrar (Nota 34.11).
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Activos financieros disponibles para la venta

Prosegur clasifica en esta categoria los instrumentos financieros no derivados que son designados como tales o que
no cumplen los requisitos que determinarian su inclusion en ofra categoria de activos financieros. Para clasificar los
activos como disponibles para la venta, éstos deben encontrarse disponibles, en sus condiciones actuales para su
enajenacién, sujeto exclusivamente a los témminos usuales y habituales a las transacciones de venta, siendo
igualmente necesario que la transaccion se considere altamente probable. Se incluyen en activos no comientes a
menos que la Direccién pretenda enajenar la inversion en los 12 meses siguientes a la fecha de cierre.

Reconocimiento y valoracidn:

Las adquisiciones y enajenaciones de activos financieros se reconocen en la fecha de negociacion, es decir, la fecha
en que Prosegur se compromete a adquirir o vender el activo. Las inversiones se reconocen inicialmente por el valor
razonable mas los costes de la transaccion para todos los activos financieros no registrados a valor razonable con
cambios en resultados. Las inversiones se dan de baja contablemente cuando han vencido, o se han transferido los
derechos a recibir flujos de efectivo de las mismas y Prosegur ha traspasado sustancialmente todos los riesgos y
ventajas derivados de su titularidad.

Los activos financieros disponibles para la venta se contabilizan posterioomente por su valor razonable.

Los préstamos y cuentas a cobrar se contabilizan por su coste amortizado, de acuerdo con el método del tipo de
interés efectivo.

Las pérdidas y ganancias no realizadas que surgen de cambios en el valor razonable de titulos no monetarios
clasificados como disponibles para la venta se reconocen en el patrimonio neto. Cuando los titulos clasificados como
disponibles para la venta se venden o sufren pérdidas irreversibles por deterioro del valor, los ajustes acumulados
en el valor razonable se incluyen en la cuenta de resultados comao pérdidas y ganancias de los titulos.

Prosegur evalta en la fecha de cada cierre si existe evidencia objetiva de que un activo financiero o un grupo de
activos financieros puedan haber sufrido pérdidas por deterioro. En el caso de titulos de capital clasificados como
disponibles para la venta, para determinar si los titrlos han sufrido pérdidas por deterioro se considerara si ha tenido
lugar un descenso significativo o prolongado en el valor razonable de fos titulos por debajo de su coste.

Si existe cualquier evidencia de este tipo para los aclivos financieros disponibles para la venta, la pérdida acumulada
determinada como la diferencia entre el coste de adquisicidn y el valor razonable corriente, menos cualquier pérdida
por deterioro del valor en ese activo financiero previamente reconocida, se elimina del patrimonio neto y se reconoce
en la cuenta de resultados. Las pérdidas por deterioro del valor reconocidas en la cuenta de resultados por
instrumentos de patrimonio no son reversibles,

34.9. Instrumentos financieros derivados y actividad de cobertura

Los derivados se reconocen inicialmente por su valor razonable en la fecha en que se firma el contrato y
posteriomente se va ajustando su valor razonable. El método para contabilizar la ganancia o la pérdida resultante
depende de si el derivado se designa como un instrumento de cobertura, y si fuese asi, la naturaleza de la partida
cubierta. Prosegur designa determinados derivados como:

« cobertura del valor razonable de activos o pasivos reconocidos (cobertura del valor razonable);

s coberturas para transacciones altamente probables (cobertura de flujos de efectivo), o

* cobertura de una inversidn neta en operaciones en el extranjero.

Durante los gjercicios 2011 y 2010 Prosegur no ha aplicado la contabilidad de coberturas.
Derivados que no califican para contabilidad de cobertura
Ciertos derivados no cumplen el criterio para poder aplicar la contabilidad de cobertura. Los cambios en el valor

razonable de cualquier derivado que no califique para contabilidad de cobertura se reconocen inmediatamente en la
cuenta de resultados.
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34.10. Existencias

Las existencias se valoran al menor entre su coste o su valor neto realizable, distinguiendo:
¢ Las existencias en almacenes y los uniformes se valoran al coste medio ponderado.

¢ Las instalaciones en curso se valoran al coste de la instalacion, que incluye los materiales y repuestos
consumidos y el coste estandar de la mano de obra empleada, que no difiere de los costes reales habidos
durante el ejercicio.

El valor neto realizable es el precio de venta estimado en el curso normal del negocio, menos los costes variables de
venta aplicables.

34.11. Cuentas comerciales a cobrar

Las cuentas comerciales a cobrar se reconocen inicialmente por su valor razonable y posieriormente por su coste
amortizado de acuerdo con el método del tipo de interés efectivo, menos las pérdidas por deterioro de valor. Se
establece una deterioro de cuentas comerciales a cobrar cuando existe evidencia objetiva de que Prosegur no sera
capaz de cobrar todos los importes que se le adeudan de acuerdo con los términos originales de las cuentas a
cobrar. La existencia de dificultades financieras significativas por parte del deudeor, ta probabilidad de que el deudor
entre en quiebra o recrganizacion financiera y la falta 0 mora en los pagos se consideran indicadores de que la
cuenta a cobrar se ha deteriorado. El importe de la provision es |a diferencia entre el importe en libros del activo y el
valor actual de los fiujos futuros de efectivo estimados, descontados al tipo de interés efectiva. El importe en libros
del activo se reduce a medida que se utiliza la cuenta de deterioro y la pérdida se reconoce en la cuenta de
resultados. Cuando una cuenta a cobrar sea incobrable, se regulariza contra la cuenta de deterioro para las cuentas
a cobrar.

34.12. Efectivo y equivalentes al efectivo

El efectivo y equivalentes al efectivo incluyen el efectivo en caja, los depdsitos a la vista en entidades de crédito,
otras inversiones a corto plazo de gran liquidez con un vencimiento original de tres meses o menos, y los
descubiertos bancarios. En el estado de situacion financiera, los descubiertos bancarios se clasifican como pasivos
financieros en el pasivo corriente.

34.13. Capital social

Las acciones ordinarias se clasifican como patrimonio neto.

Cuando cualquier entidad de! grupo adquiere acciones de la Sociedad (acciones propias}), la contraprestacion
pagada, incluido cualquier coste incremental directamente atribuible (neto de impuesto sobre las ganancias} se
deduce del patrimonio atribuible a los accionistas de la Sociedad hasta su cancelacién o enajenacion. Cuando estas
acciones se venden, cualquier importe recibido, neto de cualquier coste incremental de la transaccion directamente
atribuible y los correspondientes efectos del impuesto sobre las ganancias, se inctuye en el patrimonio neto atribuible
a los accionistas de la Sociedad.

34.14. Provisiones

Las provisiones para reestructuracion y litigios se reconocen cuando:

i. Prosegur tiene una obligacién presente, ya sea legal o implicita, como resultado de sucesos pasados.

ii. Hay mas probabilidades de que vaya a ser necesaria una salida de recursos para liquidar |a obligacién que
de lo contrario.

iii. Elimporte se ha estimado de forma fiable.

Cuando exista un nimero de cbligaciones similares, la probabilidad de que sea necesario un flujo de salida para la
liquidacion se determina considerando el tipo de obligaciones como un tode. Se reconoce una provision incluso si la
probabilidad de un flujo de salida con respecto a cualquier partida incluida en la misma clase de obligaciones pueda
ser pequefia.

Las provisiones por reestructuracion incluyen sanciones por cancelacion del arrendamiento y pagos por despido a
los empleados. No se reconocen provisiones para pérdidas de explotacion futuras.
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Las provisiones se valoran por el valor actual de los desembolsos que se espera que sean necesarios para liquidar
la obligacion usando un tipo antes de impuestos que refleje las evaluaciones del mercado actual del valor temporal
de! dinero y los riesgos especificos de |la obligacién. El incremento en la provisién con motivo del paso del tiempo se
reconoce como un gasto por intereses.

34.15. Pasivos financieros

Los pasivos financieros se clasifican en el momento de su reconocimiento inicial de conformidad con el fondo
econdmico del acuerdo contractual y con las definiciones de pasivo financiero, desarrolladas en la NIC 32
“Instrumentos financieros: Presentacion”.

Los pasivos financieros se reconocen, inicialmente, por su valor razonable, netos de los costes en que se haya
incurrido en fa transaccion. Posteriormente, los pasivos financieros se valoran por su coste amortizado. Cualquier
diferencia entre los fondos obtenidos (netos de los costes necesarios para su obtencion) y el valor de reembolso se
reconoce en la cuenta de resultados durante la vida de la deuda de acuerdo con el método del tipo de interés
efectivo.

Los pasivos financieros se clasifican como pasivos cormrientes, a menos que Prosegur tenga un derecho
incondicional a diferir su liquidacion durante un minimo de 12 meses después de la fecha de cierre.

Las comisiones abonadas por la concesion de lineas de crédito se reconocen como costes de la transaccion del
préstamo en la medida en que sea probable que se vaya a disponer de alguna o de todas las lineas. En estos casos,
las comisiones se difieren hasta que se produce la disposicion de la linea. En la medida en que no haya evidencia
de que sea probable que se vaya a disponer de la linea de crédito, la comisién se capitaliza como un page
anticipado por servicios de liquidez y se amortiza durante el periodo en que esté disponible la linea de crédito.

34.16. Impuestos corrientes y diferidos

El gasto por impuesto del ejercicio comprende el impuesto corriente y el diferido. El impuesto se reconoce en la
cuenta de resultados, excepto en la medida en que se refiera a partidas reconocidas directamente en el patrimonio
neto. En este caso, el impuesto se reconoce también en el patrimonio neto.

El cargo por impuesto corriente se calcula en base a las leyes fiscales aprobadas o a punto de aprobarse a la fecha
de cierre en los paises en los que operan sus dependientes y asociadas y generan resultados sujetos a impuestos.
La Direccién evalla periodicamente las posturas tomadas en relacidn con las declaraciones de impuestos respecto
de situaciones en las que las leyes fiscales estén sujetas a interpretacidén, creando, en su caso, las provisiones
necesarias en funcion de los importes que se esperan pagar a las autoridades fiscales.

Los impuestos diferidos se calculan, de acuerdo con el método de balance, sobre las diferencias temporarias que
surgen entre las bases fiscales de los activos y pasivos y sus importes en libros en las cuentas anuales
consolidadas. Sin embargo, si los impuestos diferidos surgen del reconocimiento inicial de un pasivo o un activo en
una transaccién distinta de una combinacidn de negocios que en el momento de la transaccion no afecta ni al
resultade contable ni a la ganancia o pérdida fiscal, no se contabilizan.

El impuesto diferido se determina usando tipos impositivos (y leyes fiscales) aprobados ¢ a punto de aprobarse en la
fecha de cierre y que se espera sean de aplicacion cuando el correspondiente active por impussto diferido se realice
o el pasivo por impuesto diferido se liquide.

Los activos por impuestos diferidos se reconocen en la medida en que es probable que vaya a disponerse de
beneficios fiscales futuros con los que poder compensar las diferencias temporarias.

Se reconocen impuestos diferidos sobre las diferencias temporarias que surgen en inversiones en dependientes y

asociadas, excepto en aquellos casos en que Prosegur pueda controlar la fecha en que revertiran las diferencias
temporarias y sea probable que éstas no vayan a revertir en un futuro previsible.

34.17. Prestaciones a los empleados

Compensaciones basadas en acciones — Plan 2011

Con fecha 27 de junio de 2008, la Junta General de Accionistas aprobo el Plan 2011 de incentivos a largo plazo para
administradores ejecutivos y directivos de Prosegur. EI Plan 2011 esté ligado, con caracter general, a la creacion de
valor durante el periodo 2008-2011 y contempla la enfrega de incentivos en acciones de la Sociedad a
administradores ejecutivos y en acciones de la Sociedad y metalico a directivos de Prosegur. El nUmero maxime de
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acciones destinado al Plan 2011 asciende a la cantidad de 375.000, representativas de! 0,608% del capital social
actual de la Sociedad.

El Plan 2011 es un bonus plurianual pagadero 50% en metélico y 50% en acciones de la sociedad dominante, Las
acciones se han determinado al inicio del Plan a un precio de referencia igual a 28,14 euros/accion. La percepcién
del incentivo esta condicionada a diversos requisitos de desempefio y permanencia.

El Plan 2011 tiene una duracion de cuatro afios, basada en permanencia y cumplimiento de objetivos, y una
recompensa adicional por permanencia que se verifica en los dos afios posteriores. El periodo de medicién del plan
abarca desde el 1 de enero de 2008 hasta el 31 de diciembre de 2011, y el periodo de permanencia abarca desde el
1 de enero de 2008 hasta ef 1 de enero de 2014, Las fechas de medicion del Plan 2011 son las siguientes:

¢+ Fecha de medicion preliminar: 1 de mayo de 2010
¢ Fecha de medicidn final: 1 de mayo de 2012
¢ Fecha de compensacién por permanencia: 1 de enero de 2014

El tratamiento contable que se le aplicara sera mixto, por un lado la liquidacion en efectivo, y por ofro una liquidacion
mediante entrega de acciones.

El valor razonable de los servicios de los empleados recibidos a cambio de la concesién de las acciones se
reconoce como un gasto sobre la base de devengo durante el periodo de permanencia al que se refiere el Plan con
el correspondiente incremento en el patrimonio neto. El importe total reconocido como gasto durante el periodo de
devengo (Nota 5) se determina en base a las acciones concedidas valoradas al precio de referencia establecido en
el Plan. La estimacion del compromiso total adquirido se ha realizado bajo la hipétesis de cumplimiento del requisito
de permanencia (Nota 20.2).

En relacién a los incentivos en metalico, el pasivo por el compromiso total adquirido se reconoce como un gasto en
la cuenta de resultados con abono a provisiones sobre |la base de devengo durante el periodo de medicién del Plan
(Nota 21}

Indemnizaciones por cese

Las indemnizaciones por cese se pagan a los empleados como consecuencia de la decisién de Prosegur de
rescindir su contrato de trabajo antes de la edad normal de jubilacién o cuando el empleado acepta voluntariamente
la finalizacién de la relacién laboral a cambio de esas prestaciones. Prosegur reconoce estas prestaciones cuando
se ha comprometido de forma demostrable a cesar en su empleo a los trabajadores actuales de acuerdo con un plan
formal detallado sin posibilidad de retirada o a proporcionar indemnizaciones por cese como consecuencia de una
oferta realizada para animar a una renuncia voluntaria. Las prestaciones que no se van a pagar en los 12 meses
siguientes a la fecha de cierre se descuentan a su valor actual.

Planes de participacion en beneficios y bonus

Prosegur reconoce un pasivo y un gasto para bonus y participacion en beneficios en base a una férmula que tiene
en cuenta el EBITA (beneficio antes de intereses, impuestos y amortizaciones).

Remuneracién a directivos

Adicionalmente a los planes de participacion en beneficios, existen planes de incentivos para la Alta Direccidn
ligados a la obtencion de ciertos objetivos prefijados por los Comités de remuneraciones correspondientes. Al cierre
del gjercicio estos planes se encuentran provisionados en funcidn de la consecucion del objetivo basado en la mejor
estimacion posible de la Direccién de Prosegur.

34.18. Reconocimiento de ingresos

Los ingresos ordinarios incluyen el valor razonable para la venta de bienes y servicios, neto del impuesto sobre el
valor afadido, devoluciones y descuentos, y después de eliminadas las ventas dentro del grupo. Prosegur reconoce
los ingresos cuando el importe de los mismos se puede valorar con fiabilidad, es probable que los beneficios
econdmicos futuros vayan a fluir a la entidad y se cumplen las condiciones especificas para cada una de las
actividades de Prosegur.

Los ingresos ordinarios se imputan en funcidn del criterio del devengo y se reconocen como sigue:

a) Las ventas de bienes, correspondientes principaimente a instalaciones de seguridad y a instalaciones de
alarmas residenciales, se reconocen cuando una entidad de Prosegur ha entregado los productos al cliente,

80

¥



PROSEGUR COMPANIA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

el cliente ha aceptado los productos y se valoran por el valor razonable de la contrapartida a recibir derivada
de los mismos.

b) Las ventas de servicios de vigilancia activa, logistica de valores y gestion de efectivo se reconocen en el
ejercicio contable en que se prestan los servicios, sin incluir los impuestos que gravan estas operaciones,
deduciéndose como menor impoerte de la operacion los descuentos incluidos en factura,

¢) Los ingresos de la actividad de alammas residenciales se reconocen en el ejercicio contable en que se
prestan los servicios, sin incluir los impuestos que gravan estas operaciones, deduciéndose coma menor
importe de la operacién los descuentos incluidos en factura. Existe una modalidad dentro de los contratos
de conexiones de alarmas, en la que no se realiza la venta del equipo instalado al cliente. EI modelo
general de los contratos de alquiler de alarmas consta de un ingreso inicial por alta y de una cuota periddica
que incluye el alquiler del equipo instalade y la prestacion de servicios. El cobro anticipado del ingreso por
alta se periodifica, imputdndose a resultados en funcidn de 1a vida media de los confratos. La vida media de
los contratos se estima en funcion de la tasa promedio anual de abandono de los clientes.

d) Los ingresos por intereses se contabilizan en funcién del tiempo en referencia al principal pendiente y
considerando la tasa de interés efectiva aplicable. Cuando una cuenta a cobrar sufre pérdida por deterioro
del valor, Prosegur reduce el importe en los libros a su importe recuperable, descontando los flujos futuros
de efectivo estimados al tipo de interés efectivo original del instrumento y continiia registrando el descuento
como menor ingreso por intereses. Los intereses de préstamo que hayan sufrido pérdidas por deterioro de
valor se reconocen utilizando el tipo de interés efectivo,

e) Losingresos por dividendos se reconocen cuando se establece el derecho a recibir el pago.
34.19, Arrendamientos

Cuando una entidad de Prosegur es el arrendatario

Los arrendamientos de inmovilizado material en los que Prosegur tiene sustancialmente todos los riesgos y las
ventajas derivados de la propiedad de los activos se clasifican como arrendamientos financieros. Los
arrendamientos financieros se reconocen al inicio del contrato al menor entre el valor razonable del activo arrendado
y el valor presente de los pagos minimos por el arendamiento. Cada pago por arrendamiento se desglosa entre la
reduccion de la deuda y fa carga financiera, de forma que se obtenga un tipo de interés constante sobre el saldo de
la deuda pendiente de amortizar. La obligacidén de pago derivada del arrendamiento, neta de la carga financiera, se
reconoce dentro de los pasivos financieros. La parte de interés de la carga financiera se carga a la cuenta de
resultados durante el periodo de vigencia del arrendamiento al objetc de obtener un tipo de interés periddico
constante sobre el saldo de la deuda pendiente de amortizar de cada periodo. El inmovilizado material adquirido bajo
contratos de arrendamiento financiero se amortiza en el periodo menor entre la vida Uti! del activo y el plazo del
arrendamiento cuando no existe posibilidad de la transferencia de la propiedad; en caso contrario, se amortiza en
funcién de la vida util estimada del activo,

Los arrendamientos en los que el arrendador conserva una parte importante de los riesgos y ventajas derivados de
la titularidad se clasifican como arrendamientos operativos. Los pagos en concepto de arrendamiento operativo
{netos de cualquier incentivo recibido del arrendador) se cargan en la cuenta de resultados sobre una base lineal
durante el periodo del arendamiento.

Cuando una entidad de Prosegur es el arrendador
Los activos arrendados a terceros bajo contratos de arrendamiento operativo se incluyen dentro del inmovilizado
material en el balance. Esfos activos se amortizan durante su vida Util esperada en base a criterios coherentes con

los aplicados a elementos similares propiedad de Prosegur. Los ingresos derivados del arrendamiento se reconocen
en resultados de forma lineal durante el plazo de vida Uil esperada.

34.20. Costes por intereses

Prosegur reconoce los costes por intereses directamente atribuibles a la adquisicidn, construccién o produceion de
los activos cualificados como mayor valor de los mismos. Los activos cualificados son aquellos que requieren, un
periodo de tiempo sustancial antes de poder ser utilizados o ser objeto de enajenacidn.
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34.21. Contratos de construccion

Los costes de los contratos se reconocen cuando se incurre en ellos.

Cuando el resultado de un contrato de construccién no puede estimarse de forma fiable, los ingresos del contrato se
reconocen s0lo hasta el limite de los costes del contrato incurridos que sea probable que se recuperaran.

Cuando el resultado de un contrato de construccién puede estimarse de forma fiable y es probable que el contrato
vaya a ser rentable, los ingresos del contrato se reconocen durante el periodo del contrato. Cuando sea probable
que los costes del contrato vayan a exceder ef total de los ingresos del mismo, la pérdida esperada se reconoce
inmediatamente como un gasto.

Prosegur usa el método del porcentaje de realizacion para determinar el importe adecuado a reconocer en un
periodo determinado. El grado de realizacion se determina por referencia a los costes del contrato incurridos en la
fecha de cierre como un porcentaje de los costes estimados totales para cada contrato. Los costes incurridos
durante el ejercicio en relacion con la actividad futura de un contrato se excluyen de los costes del contrato para
determinar el porcentaje de realizacidn. Se presentan como existencias, pagos anticipados y oftros activos,
dependiendo de su naturaleza.

Prosegur presenta como un active €l importe bruto adeudado por los clientes en relacion al trabajo realizado de
todos los contratos en curso para los cuales los costes incurridos mas los beneficios reconocidos {menos las
pérdidas reconocidas) superan la facturacion parcial. La facturacién parcial no pagada todavia por los clientes y las
retenciones en garantia se incluyen en el epigrafe de clientes y otras cuentas a cobrar.

Prosegur presenta como un pasivo el importe bruto adeudado a los clientes por el trabajo realizado de todos los
contratos en curso para los cuales fa facturacion parcial supera los costes incurridos mas los beneficios reconocidos
{menos las pérdidas reconocidas).

34.22. Activos no corrientes mantenidos para la venta

Los activos no corrientes (o grupos enajenables de elementos) se clasifican como activos mantenidos para la venta
cuando su valor se vaya a recuperar principalmente a través de su venta, siempre que la venta se considere
altamente probable. Estos activos se valoran al menor entre el importe en libros y el valor razonable menos los
costes para la venta, si su importe en libros se recupera principalmente a través de una transaccion de venta en vez
de a través del uso continuado.

34.23. Distribucién de dividendos
La distribucion de dividendos a los accionistas de la Sociedad se reconoce como un pasive en las cuentas anuales

consolidadas de Prosegur en el gjercicio en que los dividendos son aprobados por la Junta General de Accionistas
de la Sociedad.

34.24. Medioambiente

Los costes de vehiculos blindados que se acogen a la normativa Euro Ill en cuanto a emisién de particulas no
contaminantes se han registrado como mayor valor del inmovilizado, La Sociedad, al cierre del gjercicio 2011, no
tiene contingencias medioambientales, ni reclamaciones judiciales, ni ingresos y gastos por este concepto.
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35. Gestion del riesgo financiero

35.1. Factores de riesgo financiero

Las actividades de Prosegur estan expuestas a riesgo de tipo de cambio, riesgo del tipo de interés, riesgo de
precios, riesgo de crédito y riesgo de liquidez. El objetivo del programa de gestion del riesgo global de Prosegur se
centra en reducir éstos riesgos a través de una variedad de métodos, incluyendo el uso de instrumentos financieros.

La gestion de estos riesgos es identificada, propuesta y ejecutada por la Direccién Econémico-Financiera, junto con
otras unidades operativas de Prosegur con arreglo a las politicas aprobadas por la Comision Ejecutiva.

Riesgo de tipo de cambio

Prosegur opera en el ambito internacional y, por tanto, estd expuesto a riesgo de tipo de cambio por operaciones
con divisas, concretamente el peso argenting, real brasilefio, peso chileno, sol peruano y en menor medida, peso
colombiano, peso mexicano, peso uruguayo y guarani paraguayo. El riesgo de tipo de cambio surge de
transacciones comerciales futuras, el patrimonio neto invertido en el extranjero, los resultados operativos y
posiciones financieras que estan denominados en una moneda que no es la moneda funcionat de Prosegur.

Para controlar el tipo de cambio que surge de estas operativas, es politica de Prosegur utilizar los instrumentos que
se consideran adecuados en cada momento con el fin de equilibrar y neutralizar los riesgos vinculados a los flujos
monetarios de acfivo y de pasivo, teniendo en cuenta las expectativas de mercado.

Dado que Prosegur ha definido una estrategia de permanencia a largo plazo en los mercados exteriores en los que
esta presente, se ha adoptado la politica de no cubrir las inversiones sobre el patrimonio neto invertido en los
paises, asumiendo el riesgo de conversion al euro de los activos y pasivos denominados en dichas divisas
extranjeras.

En cambio, si se considera objeto de cobertura, bien a través de instrumentos financieros o bien a través de la
utilizacion de coberturas naturales, la generacion de los resultados y la proteccion de los excedentes de caja de
aquellas divisas que contribuyen de forma relevante al resultado operativo de Prosegur.

El valor de los activos vy pasivos financieros, junto con los saldos con administraciones publicas y cobros y pagos
anticipados, denominados por tipo de divisa se desglosa en las siguientes tablas:

A 31 de diciembre de 2011

Mies de euros Euro — — Y Sol Peruano o Ll
Brasilefio  Argentino Chileno moenedas total

Activos financiero no corrientes 32.109 116 1.148 74 18 520 33.985
Total activos no corrientes 32109 116 1.148 74 18 520 33.985
Clientes y otras cuentas a cobrar 310.057 209.578 121.701 28417 16.623 44194 730.570
Otros activos financiero corrientes 1.552 - - - - - 1.552
Efectivo y equivalentes al efectivo 46.589 41.656 53.277 6.075 1.115 38.836 187.548
Total activos corrientes 358.198 251.234 174,978 34,492 17.738 83.030 919.670
Pasivos financieros 456.385 4.725 1.147 (56) 361 3.624 466.186
Instrumentos financieros derivados 3.587 - - - - - 3.587
Pasivos no corrientes 459972 4.725 1147 {56) 361 3.624 469.773
Proveedores y otras cuentas a pagar 130.576 30.503 19477 21114 11.386 7.114 220170
Pasivos financieros 132.605 46.540 6.192 3.395 1.526 6.057 196.315
nstrumentos financieros derivados 41 - - - - - 41
Pasivos corrientes 263.222 77.043 25.669 24.509 12,912 13171 416.526
Posicion neta {332.887) 169.582 149.310 10.113 4.483 656.755 67.356
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A 31 de diciembre de 2010

Real Peso Peso Otras Posicion

b e . Brasileio  Argentino Chileno Sol Peruario monedas total

Activos financiero no corrientes 31.779 130 1.020 - 65 337 33.30
Total activos no corrientes 3M.779 130 1.020 - 65 337 33.331
Clientes y otras cuentas a cobrar 285.373 154.274 91.389 23.064 15.737 23.460 593.297
Oftros activos financiero corrientes 128.088 - - - - - 128.988
Instrumentos financieros derivados 29 - - - - - 29
Efectivo y equivalentes al efectivo 78172 26.530 36.521 1.073 7.689 20,033 170.018
Total activos corrientes 492.562 180.804 127.910 24137 23.426 43.493 892.332
Pasivos financieros 157.158 11.691 1.200 15.746 - 3.149 188.944
instrumentos financieros derivados 3.114 - - - - - 3.114
Pasivos no corrientes 160.272 11.691 1.200 15.746 - 3149 192.058
Proveedores y ofras cuentas a pagar 116.318 23.550 23.853 3.900 4408 11.827 183.865
Pasivos financieros 312.242 38.160 1418 4.107 " 4478 360.416
Instrumentos financieros derivados 238 - - - - - 238
Pasivos corrientes 428.798 61.710 2521 8.016 4.419 16.305 544,519
Posicion neta {64.729) 107.533 102.45% 375 19.072 24.376 189.086

Una depreciacion del 10% de las divisas no funcionales respecto al euro generaria un impacto en los fondos propios
de la Sociedad dominante de 59.780 miles de euros.

Si a 31 de diciembre de 2011 las divisas se hubieran depreciado un 10% respecto al eurc, manteniéndose
constantes el resto de variables, el resultado después de impuestos del ejercicic hubiera sido 14.692 miles de euros
inferior, principalmente como resultado de las ganancias/pérdidas por diferencias de cambio por la conversion a
euros de la posicién financiera neta del efectivo y equivalentes denominados en monedas locales.

Riesgo de crédito

Prosegur no tiene concentraciones significativas de riesgo de crédito. Es un secior donde los impagados
representan un porcentaje poco significativo. Si a los clientes se les ha calificado de forma independiente, entonces
se utilizan dichas calificaciones. En caso contrario, si no hay una calificacién independiente, el control de crédito
evalia la calidad crediticia del cliente, teniendo en cuenta su posicion financiera, la experiencia pasada y otros
factores. Los limites individuales de crédito se establecen en funcion de las calificaciones internas y externas de
acuerdo con los limites fijados por la Direccion Econdmico Financiera. Regulammente se hace un seguimiento de la
utilizacién de los limites de crédito.

Prosegur fiene procedimientos formales para la deteccion de evidencias objetivas de deterioros en las cuentas de
clientes comerciales. Como consecuencia de los mismos, se identifican 1as situaciones de retrasos importantes en
los plazos de pago y los métodos a seguir para la estimacion de la pérdida por deterioro en funcién de anélisis
individualizados por drea de negocio. El deterioro de valor de las cuentas a cobrar a clientes comerciales a 31 de
diciembre de 2011 asciende a 51.235 miles de euros (Nota 17) y los saldos de clientes no incluidos en esta
provision a cierre del gjercicio gozan de una calidad crediticia suficiente, por lo que con dicha provision se considera
cubierto el riesgo de crédito de estas cuentas a cobrar.

En Espana, el departamento de cobros gesticna un volumen aproximado de 8.000 clientes con una facturacién

media por cliente de 9.700 euros al mes. El instrumento de pago mas utilizado por los clientes es la transferencia
bancaria, que representa un 85% frente a un 15% en efectos (cheques, pagarés, etc.).
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La siguiente tabla que se muestra a continuacién informa del porcentaje que sobre el total de Prosegur representa la
facturacion de los 8 principales clientes:

2011 2010

Contraparte

Cliente 1 4,68% 4,49%
Cliente 2 4,48% 4,47%
Cliente 3 3,83% 3,60%
Cliente 4 2,25% 2,29%
Cliente 5 2,20% 1,89%
Cliente 6 1,97% 1,84%
Cliente 7 1,95% 1,73%
Cliente 8 1,04% 1,15%

Tal y como se explica en la Nota 17, Prosegur firmd en el afio 2007 un programa de fitulizacion de parte de la cartera
de clientes que supone la venta de facturas sin recurso, por lo que se traspasa en la venta el riesgo de crédito.

El epigrafe de otros activos financieros corrientes {Nota 18) incluye una imposicion a plazo fijo. Todas los activos
financieros que han estado contratados durante el gjercicio 2011, se han encontrado expuestos al riesgo de impago
de las contrapartes que, en fodos los casos, se trataban de entidades financieras con solvencia garantizada v,
adicionalmente, con una calidad crediticia elevada y poco sensibles a los cambios adversos en la coyuntura
econdmica.

Riesgo de liquidez

Una gestion prudente del riesgo de liquidez implica el manfenimientc de suficiente efectivo y valores negociables, asi
como la disponibilidad de financiacién a corto, medio y largo plazo mediante un importe suficiente de facilidades de
crédito comprometidas para poder alcanzar los objetivos de negocio de Prosegur de una manera segura, eficiente y
a tiempo. El Departamento de Tesoreria Corporativo tiene como objetivo mantener la liquidez y disponibilidad
suficientes para garantizar la operativa del negocio de Prosegur.

La Direccién realiza un seguimiento de las previsiones de la reserva de liquidez de Prosegur, que comprende las
disponibilidades de crédito (Nota 22) y el efectivo y equivalentes al efectivo (Nota 19), en funcién de los flujos de
efectivo esperados.

La posicion de liquidez de Prosegur para el gjercicio 2012 se basa en los siguientes puntos:

¢ A 31 de diciembre de 2011 se dispone de una tesoreria y equivalentes por importe de 187.548 miles de
euros.

* A 31 de diciembre de 2011 se disponen de lineas de crédito no dispuestas por importe de 127.795 miles de
euros.

e El flujo de caja generado por las actividades de explotacion en 2011 ascendid a 162.710 miles de euros
(2010: 201.399 miles de euros). A pesar de la disminucién respecto al ejercicio 2010, Prosegur sigue
manteniendo unafuerte capacidad para generar un flujo de efectivo de las operaciones significativo y de
caracter recurrente.

a3



PROSEGUR COMPANIA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

La tabla que se muestra a continuacién presenta un andlisis de los pasivos financieros de Prosegur gque se
liquidaran por el neto agrupados por vencimientos de acuerdo con los plazos pendientes a la fecha de balance hasta
ta fecha de vencimiento estipulada en el contrato. Los importes que se muestran en la tabla corresponden a los
flujos de efectivo estipulados en el contrato.

Menos de 1 Entre 1y 2 Entre2y5

. _ _ Total
ano anos aios

A 31 de diciembre de 2011
Préstamos bancarios 18.035 12.771 418.096 448.902
Polizas de crédito 84.921 - - 84.921
Leasing 5913 3.042 2.832 11.787
Ofras deudas 87.446 11.518 17.927 116.891

196.315 27.331 438.855 662.501
A 31 de diciembre de 2010
Préstamos bancarios 233.931 15.333 149,462 398.726
Pdlizas de credito 54.942 - - 54.942
Leasing 6.795 5.103 4472 16.370
Otras deudas 64.748 11.010 3.564 79.322

360.416 31.446 157.498 549.360

Finalmente, cabe sefalar que se realizan previsiones de manera sistematica sobre la generacion y necesidades de
caja previstas que permiten determinar y seguir de fonma continuada la posicion de liquidez de Prosegur.

Riesgo de tipo de interés, de los flujos de efectivo y del valor razonable

Prosegur estd expuesto al riesgo de tipo de interés debido a los activos y pasivos monetarios que mantiene en su
balance.

La exposicion de los pasivos financieros de Prosegur (excluido el epigrafe de otras deudas) a las fechas
contractuales en que se revisan sus precios es como sigue:

6 meses o De 6 a 12

De 1 a 5 anos Total
menos meses
A 31 de diciembre de 2011
Total pasivos financieros 484.017 13.301 48.292 545.610
Total intereses 2.126 2.086 11.848 16.060
486.143 15.387 60.140 561.670
A 31 de diciembre de 2010
Total pasivos financieros 418.463 24.080 27.495 470.038
Total intereses 3.489 761 6.684 10.934
421.952 24.841 34.179 480.972

Prosegur analiza su exposicion al riesgo de tipo de interés de forma dindmica. Durante el ejercicio 2011, los pasivos
financieros de Prosegur a tipo de interés variable estaban mayoritariamente denominados en euros.

Se realiza una simulacién de varios escenarios teniendo en cuenta la refinanciacién, renovacién de las posiciones
actuales, financiacion alternativa y cobertura, En funcién de estos escenarios, Prosegur calcula el efecto scbre el
resultado de una variacidon determinada de! tipo de interés. Para cada simulacion, se utiliza la misma variacion en el
tipo de interés para todas las monedas. Los escenarios Unicamente se llevan a cabo para los pasivos que
representan las posiciones mas relevantes que soportan un interés variable.

En base a los distintos escenarios, Prosegur gestiona el riesgo de tipo de interés de los flujos de efectivo mediante
permutas de tipo de interés variable a tipo de interés fijo.

Durante el ejercicio 2011, Prosegur ha realizado pemmutas de tipo de interés para pemifir una estructura de
disposiciones a plazo de mayor flexibilidad (Nota 15).
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A continuacion se presenta un detalle de las deudas por préstamos y créditos bancarios, indicando la parte de dicha
deuda que se considera cubierta econdmicamente, bien por un tipo fijo o derivados:

A 31 de diciembre de 2011 Total Deuda De'.'lda Deuda
Cubierta Expuesta
Europa 519.605 127.743 391.862
Latam 14.218 7.216 7.002
A31 de diciembre de 2010 Total Deuda Deuda Deuda
Cubierta Expuesta
Europa 427.930 100.000 327.930
Latam 25.738 14.433 11.305
453.668 114.433 339.235

En relacidn a la deuda cubierta a 31 de diciembre de 2011, 100.000 miles de euros se consideran cubiertos con el
instrumento financiero derivado (Interest Rate Swap) que se describe en la Nota 15. Adicionalmente, existen
préstamos a tipo de interés fijo que financian inversiones en Francia y Colombia.

A 31 de diciembre de 2011, si el tipo de interés de los préstamos y créditos bancarios hubieran sido 100 puntos
basicos superiores, manteniéndose constante el resto de variables, el resultado después de impuestos del periodo
habria sido de 2.975 miles de euros inferior, principalmente como consecuencia de un mayor gasio por los intereses
de los préstamos a tipo variable.

Riesgo de volatilidad de precios

Al ser la actividad principal de Prosegur un negocio de servicios, extensivo en capital humano, no existen riesgos
significativos de volatilidad de precios. Durante el ejercicio 2011, se han mantenido estructuras collar para limitar
los impactos en los costes por el consumo de diesel de la flota de vehiculos blindados.

35.2. Gestién del riesgo de capital

Los objetivos de Prosegur en relacion con la gestion del capital son salvaguardar la capacidad del mismo para
continuar como empresa en funcionamiento con el fin de procurar un rendimiento para los accionistas, asi como
beneficios para otros tenedores de instrumentos de patrimonio neto y para mantener una estructura éptima de
capital y reducir su coste.

Para poder mantener o ajustar la estructura de capital, Prosegur podria ajustar el importe de los dividendos a pagar
a los accionistas, rembolsar capital a los accionistas, emitir nuevas acciones o vender activos para reducir la deuda.

Prosegur hace seguimiento del capital de acuerdo con el indice de apalancamiento, en linea con la practica del
sector, con el fin de optimizar su estructura financiera. Este indice se calcula como la deuda financiera neta dividida
entre el capital total. La deuda financiera neta se calcula como el total de pasivos financieros corrientes y no
corrientes (excluyendo otras deudas no bancarias), mas/menocs los instrumentos financieros derivados netos, menos
el efectivo y los equivalentes al efectivo, y menos otros activos financieros corrientes, tal y como se muestran en el
balance consolidado. El capital total se calcula como ¢l patrimonio neto mas la deuda financiera neta, tal y como se
muestra en el balance consolidado.
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A continuacidon se muestra el calculo del indice de apalancamiento;

Calculo del indice de apalancamiento

Miles de euros

Pasivos financieros {Nota 22)

Mas/menos: instrumentos financieros derivados {Nota 135)

Menos: otras deudas no bancarias (Nota 22}
Menos: efeclivo y equivalentes (Nota 19)

Menos: Otros activos financieros corrientes (Nota 18)

Deuda financiera neta
Patrimonio neto
Capital total

indice de apalancamiento

2011 2010
662.501 549.360
3.628 3.323
(116.891) (79.322)
(187.548) (170.018)
(1.552) (128.988)
360.138 174.355
670.901 666.568
1.031.039 840.923
34,93% 20,73%

35.3. Instrumentos financieros por categoria

A continuacion se presentan los valores contables y valores razonables de los instrumentos financieros clasificados

por categorias:

Mies de euros

ACTIVOS

Activos financieros disponibles para la venta
Inversiones y otros activos

Préstamos y partidas a cobrar

Depdsitos y fianzas

Imposiciones

Total activos no corrientes

Activos financieros disponibles para la venta
Instrumentos financieros derivados

Préstamos y partidas a cobrar

Clientes y otras cuentas a cobrar

Otros activos financieros

Efectivo y equivalentes al efectivo

Total activos corrientes

2011 2010
Registrado a: Registrado a:
Coste o coste Valor Coste o coste Valor
amortizado razonable amortizado razonable

- 25.634 - 31.265
7.767 - 1.410 -
584 - 656 -
8.351 25.634 2.066 31.265
- - - 29
706.670 - 573.309 S
1.552 - 128.988 S
187.548 - 170.018 S
895.770 - 872.315 29
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2011 2010
Registrado a: Registrado a:
Coste o coste Valor Coste o coste Valor
amortizado  razonable amortizado  razonable
Mies de euros
PASIVOS
Pasivos financieros mantenidos para negociar
Instrumentos financieros derivados - 3.587 - 3.114
Débitos y partidas a pagar
Pasivos financieros 442.887 23.299 174.411 14.533
Total pasivos financieros no corrientes 442,887 26.386 174.411 17.647
Pasivos financieros mantenidos para negociar
Instrumentes financieros derivados - 41 - 238
Débitos y partidas a pagar
Proveedores y ofras cuentas a pagar 191.998 - 158.811 -
Pasivos financieros 139.922 56.393 332.032 28.384
Total pasivos financieros corrientes 331.920 56.434 490.843 28.622
Total Instrumentos financieros netos 129.314 {57.686) 209.127 (14.975)

Los activos y pasivos financieros (clientes y otras cuentas a cobrar, los proveedores y otras cuentas a pagar y el
resto de activos y pasivos financieros corrientes) se aproximan a sus importes en libros debido, en gran medida, a
los vencimientos a corto plazo de estos instrumentos.

El valor razonable de los préstamos bancarios, leasing y el resto de activos y pasivos financieros no corrientes
se estiman descontando los flujos de efectivo futuros, utilizando los tipos disponibles para deudas con
condiciones, riesgo crediticio y vencimientos similares; siendo muy parecidos a su valor contable.

35.4. Estimacion del valor razonable

El valor razonable de los instrumentos financieros que se comercializan en mercados activos (tales como los
derivados con cotizacidn oficial y las inversiones adquiridas para su negociacion) se basa en los precios de mercado
al cierre del gjercicio. El precio de mercado usado por Prosegur para los activos financieros es el precio corriente
comprador. El precic de mercado apropiado para los pasivos financieros es el precio comiente vendedor,

El valor razonable de los instrumentos financieros que no cotizan en un mercado activo se determina usando
técnicas de valoracién, Prosegur usa una variedad de métodos y realiza hipdtesis que se basan en las condiciones
de mercado existentes en cada una de las fecha de cierre. Los precios del mercado para instrumentos similares se
utilizan para la deuda a largo plazo. Para determinar el valor razonable de los restantes instrumentos financieros
se utilizan otras técnicas, como flujos de efeclivo estimados descontados. El valor razonable de las pemutas de
tipo de interés se calcula como el valor actual de los flujos futuros de efectivo estimados. El valor razonable de los
contratos de tipo de cambio a plazo se determina usando los tipos de cambio a plazo en el mercado en la fecha de
cierre.

Se clasifican las valoraciones a valor razonable realizadas utilizando una jerarquia de valor razonable que refleje la
relevancia de las variables utilizadas para llevar a cabo dichas valoraciones. La jerarquia de valor razonable tendra
los siguientes niveles:

Nivel 1; precios cotizados (sin ajustar) en mercados activos para activos o pasivos idénticos.
Nivel 2: variables distintas a los precios cofizados incluidos en el Nivel 1 que sean observables para el activo o
pasivo, directamente {es decir, como precios) o indirectamente {es decir, derivadas de los precios).

« Nivel 3; variables, utilizadas para el active o pasivo, que no estén basadas en datos de mercado observables
{variables no observables).

El nivel en la jerarquia de valor razonable, dentro del cual se clasifica la valoracion del valor razonable en su

tfotalidad, se determinara sobre la base de la variable de nivel mas bajo que sea relevante para la valoracién del
valor razonable en su totalidad. A estos efectos, la relevancia de una variable se evaliia con respecto a l[a totalidad
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de la valoracion al valor razonable. Si una valoracion del valor razonable utiliza variables observables que requieren
ajustes importantes basados en variables no observables, la valoracidon es de Nivel 3. Evaluar la relevancia de una
variable en particular para la valoracion del valor razonable en su integridad requiere una apreciacion, considerando

los factores especificos del aclivo o pasivo.

El valor nominal menos los ajustes de crédito estimados de las cuentas a cobrar y a pagar se asume que se
aproximan a sus valores razonables, El valor razonable de los pasivos financieros a efectos de la presentacion de
la informacion financiera se estima descontando los flujos contractuales futuros de efectivo al tipo de interés

corriente del mercado que esta disponible para Prosegur para instrumentos financieros similares.

El desglose de los instrumentos financieros valorados a valor razonable de Activo y Pasivo del Estado de Situacion

Financiera Consolidado conforme a lo dispuesto en la NIIF 7 es el siguiente:

Miles de euros

Inversiones y otros activos
Activo no corriente

Derivados
Otros pasivos financieros
Pasivo no corriente

Derivados
Otros pasivos financieros
Pasivo corriente

Miles de euros

Inversiones y otros activos
Activo no corriente
Derivados

Activo corriente

Derivados
Otros pasivos financieros
Pasivo no corriente

Derivados
Otros pasivos financieros
Pasivo corriente

2011
AL Nivel 1 Nivel 2 Nivei 3

razonable
25.634 . ; 25634
25.634 - ; 25.634
3.587 - 3.587 -
23.209 - . 23.299
26.386 N 3.587 23.299
41 . 41 -
56.393 . - 56.303
56.434 - Y] 56,393

2010
Valor Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3

razonable
31.265 - . 31.265
31.265 - - 31.265
29 - 20 -
29 N 29 -
3114 - 3114 -
14533 - . 14,533
17.647 - 3114 14,533
238 - 238 R
28.384 . - 28.384
28.622 - 238 28.384
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36. Estimaciones y juicios contables

Las estimaciones y juicios se evallan continuamente y se basan en la experiencia histdrica y oftros factores,
incluidas las expectativas de sucesos futuros que se creen razonables bajo las circunstancias.

Asimismo, a pesar de que las eslimaciones realizadas por los Administradores de Prosegur se han calculado en
funcién de la mejor informacién disponible al cierre del ejercicio, es posible que acontecimientos que puedan tener
lugar en el futuro obliguen a su madificacion en los proximos ejercicios. El efecto en cuentas anuales consolidadas
de las modificaciones que, en su caso, se derivasen de los ajustes a efectuar durante los proximos ejercicios se
registraria de forma prospectiva.

A continuacién se explican las estimaciones y juicios que tienen un riesgo significativo de dar lugar a un ajuste
material en los importes en libros de los activos y pasivos dentro del ejercicio financiero siguiente.

Pérdida estimada por deterioro del fondo de comercio

Prosegur comprueba anualmente si el fondo de comercio ha sufrido alguna pérdida por deterioro de valor, de
acuerdo con la politica contable descrita en la Nota 34.7. Los importes recuperables de las unidades generadoras de
efectivo (UGE) se han determinado en base a célculos del valor en uso. Estos célculos requieren el uso de
estimaciones.

El importe recuperable es el mayor entre el valor de mercado minorado por el coste necesario para su venta y el
valor en uso, entendiendo por éste el valor actual de los flujos de caja futuros estimados. Para estimar el valor en
uso, Prosegur prepara las previsiones de flujos de caja futuros antes de impuestos a pariir de los presupuestos mas
recientes aprobados por la Direccion. Estos presupuestos incorporan las mejores estimaciones disponibles de
ingresos y costes de las unidades generadoras de efectivo (UGE) utilizando la experiencia del pasado y las
expectativas futuras.

Estas expectativas cubren los proximos cuatro afios, estimandose los flujos para los afios futuros aplicando tasas de
crecimiento razonables que en ningln caso son crecientes ni superan las tasas de crecimiento de afios anteriores.
Prosegur utiliza un horizonte temporal de cuatro afos por considerar que es el que mejor se adecua a la actividad
del sector en el que opera.

Estos flujos se descuentan para calcular su valor actual a una tasa que recoge el coste de capital del negocio y del
area geografica en que se desarrolla. Para su célculo se tiene en cuenta el célculo actual del dinero y las primas de
riesgo utilizadas de forma general entre los analistas para el drea geogréafica.

En el caso en que el importe recuperable sea inferior al valor neto en libros del activo, se registra la correspondiente
pérdida por deterioro por la diferencia, con cargo al epigrafe de pérdidas por deterioro de valor de la cuenta de
resultados consclidada.

Las pérdidas por deterioro de valor correspondientes al fondo de comercio no son reversibles.

Conjuntamente con el andlisis de deterioro de los fondos de comercio, se ha realizado un analisis de sensibilidad de
los mismos {Nota 12).

Impuesto sobre las ganancias

Prosegur esta sujeto al impuesto sobre las ganancias en muchas jurisdicciones. Se requiere un grado importante de
juicio para determinar la provision mundial para el impuesto sobre las ganancias. Existen muchas transacciones y
calculos para los que la determinacion dltima del impuesto es incierta durante el curso ordinario del negocio.
Prosegur reconoce pasivos para problemas fiscales anticipados en base a estimaciones cuando considera que
serén necesarios impuestos adicionales. Cuando el resultado fiscal final de estos asuntos fuera diferente de los
importes que se hubieran reconocido inicialmente, tales diferencias tendrian efecto sobre el impuesto sobre las
ganancias y las provisiones por impuestos diferidos en el ejercicio en que se realizara tal determinacion.

En base a las estimaciones efectuadas, en el presente gjercicic no se considera que sean necesarios impuestos
adicionales.
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Valor razonable de derivados u otros instrumentos financieros

El valor razonable de los instrumentos financieros que no se negocian en un mercado activo se determina usando
técnicas de valoracion. Prosegur usa el juicio para seleccionar una variedad de métodos y hacer hipdtesis que se
basan principalmente en las condiciones de mercado existentes en la fecha de cada cierre de ejercicio.

Reclamaciones

La Direccion estima las provisiones correspondientes para reclamaciones futuras en base a informacion historica
sobre reclamaciones, asi como tendencias recientes que podrian sugerir que la informacion pasada sobre el coste
puede diferir de las reclamacicnes futuras. Adicionalmente, la Direccion se apoya en asesores externos laborales,
juridicos y fiscales para realizar las mejores estfimaciones.

Prestaciones al personal

El valor actual de las obligaciones por prestaciones al personal depende de un numero de factores que se
determinan sobre una base actuanal usando una serie de hipdtesis. Las hipdtesis utilizadas para determinar el coste
(ingreso) neto incluyen la tasa de descuento. Cualquier cambio en estas hipotesis tendra efecto sobre el importe en
libros de las obligaciones por prestaciones al personal.

Prosegur determina la tasa de descuento apropiada al cierre de cada gjercicio. Esta es el tipo de interés que deberia
usarse para determinar el valor actual de los flujos futuros de salida de efectivo que se espera seran necesarios para
liquidar las obligaciones surgidas. Para determinar la tasa de descuento apropiada, Prosegur considera los tipos de
interés de bonos del Estado denominados en la moneda en que se pagaran las prestaciones y que tengan plazos de
vencimiento que se aproximen a los plazos del comespondiente pasivo.

Otras hipdtesis clave para la valoracion de estas obligaciones por prestaciones al personal se basan en parte en las
condiciones actuales del mercado.
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ANEXO I. - Sociedades Dependientes incluidas en el Perimetro de Consolidacién

Informacion a 31 de diciembre de 2011

¥

Participacion
Valor Supuesic por el
. . . Mato | % sobre . ) G que s Aclividad | Auditor
Deneminacion Social Domicilio Contable| Nomingl Sociedad Titular de la Participacion consolida
Ms. Eur.
Prosegur Gestidn de Aclivos, S.L.U. Pajaritos, 24 (MADRID) 50 100.0(Prosegur Cia de Seguridad, $.A, a 7 A
Servimax Servicios Generales, $.A Pgjarilos, 24 (MADRID) 86 1000 Prosegur Cia de Segusidad, S.A a 1 A
Prosegur Activa Holding, S.L.U. Pajarilos, 24 (MADRID) 5.122 100.0{ Presegur Cia de Seguridad, S.A a 5 A
Formacion Seleccidn y Consulioria S.A |Santa Sabina, B (MADRID) 120 100,0| Prosegur Cia de Segudidad, S.A a 7 B
Seguridad Viglada, S.A C/ Pisuerga, 18 (BARCELONA) 3.705 95,0| Prosegur Cia de Seguridad, S.A a 4 c
S.TME.C.Si. C/ Pisuarga, 18 (BARCELONA) 48 95,0 Prosegur Gia de Seguridad, S.A a 1 [
Salcer Senvicios Auxliares, S.L C/ Pisuerga, 18 (BARCELONA} 48 55,0{Prosegur Cia de Seguridad, S.A a 1 [}
Beloura Investments, S.L.U. Pajarites 24 {MADRID} 19.851 100,0|Prosegur Cia de Seguridad, S.A a 5 c
Presegur Multiservicios, S.A Pajaritos, 24 {MADRID) 150 100,0| Prosegur Activa Espana, S.A a 3 B
Pitco Venlures, SCR Simplilicada, 5.4, |Pajarites, 24 {MADRID) 600|  100.0|Prosegur Cia de Seguridad, S.A a 7 A
ESC Senvicios Generales. S.L. Avda. Primera, B-1 (A CORUNA) 6 100.0| Prosegur Cia de Seguridad, S.A. a 1 A
Prosegur international Handels GMBH  |Poststrabe, 33 (HAMBURG) 34.820 100,0{Malcolf Holding BV a 5 B
Securlog, GMBH Wahlerstrasse 2a, 40472 Dusseldorf | 22.683 100,0(Prosegur Cia de Seguridad, S.A 2 Cc
= Schouwburgplein, 30-34 . .

Malcall Holding, B.V. (ROTTERDAM) 172109 100.0|Prosegur Cia de Seguridad, S.A a 5 B
Peimeurance Bussiness SOONS 10 Hargout Sireet (DUBLIN 35|  100.0|{Prosegur Cia de Seguridad, S.A a 5 A
Prosegur Distribugao e Servigos, Lda. mgg“; Comilene (28 3277|  100,0|Prosegur Cia de Seguridad. S.A a 7 B
Prosegur Companhia de Seguranga, | Av.inlante Dom Henrique, 326 . .
P pa egurang (LI1SBOA) 4 18784 | 100,0|Prosegur Cia de Seguridad, S.A a a A
Prosegur France, S.A. (Ginier) :‘_‘rg‘m’z‘f G T 35224  100.0|Prosegur Cia de Seguridad, S.A a 5 A
Prosegur Securité Hurnaine EURL el SRS 3532 100.0|Prosegur France, S.A a 1 A

ETIENNE}
Prosegur Teleserveilance EURL 3 Alle de L'ectronique (SAINT 808 |  100,0|Prosequr France, S.A a 3 B

ETEENNE)

Rue Rene Cassin 2 de Molina {LA
Jean Jaures SCI TALAUDIERE) 61 100,0|Prosegur France, S.A a 7 B

8 Avenue Descartes {Les Plessis
Prosegur SAS Robinson) 160 100,0|Prosegur France, S.A a 1 e

. Aue Rena Cassin 2 de Motina (LA

Prosegur Traitement de Valeurs EURL TALAUDIERE) 593 100,0|Prosegur France, S.A a 2 A
Prosegur Traitement de Valeurs EST |2 Rue Lovoisier 8P 61609 25010 . .
(Ex-Valtis, S.A) Besancon Cedez 3 13.078 100.0{Prosegur Cia de Seguridad, S.A. a 2 A
Prosegur Technologie SAS 84 Rue des Aceries (SAINT 1.524 100.0|Prosegur France, S.A a 3 A

ETIENNE)
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Informacién a 31 de diciembre de 2011

Panicipacion
Supuesto
Valor
o Neto | % sobre - | Porelaus 1, vidaa | Auditor
Benominacion Socta Domicilio § Sociedad Titular de la Participacion se
Contable | Nominal ida
Mis. Eur. e
8 Avenue Descartes {Les Plessis . 33,5| Prosegur Cia de Seguridad, S.4
SAS BFA Robinsan) a 3 B
1 €5,5|Prosegur France, S.A.
1 8 Avenue Descartes {Les Plessis
Sarl initiale Robinson) 1 100,0|Prosegur France, S.A. a 7 =1
. 84 RUE DES ACIERIES 42000 - i
Esta Servica, SASU SAINT ETIENNE (FRANGIA) . 100,0| Prosegur Cia de Sgguridad, 5.A a B B
84 RUE DES ACIERIES 42000 . .
Prosegur Cenire SARL SAINT ETIENNE (FRANCIA} - 100,0|Prosegur Cia de Seguridad, S.A. a 8 B
1267 Ave Pieme et Marie Curie - Z.1.
Sazias SA Secteur G - 06700 SAINT-LAURENT 9.618 100,0| Prosegur Cia de Seguridad, S.A, a 5 c
DU VAR
1267 Ave Pierre et Marie Curie - Z.),
Services Valeurs Fonds SA Secteur C - 06700 SAINT-LAURENT 915 100,0|5azias SA a 2 o]
DU VAR
1267 Ave Pierre et Marie Curia - Z.1.
Docks y Enlrepats Sazias SA Secteur C - 06700 SAINT-LAURENT 610 100,0|Sazias SA a 2 c
DU VAR
604 Avenve du Col de IAnge - ZA 4.518 4,5|Prosegur Cia de Seguridad, S.A.
Euroval SAS des Plaines de Jouques - 13420 a 2 c
GEMENOS 704 95,5|Sazias SA
- 5,0|Armor Acquisition SA
Transportadora de Caudales de Tres Arroyos 2835 Ciudad de A 2 A
Juncadella SA Bugnos Aires
- 95,0[Juncadella Prosegur Interacional S.A.
5.523 5,0|Prosegur Cia de Seguridad, S.A
Amor Acquisition SA Tres Atroyfos 2835 Ciudad de a 5 B
Buenos Aires
22.148 95,0|Proseqgur Intemalional handels GMBH
Tres Arroyos 2835 Ciudad d 12.853 68,8| Armor Acquisition SA
. [ T uda =]
Juncadella Prosegur Internacional S.A, Buanos Aires a 5 B
7.801 31,2|Prosegur intemational handels GMBH
Tres Arroyos 2635 Giudad de a4 95,0)Juncadella Prosegur Intemacicnal S.A.
. i
Prosegur Seguridad. S.A. Buenos Aires a 1 B
1 §,0|Armor Acquisiton SA
T ci 154 95,0|Juncadetla Prosegur Internacional S.A.
Prosegur Vigilancta Activa, S.A. L) Arroyos LRl LD a 1 A
Buenos Aires
] 5.0|Armor Acquisition SA
X 1.369 95,0|Juncadella Prosegur Intemacional 5.A.
Servicios Auxiliares Petroleros, S.A. ez A"°’.’°5 Sl idad e a 1 A
Buengs Aires
72 5,0]Armor Acquisilion SA
X 2116 7,9)Prosegur Cia de Seguridad. S.A,
Xiden, 5.A.C.l. Sil::;os. 3923 Ciudad de Buenos A 3 A
4,397 92.1|Juncadella Prosegur Intemacional S.A.
" 3.003 3.8|Prosegur Cia de Seguridad, $.A.
Prosegur Tecnologia Argantina, S.A. ;Lzsn'::g‘i':’;zaaﬁ Eucedic I a 3 A
4,203 96,2|Juncadella Prosegur Internacional S.A.
5 . Herrera, 1175 Ciudad de Buengs 3.159 90.0{Prosaqur Cia de Sequridad, S.A.
General Industries Argentina, S.A, N T 6.0lhn o Fr S Intenaional SA. a 3 A
Rincén 1346, Ciudad de Buenos 5.439 95 0)Prosaqur Cia de Sequridad, S A
LS hires 200 5.0|Armor Acquisiion 54 8 8 A
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Informacidén a 31 de diciembre de 2011

Participacion
\I:Ialto | o so "s:'p:'e::; Actividad | Auditor
Denominacion Social Digmiciig eto SO0f€ | oo ciedad Titular de la Paricipacion se
Contable | Nominal .
consolida
Mis, Eur,
Y ci 3.488 80.0|Prosegur Activa Holding S.L.U.
Prosegur Holding, S.A. Bres 1royos CLeted TR a 5 B
uenos Aires . .
3BB| 10.0|Prosegur Cia de Seguridad, S.A.
T el 392' 90.0|Prosegur Activa Holding S.L.U.
; Tes Arroyos iudad de
Prosagur Inversiones, S.A. Buenas Airas a S B
44] 10.0{Prosegur Cia de Seguridad, S.A.
) 0 90,0|Prosegur Holding, S.A.
Presagur Activa Argentina, S5 A, flies Arrog_ros CLERIRL L LI a 3 A
Buenos Airgs
0 10.0{ Prosegur Inversionas, SA
10.546 95,04 Juncadeita Prosegur Internacional S.A.
Tras Arrayos 2835 Ciudad di
Prosegur, .. Buenos Aires a ! il
800 5,0| Armor Acquisilion SA
Compafia Ridur SA Guarani 1531 {Monlevideo) 909 100,0]Juncadella Prosegur Internacional S.A. a 5 B
1.339 99,9} Juncadella Prosegur Intemacional S.A,
;::sagur Transportadora de Caudales Guarani 1531 {Momevides) . 2 A
1 G, 1|Armor Acquisition SA
1.254 95.0|Prosegur Activa Holding S.L.U
Prosegur Activa Uruguay, S.A. Bvrd.Artigas 2629 {Montevidas) a 3 A
66 5.0|Prosegur Gia de Seguridad, 5.A.
Nautitand, SA Martiniano Chiossi s/n - Maldonado 258 100.0|Prosegur Activa Uruguay, S.A. a 3 B
164 6.0 ;::sagur Transporladera de Caudales
Blindados, SAL Guarani 1531 (Montevidao) a 2 B
5 10 Prosegur Uruguay Compania de
""| Seguridad. 5.A,
Rodo Jose Enrique 1761 - . .
Ganpar, 5.A. Montevideo 962 100,0|Prosagur Cia de Seguridad, S.A. a 3 A
494 90,0|Prosegur, 5.A.
Prosegur Uruguay Compafiia de Bvrd. Artigas 2620 {Montevides) a 1 A
Saguridad. S.A, -Ag
12 10,0| Armar Acquisition SA
Bel ping, Simon 1055, Piriapolis, .
GSM Telecom SA Maldonada 0 100,0|Prosegur Activa Uruguay. S.A, a 3 c
TSR Participacoes Socielarias SA T?mas (215 LR SR 127.410 | 100,0 | Prosagur Holding e Participagoes, S.A. a 5 B
Sao Paulo - SP
Prosegur Brasil 5A Transponadora de |Guarats, 633 - Prade - Belo . -
Valeras e Sequranca Horizonts - MG 91.402 100,0| TSR Participacoes Societarias SA a 4 A
0 1.0 Prosequr Brasil SA Transportadora de
. (3uarala, 667 - Prade - Belo *"|Valores e Sequranga
Prosegur Sistemas de Securanca Lida Horizonta - MG a 1 A
0 99,0| TSR Participacoes Societarias SA
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Informacién a 31 de diciembre de 2011

Participaci¢n
Valor :‘;‘r":‘a:‘iz
Denominacién Social Domicilio et o so_bre Sociedad Titular de la Participacion se GO GUE e
Conlable| Nominai .
consolida
Mis. Eur.
0 a0 Prosegur Brasil SA Transportadora de
CTP Ceniro de Treinamento Prosegur Eslrada Geral S/N Bairro Passa | valoses e Seguranga . 8
Lida Vinle = Pathoga/5C 8
0 0,4|Prosegur Sistemas de Securanca Lida
0 %08 Prosegur Brasil SA Transportadora de
Prosegur Administragac de Recebiveis JAV. Thomas Edison, 813, sobre loja. | Valoras a Seguranca a & 8
Lida Sala 02, Barra Funda, Sao Paulo .
1 0.2| Prosegur Sistemas de Securanca Lida
Prosegur Tecnologia en Sistemas da Fua Bardo do Bananal 1.301. Vila 23.087 99,9|Prosegur Cia de Seguridad, S.A.
Seguranga Electrénica e Incendios B . o a 3 A
Ltda. ompéia, 530 Paulo B o
2 0,1| TSR Paricipacoes Socielarias SA
Prosegur Tecnologia en Sisiemas de
6.657 99,6|Seguranga Electronica ¢ Incendios
- Rua Alvares de Macedo, 134, E144, Lida._.
Setha Inddstiia Eletronica Lida. Parada de Lucas, Rio de Janeiro a 3 A
37, 0.4| TSR Participacoes Societarias SA
20.214 12,0|Prosegur Cia de Seguridad, S.A.
Prosegur Holding e Panicipagoes, S.A. LT ;g?ga:uﬁgfogé:gfé 03, a 4 e
T 67.768 88,0|Juncadelia Prosegur Intemacional 5.A.
20 97.0|Prosegur Activa Holding, S.L.U.
N Prosegur Tecnologia en Sistemas de
Prosegur Activa Alarmes Ltda. dpionas Edl_son‘ CAESErEILEE 0 2,0/ Saguranga Electronica e Incendios a 3 B
Barra Funda, S&o Paulo Lida
0 1,0| Prosegur Cia de Seguridad, S.A.
Eslrada da Beiada, numero 2344, Prosegur Tecnologia en Sistemas de
Martorn Seguranca Elecironica Ltda piso superior, sala 02 — ¢iudad Nova 5.081 100,0| Seguranga Electronica e Incendios a 3 A
Vinhedo, Sao Paulo Lida.
§ 45| 99,9| Prosegur Cia de Seguridad, S.A.
Prosegur Gestao de Efetivos Ltda Gyahonas Ed'.sm‘ 813, SL 03, a 2 =)
Barra Funda, Sao Paulo
0 0,1|TSR Padicipacoes Societarias SA
An:v- ?DEE; EB‘“?""-;“ 51:;- 2°d 0,1{Prosegur Cia de Saguridad, S.A. a 7 A
. ar, Sal , Bairro Barra Funda,
Prosegur Gestao de Afivos Lida Cidade de Sao Paulo, Estado de Qo
Sao Paulo 99,9|Prosegur Geslién de Aclivos S.L.U.
Estrada do Rosario, n® 93, Bairre Prosegur Tecnologia en Sistemas de
Prover Eletro Eletronica Lida Jardim Primavera, Cidade de Duque 3.023 100,0)Seguranga Elecirbnica e Incendios a 3 c
de Caixas, Estado do Rio de Jainairo Lida.
Fiel Vigilancia e iransporte de valores | TR Feb, n® 183, Bairro Sao Braz, 38240 100.0 Prosegur Brasil SA Transportadora de A 1 8
Lida, Cidade de Belem, Estado go Pard i {valores & Seguranga
Juncadella Prosagur Group Andina 'é:iuea ogl;elmos 2567 Of. 203, Renca, 10.499 100,08Juncadella Prosegur Internacional S.A. a 5 B
283 83,1{Prosegur Cia de Seguridad, S.A.
Capacitaciones Ocupacionales Los Gobelinos 2567 Of, 100, Renca, .
Sociedad Ltda Sanliago 20 6,8| Prosegur Intemnational handels GMBH a 2 B
48| 10,1}Juncadella Prosegur Group Andina
Servicios Prosegur Lida Eos L_':‘obelinos 2567, Renca, 1.533 100,0| Prosegur Cia de Seguridad, S.A. a 2 A
Santiago
Saciadad de Distribution Canje y Los Gobelinos 2548, Renca 1311 48,7|Prosegur Cia de Seguridad. S.A. a = o
Mensajeria Ltda. Santiago 4] 30,6|Juncadella Prosegur Group Andina
265 7| Prosegur Internatisnal handels GMBH
Servicios de Seguridad Prosegur Los Gobelinos 2567, Renca, 1169 99,0| Prosequr Chile, S.A. o 1 A
Regiones Limitada Santiago 0 1,0|Juncadelia Presegur Group Andina
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Informacidén a 31 de diciembre de 2011

Participacion
‘r:'l:llour % sobre :;p;e::; Actividad | Auditor
Denominacion Social Domicilie o > Sociedad Titular de 1a Participacion se
Contable | Mominal :
consolida
Mis. Eur.
e § 3.730) 60,0[Juncadella Prosegur Graup Andina
Empresa de Transpories Compafiia de |Los Gobelinos 2567, Renca, o 1 A
Seguridad Chile Lida Santiago
998 40,0|Prosegur Intermational handels GMBH
Prosegur Tecnologia Chile Limitada lé‘;nB:;;Z;JDT' LRI 1 100,0|Prosegur Cia de Seguridad, 5.A a 1 A
3.406| 99,0|Prosegur Activa Helding. S.L.U.
Prosegur Activa Chile S.L. g::::loral 1009, piso 14 - Santiago a 2 A
34 1,0|Prosegur Activa Espana S.L.U
1.047] 70,0|Prosegur. S.A,
Prosegur Chile, S.A. Los Gobellnos 2567, Renca, A 1 A
Santiage
563 30,0|Prosegur International handels GMBH
G/ Artigas, esg, Concepeion Leyes 0 99.0lJuncadella Prosegur Intemacional S.A
Prosegur Paraguay SA , a 1 A
de Chévez- Asuncién
o 10 Transportadora de Caudales de
| Juncadella SA
9 99.0[Juncadella Prosegur Internacional 5.A
Prosegur Tecnologia Paraguay, SA Cf Artigas, esq. ancepclén Leyes a 1 A
de Chavez- Asuncidn
o 10 Transporiadora de Caudales de
"|Juncadella SA
0 52,0[Juncadella Prasegur Imtemacional 5 A
Compafia de Seguridad Prosegur SA J;:;:Iorro Roliiteeiuosl t a 1 A
o 48.0 Transporiadora de Caudales de
" [Juncadella SA
3.118] 52,0[Juncadella Prosegur Internacional $.A.
Proseguridad SA ;«;.":l'.os Priceres 250 - Surco - Lima 3 1 A
Transporiadora de Caudales de
33771 480 juncadella SA
O 52.0|Juncadella Prosegur internacional S.A.
Prosagur Cajeros SA Calle La Chura_ 103 Urb.Sar_\ta Tere§a . 1 B
de las Gardenias, Surco, Lima-Perd Transportadora de Caudales de
9 480 Juncadella SA
n . Calle La Chira 163 Urb.Santa Teresa . .
Prosegur Tecnologia Peru SA de las Gardenias, Surco, Lima-Perd 238 100,0| Prosegur Cia de Seguridad, 5.A, a 1 B
2.037, 84,8|Proseguridad SA
Av. Los Proceres 250 - Surco - Lima
Crus, 5.A. Peri 247 14,3]Inversiones AB, SA a 1 A
20| 0,9/ Compafiia de Seguridad Prosegur SA.
Caserio Pal i - Uchi 185 90,0|Orus, S.A.
aserio Palmawasi - Uchiza -
1 B
QiusiSehaliss Tacache - San Martin, Perd a
& 10.0|Compafia de Seguridad Prosegur SA.

¥
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Informacién a 31 de diciembre de 2011

Pariicipacion
:E:g % sobre ps;p;eiz Actividad | Auditor
Denominacidn Social Domiicilio r Sociedad Titular de la Parlicipacion se
Contable | Nominal g
consglida
Mis, Eur,
. . 3.230 99.0*Frusaguridad SA
esores 54 ~Aesvritrrkalr g o | s |
33 1.0iCompaﬁia de Seguridad Prosegur SA
. . 8.403 99,0|Prosegur Activa Holding, S.L.U
Prosegur Activa Peru, SA ik ngubllqa = Par:lama e a 3 A
Surquillo - Lima, Perd
121 1,0|Prosegur Activa Espafia S.L.U
5.188 89,0|Prosegur Cia de Seguridad, $.A
Distribuidora Federal S.A.C Calte Ricardo Angulo N°739, Corpac, a 3 c
Distrie de San Isidro
54, 1,0|Prosegur Activa Holding, S.L.U
27.125 94 8|Prasegur Cia de Seguridad, 5.A
Compafia Transporiadora de Valores Avda, De las Américas, 42-25 a 2 A
Prosegur de Colombia, S.A. Bogota
1.040 §,1|Prosegur Activa Holding, S.L.U
. Avda. De las Américas, 42-25 Corpania Transporadora de Valores
Prosegur Peajes SAS Bogota of 1000 Prosequr de Colombia, 5.A. a g E
Inversiones BIV SAS Calle 32 No. BA-65 Editicio BCHpisol 1 70,1 100 0|Prosegur Activa Holding, S.L.U a 5 B
3 de Cartagena
Vigilantes Maritima Comercial Lida oo 32 No. BA-65 Edilicio BEH piso} y79)  40p,0/inversiones BIV SAS a 1 c
3 de Cartagena
Security Systems SAS ;;;;:’:ad R e e 485 100,0|Beloura Invesimenis S,L.U. a 3 Cc
] Cra. 50 No. 71-80 Bogota
GPS de Colombia SAS (Calombia) 369 100,0|Beloura Investmendis S.L.U. a 3 c
! Cra, 50 No. 71-80 Bogotd |
Integra Monitorgo SAS (Colombia) 1.038 100,0|Beloura Investiments S L ! a 3 c
Vimarco Servicios Generales Lida [ /¢ 32 No. BA-65 Ealficio BCH piso 796  100,0[Inversiones BIV SAS a 1 c
8 de Cartagena
. . Calle 32 No. BA-65 Edilicio BCH piso i
Vimarco Servicios Temporales Lida 8 de Cartagena 796 100,0Inversiones BIV SAS a 1 c
. Norte 79 B No. 77 Colonia Sectar ' .
Prosegur Mexico S de RL de CV Naval. 02080 MEXICO D.E. Q 95,4|Prosegur Cia de Seguridad, S.A. a S B
PRO-5 Compatita de Sequridad Norte 79 B No. 77 plania alta X
Privada, SA g: CV. ¢ Colonia Sector Naval. 02080 531 100.0|Prosegur Mexico S de AL de GV a 1 B
Prosegur Seguridad Privada Logistica y|Norie 79 8 No. 75 Colonia Sector .
Gestion de Efeclivo, S.A. de C.V. Naval. 02083 MEXICO D.F. Co g a z A
Prosegur Seguridad Privada 5.A.de  [Norte 78 8 No. 77 Colonia Sector .
cv. Naval. 02080 MEXICO D.F. 2734 100,0|Prosegur Mexico S de AL de CV a 1 A
Prosegur Consultoria y Servicios Norte 79 B No. 75 Colonia Sector .
Administrativos de RL de CV Naval. 02080 MEXICO D.F. 33 100.0|Prosegur Mexico 5 de AL de Cv B E E
Prosegur Servicios de Seguridad C/ Pifia 297 Colonia Nueva Sanla .
Frivada Electrénica SA de OV Maria. 02820 MEXICO [.F. 33)  100,0fProsegur Mexico S de AL ds CV E 2 8
. C/ Alfredo Nobel, 21. Colonia Los .
Prosegur Custodias, $.A, de CV Reyes Indistrual. 54073 8.463 100,0|Prosegur Mexico S de AL de CV a 1 A
. Pifia 297 Pise 1, Col. Hogar y .
Prosegur Tecnologia, SA de C.V. Sequridad, O.F. C.P. 02820 141 100,0| Prosegur Mexico S de AL de GV a 3 B
Bulevardul Ghica Tei , Nr. 64-70, 230 51,0|Prosegur Cia de Seguridad, S.A.
Rosegur Cash Services Sector 2, Cod 023708, Bucuresti, a 2 B
Romania 214 49,0 Rosegur, S.A.
Pitco Asia Pacific Ltd ISuite 1201 Tower 2, The Gateway, 1 100,0| Prosequr Cia de Sequridad, S.A. a 5 B
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Informacion a 31 de diciembre de 2011

318637

Parlicipacion
Supuesto
e e por el que |, iividad{ Auditor
Deneminacién Social Domicilio . Sociedad Titular de la Participacidn s€
Contable | Nominal .
consolida
Mis. Eur.
) 5. rue Guillaume Kroll, L-18682 . .
Luxpai Holdo S.A.R.L. Luxembourg 4230 100.0]Prosegur Cia de Seguridad, S.A. a 5 B
. 111Geylang Road, #01-01, . .
Prosec Services Pte Ltd Singapare 389216 5237.0 100,0]Prosegur Cia de Seguridad, S.A. a 1 A
Safeway Services Ple Lid 1?1Geyiang Road, #01-01, 108, 100,0|Prosec Services Pte Ltd a 1 A
|Singapore 389216
Singpai Ple Ltd ggaz‘;';i"““ Road #02-00 Singapore|  ,5)  100,0[Luxpai Heldo SARL. a 5 B
1 Lorong 2 Tea Payoh, #03 - 02
Aexis Security Management Pte. Ltd | Yellow Pages Building. Singapore 4.413 100,0|l.uxpai Holde S.A.RL. a 1 c

Supuesto por el que consolida:

Los supuestos contemplados en el Art. 42 del Codigo de Comercio son:

Que la Sociedad dominante posea la mayoria de los derechos de voto.
Que la Sociedad dominante tenga la facultad de nombrar o destituir a la mayoria de los miembros del drgano de

Que la Sociedad dominante pueda disponer, en virtud de acuerdos celebrados con otros socios, de la mayoria

Que la Sociedad dominante haya designado exclusivamente con sus votos la mayoria de los miembros del

organo de administracion, que desempefien su cargo en el momento en que deban formularse las cuentas
consolidadas y durante los dos ejercicios inmediatamente anteriores,

a)
b)
administracion.
c)
de los derechos de voto.
d}
e)

Cuando, por cualquiera de otros medios, una ¢ varias sociedades se hallen bajo direccidn unica.

Salvo indicacion en sentido contrario, la fecha de cierre de las Ultimas cuentas anuales es 31 de diciembre de 2011,

Actividad:

Sociedad de cartera.

Servicios auxiliares
Inactiva

PNOO RN~

Auditor:

A
B
c

Servicios financieros.

Auditado por KPMG
No sujeta a auditoria
Auditado por otros auditores

Area de actividades del Grupo de Negocio de Vigilancia
Area de actividades del Grupo de Negocio de LGVE
Area de aclividades del Grupo de Negocio de Tecnologia
Area de actividades del Grupo que convienen dos 0 mas actividades




PROSEGUR COMPANIA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Informacién a 31 de diciembre de 2010

ETIENNE)

Participacion
:Ia;g Supueslo por
N . "
Denominacion Social Domicilio Contabi | * 599%| s, iedad Titular de la Pariicipacion | © U8 S8 | Ackidad) Audilor
Nominal consolida
eMs.
Eur,
Prosegur Gestién de Activos, SL.U  |Pajaritos, 24 (MADRID) 50| 1000|Prosegur Cia de Seguridad, S.A. a 7 B
Senimax Senicios Generales, S.A  Pajaritos, 24 (MADRID) 86| 100,0|Prosegur Cia de Segquridad, S.A a 1 A
Prosegur Activa Holding, S.L.U Pajariles, 24 (MADRID) 5122 100,0|Prosegur Cia de Segunidad. §.A. a 5 A
Prosegur Activa Espafia S.L.U Pajarilos, 24 (MADRID) 4.615| 100.0|Prosegur Activa Holding. S.A a 3 A
Prosegur Semvicio Técnico, S.L.U Pajaritos, 24 (MADRID) 3|  100.0)|Prosegur Cia de Seguridad. S A a 3 B
;o;;macmn IS D Santa Sabina, 8 (MADRID) 120 +00,0|Prosegur Cia de Seguridad. S.A a 7 B
Prosegur Transporle de Valores, 5.A |P° de las Acacias, 51 (MADRID) 1.030 100.0|Prosegur Cia de Sgguridad S A a 2 A
Prosegur Mullisenicios S.A Pajaritos, 24 (MADRID}) 180 100,0|Prosegur Activa Espafna, S.A a 3 B
Prosegur Tecnologia, S.L.U. Avda. Primera, B-1 (ACORUNA) 16.117]  100,0|Prosegur Cia de Seguridad, S.A a 3 A
ESC Senvcios Generales, S.L.U Avda. Primera, B-1 (ACORUNA) 6| 100.0|Prosegur Cia de Seguridad. S A a 1 A
P | i L H |
G":;:‘Qur nternational Handsls Poststrabe. 33 (HAMBURG} | e . . 5
. Schouwburgplein, 30-34 . .
Malcoff Holdings BY (ROTTERDAM) 172109 100.0|Prosegur Cia de Seguridad, 5.A a 5 B
E';'l'i';:'ance Bussiness Solulions a1 1 arcourt Street (DUBLINY 635]  100,0|Prosegur Cia de Seguridad, S.A a 6 A
Prosegur Distribugac & Senigos, Avnfanie Dom Henrique, 326 . "
Lda. (LISBOA) 3277 100,0|Prosegur Cia de Seguridad, S.A a 7 B
Prosegur Companhia de Seguranca, |Av.Infante Dom Henrique, 326 ' .
Lda (LISBOA) 15.784 100.0|Prosegur Cia de Seguridad, 5.A a 4 A
Prosegur France, S.A il eI TUD 35224 100,0|Prosegur Cia de Seguridad, S.A a 5 A
ETIENNE)
Prosegur Securité Humaine EURL |0 e des Aceries (SAINT 3532|  100.0|Prosegur France, .4 a 1 A
ETIENNE)
Prosegur Teleserwillance EURL |2 /W18 98 L'ectronique (SANT 08|  100.0|Prosegur France, S.A a 3 B
ETIENNE})
Rue Rene Cassin ZI de Molina (LA
Jean Jaures SCI TALAUDIERE) 61 100.0|Prosegur France, S.A a 7 B
Prosegur SAS 8 Aw_anue Descares (Les Plessis 150  100.9iProsequr France, S.A a 1 B
Robinson)
Presegur Trailement de Valeurs Rue Rene Cassin Z| de Molina {LA]
EURL TALAUDIERE} 593| 100.0(Prosegur France, S.A a 2 A
valtis. S.A 2 Rus Lowoisier BP 8180925010 | 5 (opl  100,0|Prosegur Cia de Seguridad, S.A a 2 A
Besancon Cedez3
Valtis Rhone Alpes, S.A 10 Aue Jean Gay (Lyon) 169 100,0(Valtis. S.A a 1 B
Prosegur Technologie SAS et 1.524 100,0|Prosegur France, S.A a 1 A
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PROSEGUR COMPANIA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Informacién a 31 de diciembre de 2010

Paricipacion
Valor Supuesto
Nslo por el que . "
° Actividad | Auditor
Denominacidn Social Domicilio Contabl rf s°.m| Sociedad Tilular de la Parlicipacion | se
e Ms. omina consolida
Eur.
A o Pless 0 33,5|Prosegur Cia de Seguridad, S.A
SAS BFA 8 venue escartes {Les Plessis A a B
Robinson)
1 65,5|Prosegur France, S.A
Satl Initiale g Au_anue Lsscanaslfesliless s 1 100,0|Prosegur France, S.A a 7 B
Robinson}
. 84 RUE DES AGIERIES 42000 . .
, S.A 8 B
Esla Senice, SASU SAINT ETIENNE {FRANCIA) o 100,0|Prosegur Cia de Seguridad, S a
. 84 RUE DES ACIERIES 42000 " .
Prosegur Senices SARL SAINT ETIENNE (FRANCIA) [ 100.0|Prosegur Cia de Seguridad, S.A a 8 B
1] 5,0]Armor Acquisilion SA
Transporiadora de Caudales de Tres Arroyos 2835 Ciudad de
Juncadella SA Buenos Aires a 2 A
u u Juncadella Prosegur Intemacional
0 95,0
5.A
; 5523 5,0]|Prosegur Cia de Seguridad, S.A
Armoe Acquisition SA Tres Arru;fos 2835 Ciudad de a 5 A
Buenes Ares o o5 o|Fresegur Intemational handels
) 7 |GMBH
12,990 68,8\ Armor Acquisilion SA
Juncadella Prosegur Intemacional | Tres Armoyos 2835 Ciudad de . 5 a
SA Buenos Aires .
11,675 a2 Prosegur Inlemational handels
‘ “|aMeH
a5 95.0 ;u;cadella Prosegur Intemacional
Prosegur Seguridad, S.A Tres Arrosfos 2835 Civdad de a 1 A
Buenos Aires
2 5.0|Amor Acquisition SA,
18 95.0 .éu;cadella Prosegur Intemacional
Prosegur Vigilancia Activa, S.A Tres Amoyos 2835 Ciudad de a 1 A
Buengs Aires
1 5.0|Armor Acquisition SA
870 950 ;u:cadella Presegur Inlemacional
Senicios Awiliares Petroleros, S.A |1105 ATOYOS 2835 Giudad de a 1 A
Buenos Aires
46 5,0|Armor Acquisition SA
2101 8,8|Prosegur Cia de Seguridad, S.A
Xiden SAC. QIIeros.SQZG Ciudad de Buenos A 3 A
Aires Juncadella Prosegur Intemacional
3.920 9.2
S.A
3.003 4,3|Prosegur Cia de Seguridad, S.A
Prosegur Tecnologia Argentina, S.A LG Anoy.us GsElE LE a 3 A
Buenos Aires Juncadella Prosegur Infemacional
3.898 95,7
S.A
H S 2786 90.0|Prosegur Cia de Seguridad, S.A
General Indusiries Argenlina, S.A .errera, TR T E DT a 3 A
Aires Juncadella Prosegur Inlernacional
345 10,0
S5.A
Tellex, S.A Jzlrr;cson 1348, Ciudad de Buenos 4723 95,0|Prosegur Cia de Segutidad, $.A A 3 A
193 5,0]Armor Acquisition SA

im




PROSEGUR COMPANIA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

informacion a 31 de diciembre de 2010

Participacion
Valor Supuesto
Neto |, porelque|, . . .
Denominacion Social Domicilio Contabl i\’fofﬁb: Sociedad Titular de la Participacion se oot E IR
e Ms. " consolida
Eur.
. 2835 Ciudad d 3.488 90.0|Prosegur Activa Holding S.L.U.
Prosegur Holding, S.A res rops ludad e a 5 A
Buenos Aires
388 10.0|Prosegur Activa Espaina S.L.U.
392 90.0|Prosegur Activa Holding S.L.U.
. Tres Arroyos 2835 GCiudad de
Prosegur Inversiones, $.A. i a 5 A
Buenos Aires
44 10.0(Prosegur Activa Espaiia S.L.U.
0 90.0]Prosegur Holding, S.A.
Prosegur Activa Argentina, S.A 1L Arroyjos GRS a 3 A
Buenos Aires
0 10.0|Prosegur Inversiones, SA
. 6.199 95,0 Juncadella Prosegur [ntemacional
Tres Arroyos 2835 Ciudad de S.A
Prosegur, 5.A / a 1 A
Buenas Aires
576 5,0| Armor Acquisition SA
Compafia Ridur SA Guarani 1531 (Montevideo) 025| 1000 ;“;‘Lcade"a Prosegur Intemacional a 5 B
1.021 99,9 éu:lcadella Prosegur Internacional
Prosegur Transportadora de : . i
Caudales SA Guarani 1531 (Montevideo) a 2 A
1 0,1|Armor Acquisition SA
Transporladora de Caudales ] . Prosegur Transportadora de
Silviland Guarani 1531 (Monlevideo) 0 100,¢ Caudales SA a 8 B
1.254 95.0|Prosegur Acliva Holding S.L.U.
Prosegur Activa Uruguay, S.A Bwd.Aftigas 2629 (Montevideo) a 3 A
66 5.0|Prosegur Activa Espaia S.L.U.
. Martiniano Chiossi s/n - '
Mautiland, SA Maldonado 2935 100.0|Prosegur Activa Uruguay, S.A a 3 A
Prosegur Transporladora de
il Ll Caudales 8A
Blindados, SAL Guarani 1531 (Montevideo) a 2 B
5 1.0 Prosegur Uruguay Compaiiia de
" |Seguridad, S5.A
Genper, S.A e DE B S FONAAUS 853|  100.0|Prosegur Cia de Sequridad, S.A. a 3 A
Menlevideo
b U c aind 735 90,0]Prosegur, S.A,
rosegur Uruguay Com padiia de " .
Seguridad, S.A Bwd.Attigas 2629 (Menlevideo) a 1 A
47 10,0 Armor Acquisition SA
. ca 12505 60633 760 éu:cadella Prosegur Infernacional
- P omas Edison, - Barra -
TSR Participacoes Societarias SA Funda - S&0 Paulo - SE - — a 5 A
41.353 240 Prosegur Holding e Participagoes,
S5A
Prosegur Brasil SA Transporladora  |Guarai, 633 - Prado - Belo . -
de Valores e Seguranca Horizonte - MG 109.711 100,0| TSR Panicipacoes Societarias SA a 4 A
Prosegur Sislemas de Securanca  |Guarald, 667 - Prado - Belo of 10 :’°3°|9“’5'a;*' SATransportadora . , N
Lida Hotizonte - MG e Valores e Seguranga
0 99 0| TSR Participacoes Societarias SA
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Informacién a 31 de diciembre de 2010

Participacion
Valor Supuesto
Nete |, por el que - .
Actividad | Auditor
Denominacién Social Domicilio Contabl If;ﬂ".’;: Sociedad Tilular de la Participacién | s
e Ms. ! consolida
Eur.
0 I~ Prosegur Brasil SA Transporiadora
CTP Centro de Treinamento Estrada Geral $/N Bairro Passa ""{de Valores e Seguranga a - o
Prosegur Lida Vinte — Palhoga/SC 0 04 Prosegur Sistemas de Securanca
"|Lida
_ 0 098 Prosegur Brasil SA Transportadora
Prosegur Administracao de A\..t Themas Edison, 813, sobre “|de valores & Seguranca
Recebiveis Lid loja, Sala 02, Barra Funda, Sao a 7 B
ecebiveis Lida Paulo Prosegur Sistemas de Securanca
1 0.2
Lwda
Prosegur Tecnologia en Sistemas Rua Bario do Bananal, 1.301. Vila
de Seguranga Electrénica e " - e 17.403 100,0|Prosegur Cia de Seguridad, S.A a 3 A
. Pompéia, Sao Paulo
Incendios Lida.
Prosegur Tecnologia en Sistemas
Rua Alvares de Macedo, 134, 7.219 99,6|de Seguranga Electronica e
Setha Industria Eletrdnica Lida. E144, Parada de Lucas, Rio de Incendios Lida.. a 3 A
S 29 0,4| TSR Participacoes Societarias SA
Prosegur Holding e Parlicipagoes, |Av. Thomag Edison, 813, 5L 03, 198 100,0 Juncadella Prosegur Inlemacional . A A
SA Barra Funda, S&0 Paulo TIsA
20 97,0|Prosegur Activa Holding, S.L.U
Prosegur Tecnologia en Sistemas
! Av. Thomas Edison, 813, 2* andar, 0 2,0|de Seguranga Electrbnica e
Prosegur Acthva Alarmes Lida. Bamra Funda, S2o Paulo Incendios Lida. a 8 B
1] 1,0|Prosegur Cia de Seguridad, S.A
Estrada da Boiada, numero 2344, Prosegur Tecnologia en Sistemas
Martom Seguranca Electronica Lida |piso superior, sala 02 - ciudad 9.190 100,0|de Seguranta Electrinica e a 3 A
Nova Vinhedo, $ao Paulo Incendios Lida.
Juncadella Prosegur Group Andina Los Gobehnps 2567 O1. 203 0 100,0 Juncadella Prosegur Intemaciona . 5 A
Renca, Santiago SA
383 83,1|Prosegur Cia de Seguridad, 5.A
Capacilaciones Ocupacionales Los Gobelinos 2567 Of. 100, .
2 A
Sociedad Lida Renca, Sanliage 20 68 Prosegur Inlierational handels a
GMBH
44 10,1[Juncadella Prosegur Group Andina
Sendcios Prosegur Lida — Qohelmos CEpiL e 1.533 100,0|Prosegur Cia de Seguridad, S.A a 2 A
Santiago
1.311 48,7|Prosegur Cia de Seguridad, S.A
Soci ed.ad‘de Distribucion Canje y Los Qobellnns 2548, Renca, o 30,6|Juncadella Prosegur Group Andina A 7 A
Mensajena Lida. Santiago
Prosegur International handels
265 20,7 GMBH
. ) 1.075 98,0(Prosegur Chile, S.A.
Sendcios de Seguridad Prosegur Los Gobelines 2567, Renca, A 1 A
Regiones Limilada Santiago
0 1,0}Juncadella Prosegur Group Andina
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Panicipacion
Valor Supuesto
e . Nelo 1o sobre o [Porelavel  ividaa | Auditor
Denominacion Social Domigilio Contabl Nominal Sociedad Titular de la Participacién se
eMs. [oming consclida
Eur.
. . 3.430 60,9/ Juncadella Prosegur Group Andina
Empresa de Transportes Compaiiia |Los Gobelinos 2567, Renca, A 1 A
de Seguridad Chile Lida Santiago Prosegur Intemational handels
298 40,0
GMBH
Prosegur Tecnologia Chile Limitada ;‘;;o:;; R s 1 100.,0|Prosegur Cia de Seguridad, S.A a 1 A
0 99,0|Prosegur Activa Holding, 5.L.U.
Prosegur Activa Chile S.L. g::f:" COOS PECHE iege a 2 A
0 1,0|Prosegur Activa Espana S.L.U.
. 1.066 70,0|Prosegur, S.A
Prosegur Chile, S.A ;Z;zo':ehnos CIBAULS a 1 A
g 563 20,0 Prosegur Intemational handels
T GMBH
0 00.0 Juncadella Prosegur Intemaciona
Prosegur Paraguay SA S" gr:llgas, e::' C??cepc'on Leyes S a 1 A
DLl AT LT Transportadora de Caudales de
0 1,0
Juncadella SA
a 99.0 .éu;cadella Prosegur Intemacional
Prosegur Tecnologia Paraguay, SA C/ arigas, esq. C‘?’?cePc'm Leyes a i A
de Chavez- Asuncion
0 10 Transportadora de Caudales de
"[Juncadella SA
0 52,0 ;u;cadella Progegur Internacional
Compariia de Seguridad Prosegur  |Av. Morro Solar 1086 - Surco - ) a 1 A
SA Lima - Pery
o 48,0 Transportadora de Caudales de
"|Juncadella SA
0 520 ;u;cadella Presegur Inlernacional
Proseguridad SA Av Los Prb_ceres 250 - Surco - . 1 A
Lima - Perj
0 480 Transporiadora de Caudales de
""|Juncadella A
17 520 Jungadella Prosegur Inlernacional
Calle La Chira 103 Urb.Santa TleA
Prosegur Cajeros SA Teresa de las Gardenias, Surco, a 1 B
Lima-Perd 16 48.0 Transportadora de Caudales de
"lJuncadella SA
228 99,0{Prosegur Cia de Seguridad, S.A
Calle La Chira 103 Urb.Santa
Prosegur Tecnologia Peru SA Teresa de las Gardenias, Surco, a 1 B
Lima-Perd 0 1,0 Prosegur Tecnolagia, S.L.U.
5.284 84,8|Proseguridad SA
Onus, SA Av. Los Prceres 250 - Surco - 891  143|imersiones RB, SA a 1 A
Lima - Peri
56 09 Com paiia de Seguridad Prosegur
SA
. o Pal . 8.985 90,0|Orus, S.A
aserio Palmawasi - Uchiza -
Orus Selva, SA N ; a 1 B
Tocache - San Martin, Pers Compaiia de Seguridad Prosegur
998 10,0
SA
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Participacion
Valor Supuesio
Neto | porelque| . . .
Denominacion Social Domicilio Contabl i sqbre Sociedad Titular de la Parlicipacion se Actidad | Auditor
Nominal i
e Ms. consolida
Eur,
2711 99,0| Proseguridad SA
. Av. Nicolds Arriola 780 Urb. Santa
Inwersiones RB, 5A ) X X : — - a 5 B
Catalina - La Victoria - Lima - Peru Compaiiia de Seguridad Prosegur
27 1.0
SA,
e e 8.403 99,0| Prosegur Activa Holding, S.L.U
Prosegur Acliva Peru, SA V- Fepublica de Panam : a 3 A
Surquillo - Lima, Perd
B84 1,0|Prosegur Activa Espaiia S.L.U
3674 99,0|Prosegur Activa Holding, S.L.U
Telemergencia, SAC Av. He_publlc_a de Pan'amé 3890 - a 3 B
Surquilte - Lima, Pend
a7 1.0|Prosegur Activa Espafa S.L.U
. 27.125 94,9|Prosegur Cia de Seguridad, 5.A
Compariia Transponadora de Avda. De las Américas, 42-25 a 2 A
Valores Prosegur de Colombia, S.A |Bogota
1.040 5,1|Prosegur Transporte de Valores, S.A
. Norte 79 B No. 77 Colonia Sector . .
Prosegur Mexico S de RL de CV Naval. 02080 MEXICO D.F. 0 95.4|Progsegur Cia de Seguridad, 5.A a 5 B
o . Norte 79 B No. 77 planta afta.
PRO-S Compania de Seguridad | | o."c o ctor Naval, 02080 4.034]  100.0|Prosegur Mexico S de RL de CV a 1 A
Frivada, SAde C.v.
MEXICOD.F,
Prosegur Seguridad Privada .
L e ) Norte 79 B No. 75 Colonia Sector .
ld.:gés\i;ca y Gestin de Efeciivo, S.A Naval. 62080 MEXICO D.F. 16.349 100,0|Prosegur Mexico S de RL de CV a 2 A
Prosegur Sequridad Privada 5.A. de |Norte 79 B No. 77 Colonia Sector :
cv. Naval, 02080 MEXICO D.F. 2172 100,0|Prosegur Mexico S de AL de CV a 1 A
Prosegur Consultoria y Senvcios Norle 7¢ B No. 75 Colonia Sector .
Administrativos de AL de GV Naval. 02080 MEXICO D.F. 32)  100,0|Prosegur Mexico S de AL de CV a & A
Prosegur Senicios de Seguridad C/ Pifa 297 Colonia Nueva Santa .
Privada Electronica SA de GV Maria. 02820 MEXICO D F. 32 100.0|Prosegur Mexico S de AL de CV 2 2 B
C/ Alfredo Nobsl, 21, Colonia Los
Prosegur Custodias, S.A de CV Reyes Indistrual. 54073 2641 100,0|Prosegur Menico S de AL de CV a 1 A
TLALNEPANTLA
1 50,0| Prosegur Mexico S de AL de CV
Avda Cuitlahuac 3435 - San
Protec Humano, SAde C.V. a 8 B
Bemabe. 02830 MEXICO D.F. 0 500 PRO-S Compania de Seguridad
|Privada, SAde C.V.
. Pina 297 Piso 1, Col. Hogar y .
Prasegur Tecnologia, SA de C.W. Sequridad, D.F. C.P. 02820 109 100,0| Prosegur Mexico S de RL de CV a 3 B
Bulevardul Ghica Tei , Nr. 64-70, 230 51,0|Prasegur Cia de Seguridad, S.A
Rosequr Cash Senices Sector 2, Cod 023708, Bucuresti, a 2 B
Romania
109 49,0/Rosegur, 5.4
Suile 1201 Tower 2, The Gateway,
Pitco Asia Pacific Lid 25 Canton Road, Tsimshatsui, o 100,0{Prosegur Gia de Seguridad, S.A a 5 B
Kowloon, Hong Kong
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Supuesto por el que consolida:

Los supuestos contemplados en el Art. 42 del Cédigo de Comercio son:

f) Que la Sociedad dominante posea la mayoria de los derechos de voto.

g) Que la Sociedad dominante tenga la facultad de nombrar o destituir a la mayoria de los miembros del drgano de
administracion.

h) Que la Sociedad dominante pueda disponer, en virud de acuerdos celebrados con otros socios, de la mayoria
de los derechos de voto.

i) Que la Sociedad dominante haya designado exclusivamente con sus votos la mayoria de los miembros del
organo de administracién, que desempefien su cargo en el momento en que deban formularse las cuentas
consalidadas y durante los dos ejercicios inmediatamente anteriores.

j}  Cuando, por cualquiera de otros medios, una o varias sociedades se hallen bajo direccion tnica.

Salvo indicacion en sentido contrario, la fecha de cierre de las Uitimas cuentas anuales es 31 de diciembre de 2010.
Actividad:

Area de actividades del Grupo de Negocio de Vigilancia

Area de actividades del Grupo de Negocio de LGVE

Area de actividades del Grupo de Negocio de Tecnalogia

Area de actividades del Grupo que convienen dos o mas actividades
Sociedad de cartera.

Servicios financieros.

Servicios auxiliares

Inactiva

@NDOR LD

Auditor:

A Auditado por KPMG
B No sujeta a auditoria
c Auditado por otros auditores
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ANEXO ll. — Uniones Temporales de Empresas incluidas en el Perimetro de

Consolidacién

Informacién a 31 de diciembre de 2011

Parlicipacion
Valor
- ! . Neto |% sobre| Entidad socio en el | Notas |Actividad
Denaminacién Social Domicilio . ! ’
Contabie | Nominal| negocio conjunto
Mis. Eur.
SERAT AEROPUERTO BILBAO UTE Zﬂggﬁ; de Vergara, 135 28002 10|  400/EUROLIMP (@) ()
UTE PROSEGUR NORDES Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 {b) (1)
UTE EDIFICIOS MUNICIPALES La Paz, 14 Valencia 54 90,0|CLECE {©) (0)
UTE MNTO. COLEGIOS PUBLICOS [La Paz, 14 Valencia 5.4 90,0|CLECE {d) {1}
UTE RTVE PROSEGUR-SERVIMAX | Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 (e) (0}
UTE AENABARCELONATZ _ .
PROSEGUR-SERVIMAX Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 [0} )
UTE PROSEGUR SERVIMAX BSM - B
BARCELONA Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 @ M
UTE PROSEGUR SERVIMAX L ]
ARPEGIO Pajaritos, 24 28007 Madrid 1000 {h) {1)
UTE PROSEGUR FESM AYTO. Cria. Bafos de Arteijo, 12 X
FERROL 15008 ACorufia 41.8|FESM U m
UTE PROSEGUR SERVIMAX - . R
OFICINA ANTIFRAU CATALUNYA  |F2iarilos, 24 28007 Madrid 1000 0} (1)
UTE PCS SSG CENTRO SANITARIO |- s, 24 26007 Madrid 100,0 ® 1)
CEUTA
UTE PROSEGUR SERVIMAX AENA - .
AEROPUERTO SAN SEBASTIAN Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 ()] (1}
UTE PROSEGUR SERVIMAX AENA o .
AEROPUERTO MALAGA Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 {m} (1}
UTE PROSEGUR SERVIMAX AENA . .
AEROPUERTO PALMA MALLORCA Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 n N
UTE PROSEGUR SERVIMAX AENA o .
AEROPUERTO PALMA MALLORCA Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 n) (1)
UTE PROSEGUR SERVIMAX L ]
UNIVERSIDAD POLIT, VALENGIA |7 21ariles. 24 28007 Madrid 100,0 © |
UTE PCS 556G UNIVERSIDAD . .
ALIGANTE Pajaritos, 24 28007 Madrid 1000 p} m
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Infermacién a 31 de diciembre de 2011

Participacién
Valor
9 i i Notas |Actividad
Denominacidn Social Domicilio Neto 1% sqbre Em'dad. soc19 en el s e
Contable | Nominal| negocio conjunto
Mis. Eur.
UTE PCS S&G INSTITUTO DE L )
ESTUDIOS FISCALES Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 {q) {1
UTE PCS SSG HOSPITAL VALL o .
D'HEBRON Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 (r) (1)
UTE PCS S5G CONSERVATORIO - )
ATAULFO ARGENTAII Pajaritos, 24 28007 Madrid 1000 (s) m
UTE PCS PAE RTVA Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 (1 (1)
UTE PCS PT AYLINTAMIENTO - .
ALCOBENDAS Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 () (1
UTE PCS S8G GUGGENHEIM Pajaritos, 24 28007 Madrid 1000 () {1
UTE PCS SSG CORPORACION {51 ritos, 24 28007 Madrid 100,0 ) ()
RTVE
UTE PCS PT ISE ANDALUCIA Pajaritos, 24 28007 Madrid 1000 (%) (1
UTE PCIA-PT AEAT SEVILLA Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 ¥) (1
UTE PCIA-PT AGENCIA . .
VALENCIANA DE SALUD Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 (2) (1
UTE PCS-PT MINISTERIO DE L .
JUSTICIA Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 (aa) (1)
UTE CLECE PCS TEATRO ?:Ll;:glglﬁa. ! et Metropel 10,0|CLECE (bb) (1)
KURSAAL MELILLAley 18/82 Mairena de aljarafe - SEVILLA
UTE PCS-SSG MPTMAP Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 {cc) m
UTE PCS-SSG FERROCARRILS DE . .
LAGENERALITAT CATALUNYA Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 (dd) n
UTE PCS ESC CETARSA Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 (ee) (1)
UTE FERROSER PCS UNIV. Principe de Vergara, 135 28009 950 o) )
EUROPEA MADRID Madrid '
AVDA DIAGONAL,687 08028
ACASERWVI,S.A SALCER S.L.UTE BARCELONA 60,0{ACASERW 99) (1)
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Notas:

Las finalidades de las UTE se detallan a continuacion:

(a)
(b)

(c)
{d)
{e)
U]

(9)

Prestacién de servicio de informacion, atencién al plblico y sala de autoridades en el Aeropuerte de Bilbao.
Prestacién de servicios de vigilancia, sequridad y mantenimiento de instalaciones de seguridad de los centros
de salud del distrito sanitario de Malaga.

Prestacién del servicio de conserjeria y atencion al publico en diferentes edificios municipales.

Prestacion de los servicios de conserjeria y mantenimiento en diferentes colegios publicos.

Prestacién de los servicios de vigilantes de seguridad y auxiliares en diversos centros de la corporacién de
RTVE.

Prestacién de los servicios de seguridad en la nueva Terminal Sur, servicio de control de acceso de vehiculos y
control perimetral en el aeropuerto de Barcelona-Lote 2.

Prestacidn de los servicios de seguridad y auxiliares en las dependencias del servicio de limpiezas del
Ayuniamiento de Barcelona.

Prestacién de los servicios de seguridad y auxiliares en las dependencias de ARPEGIO de la Comunidad de
Madrid.

Prestacion de los servicios de seguridad y auxiliares en el Ayuntamiento de El Ferrol.

Prestacion de los servicios de seguridad y auxiliares en las oficinas Antifraude de la Generalitat de Cataluiia.
Prestacion de los servicios de seguridad y auxiliares en el Centro Sanitario de Ceuta.

Prestacion de los servicios de seguridad y auxiliares en el aeropuerto de San Sebastian.

(m} Prestacion de los setvicios de seguridad y auxiliares en el aeropuerto de Malaga.

(n)
(o)
(P)
(C)]
{r)

{s)
]

{u)
(v)
{w)
(x)
(v)
(2)

Prestacion de los servicios de sequridad y auxiliares en el aeropuerto de Palma de Mallorca.

Prestacién de los servicios de seguridad y auxiliares en la Universidad Politécnica de Valencia.

Prestacion de los servicios de seguridad y auxiliares en la Universidad de Alicante.

Prestacién de los servicios de seguridad y auxiliares en el Instituto de Estudios Fiscales.

Prestacidn de los servicios de seguridad y auxiliares en el Hospital Vall D’Hebron de Barcelona.

Prestacidn de los servicios de seguridad y auxiliares Conservatorio Municipal Ataulfo Argenta.

Prestacidn de los servicios de seguridad y auxiliares en la Radio Television Andaluza.

Prestacién de los servicios de seguridad y auxiliares en el Ayuntamiento de Alcobendas.

Prestacion de los servicios de seguridad y auxiliares en el Museo Guggenheim de Bilbao.

Prestacion de los servicios de seguridad y auxiliares en diversos centros de la corporacion de RTVE.

Prestacion de los servicios de seguridad y auxiliares en el ISE de Andalucia.

Prestacion de los servicios de seguridad y auxiliares en la Agencia Tributaria de Sevilla.

Prestacién de los servicios de seguridad, mantenimiento preventivo y correctivo de los sistemas de proteccion
contra intrusion y atracos, proteccion contra incendios, de los centros dependientes de la Agencia Valenciana de
Salud.

(aa) Prestacién de los servicios de seguridad, mantenimiento preventivo y correctivo de los sistemas de proteccion

contra intrusidn y atracos, proteccion contra incendios, del Ministerio de Justicia.

{bb)Prestacién de los servicios de seguridad y auxiliares en el Teatro Kursaal de Melilla.
(cc) Prestacion de los servicios de seguridad y auxiliares de diversos centros del MPTMAP.
(dd)Prestacion de los servicios de seguridad y auxiliares de diversos centros de los Ferrocarrils de la Generalitat de

Catalunya.

(ee) Prestacion de los servicios de seguridad y auxiliares en CETARSA.

(1)

Prestacién de los servicios de seguridad y auxiliares en la Universidad Europea de Madrid.

(gg)Prestacion de los servicios de seguridad y auxiliares en autopistas de concesién ACESA
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Informacién a 31 de diciembre de 2010

CORREOS

Participacion
Valor
9 MNotas |Actividad
Dencminacién Social Domicilio Neto % solbre Entidad socio en el negocio conjunto
Contable | Nominal
Mis. Eur.
SERAT AEROPUERTO BILBAC UTE mcéﬁg de Vergara. 135 28002 10|  400|EUROLIMP @) )
UTE PROSEGUR TECNOLOGIA Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 (b} m
UTE EDIFICIOS MUNICIPALES La Paz, 14 Valencia 90.0|CLECE (c) ()
UTE MNTO. COLEGIOS PUBLICOS |La Paz, 14 Valencia 54 90,0|CLECE {d) (&)
UTE PROSEGUR-SERVIMAX
CONSERVATORIO MUNICIPAL Pajarilos, 24 28007 Madrid 100,0 (e) Q)
ATAULFO ARGENTA
UTE RTVE PROSEGUR-SERVIMAX |Pajaritos, 24 28007 Madrid 1000 h (8]
UTE AENA BARCELONAT2 . .
PROSEGUR-SERVIMAX Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 )] 3!
UTE PROSEGUR SERVIMAX BSM . .
BARCELONA Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 h (1}
UTE PROSEGUR SERVIMAX . . :
ARPEGID Pajaritos, 24 28007 Madrid 1000 {i) (1)
UTE PROSEGUR FESMI AYTO. Cria. Banos de Arteijo, 12 "
FERROL 15008 ACorua 41.8|FESMI 0 "
UTE PROSEGUR SERVIMAX o .
OFICINA ANTIFRAU CATALUNYA Paijaritos, 24 28007 Madrid 100.0 (k) (1
UTE PROSEGUR SERVIMAX AENA - .
AEROPUERTO SAN SEBASTIAN Pajaritos, 24 28007 Madrid 1000 n (1)
UTE PROSEGUR SERVIMAX AENA o .
AEROPUERTO MALAGA Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 (m) {1
UTE PROSEGUR SERVIMAX AENA . B
AEROPUERTO PALMA MALLORCA Pajaritos, 24 28007 Madrid 1000 (n) (n
UTE PROSEGUR SERVIMAX - )
UNIVERSIDAD POLIT. VALENCIA Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 {0) {1)
UTE PROSEGUR SERVIMAX L .
CENTRO SANITARIO DE CEUTA |F2iaritos, 24 28007 Madrid 100,0 P} n
UTE PROSEGUR SERVIMAX - .
UNIVERSIDAD DE ALICANTE Pajaritos, 24 28007 Madrid 1000 {q) {1)
UTE PROSEGUR PROSEGUR
TRANSPORTES BLINDADOS Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 {n (0)
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Informacién a 31 de diciembre de 2010

Participacion
Valor
o Notas |Actividad
Denominacion Social Domicilio Nelo 1% so.bre Entidad socic en el negocio conjunto
Centable| Nominal
Mis. Eur.
UTE PROSEGUR SERVIMAX - . :
INSTITUTO ESTUDIOS FISCALES Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 (s} {1}
UTE PROSEGUR SERVIMAX o .
HOSPITAL VALL D"HEBRON Pajaritos, 24 28007 Madrid 100.0 U] (1)
UTE PROSEGUR SERVIMAX
CONSERVATORIO ATAULFC Pajarites, 24 28007 Madrid 100,0 (u) ("
ARGENTAII
UTE PROSEGUR PROTECCION
ACTIVA ESPANARADIQ TV. Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 W (1
ANDALUZA
UTE PROSEGUR PROSEGUR L ) ,
TECNOLOGIAAYTO. ALCOBENDAS Pajaritos, 24 28007 Madrid 1000 (w) i1
UTE PROSEGUR SERVIMAX o .
GUGGENHEIM Pajaritos, 24 28007 Madrid 1000 () m
UTE PROSEGUR SERVIMAX RTVE |l |Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 (¥ N
UTE PROSEGUR PROSEGUR ISE . N I
ANDALUCIA Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 @ m
UTE PROSEGUR PROSEGUR AEAT | . . f o
SEVILLA Pajaritos, 24 28007 Madrid 1000 (aa) (2)
UTE PROSEGUR SERVIMAX AENA L ) i
AEROPUERTO GETAFE Pajaritos, 24 28007 Madrid 1000 {bb) (1)
Notas:

Las finalidades de las UTE se detallan a continuacion:

(a)
(b}

(c)
{d)
(e)
)

(9)
(h
(i)
)
(k)
(1}

(m)
(n)

Prestacion de servicio de informacion, atencion al publico y sala de autoridades en el Aeropuerto de Biibao.
Prestacion de servicio de vigilancia, seguridad y mantenimiento de Centros de salud del Distrito Sanitaric de
Malaga.

Prestacion del servicio de conserjeria y atencion al publico en diferentes edificios municipales.

Prestacion de los servicios de conserjeria y mantenimiento en diferentes colegios publicos.

Prestacion de servicios auxiliares y de vigilancia y seguridad en el Conservatorio Municipal Ataulfo Argenta.
Prestacion de los servicios de vigilantes de seguridad y auxiliares en diversos centros de la corporacién de
RTVE.

Prestacion de los servicios de seguridad en la nueva Terminal Sur, servicio de control de acceso de
vehiculos y control perimetral en el aeropuerto de Barcelona-Lote 2.

Prestacion de los servicios de seguridad y auxiliares en las dependencias del servicio de limpiezas del
Ayuntamiento de Barcelona.

Prestacién de los servicios de seguridad y auxiliares en las dependencias de ARPEGIO de la Comunidad de
Madrid.

Prestacion de los servicios de seguridad y auxiliares en el Ayuntamiento de El Ferrol.

Prestacidn de los servicios de seguridad y auxiliares en las oficinas Antifraude de la Generalitat de Catalufia.
Prestacidn de los servicios de seguridad y auxiliares en el aeropuerto de San Sebastidn.

Prestacion de los servicios de seguridad y auxiliares en el aeropuerto de Malaga.

Prestacion de los servicios de seguridad y auxiliares en el aeropuerto de Palma de Mallorca.
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(0)
(p)
(q)
]

(t
{w)

{(w)
)
{v)
)
(aa)
(bb)

Prestacion de los servicios de seguridad y auxiliares en la Universidad Politécnica de Valencia.
Prestacidn de los servicios de seguridad y auxiliares en el Centro Sanitario de Ceuta.
Prestacion de los servicios de seguridad y auxiliares en la Universidad de Alicante.

Prestacién de los servicios de seguridad y auxiliares en Correos.

Prestacion de los servicios de seguridad y auxiliares en el Instituto de Estudios Fiscales.
Prestacion de los servicios de seguridad y auxiliares en el Hospital Vall D’Hebron de Barcelona.
Prestacion de los servicios de seguridad y auxiliares Conservatorio Municipal Ataulfo Argenta.
Prestacion de los servicios de seguridad y auxiliares en la Radio Television Andaluza.
Prestacion de los servicios de seguridad y auxiliares en el Ayuntamiento de Alcobendas.
Prestacion de los servicios de seguridad y auxiliares en el Museo Guggenheim de Bilbao.

Prestacion de los servicios de seguridad y auxiliares en diversos centros de la corporacion de RTVE.

Prestacién de los servicios de seguridad y auxiliares en el |SE de Andalucia.
Prestacion de los servicios de seguridad y auxiliares en la Agencia Tributaria de Sevilla.
Prestacidn de los servicios de seguridad y auxiliares en el aeropuento de Getafe, Madrid.
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ANEXO lll. — Negocios Conjuntos incluidos en el Perimetro de Consolidacion

Informacién a 31 de diciembre de 2011
vator Neto Parlicipacion Supuesto
r
porel que " .
o Actividad | Auditor
Denominacidn Social Domicilio Contr;ble ;; so.b“: Sociedad Titular de la Participacion se
sk omina censolida
Eur,
Rosegur Holding Corporacion S.L.  |Pajaritos, 24 Madrid 3.000 50,0{Prosegur Cia de Seguridad, S.A. a 5 A
|Bulevardul Ghica Tei , Nr, 64- . )
» Atraves de: Rosegur Holding
A s .
osegur, S.A 70,Sec!or 2, Bucuresti, 5692 50,0 Corporacion. $.L 8 & L)
Romania
Bulevardul Ghica Tei , Nr. 64-
Rosegur Fire, SRL 70. Secter 2, Bucuresti, 0 45,0|Atraves de: Rosegur. S.A a 3 B
Romania
Bulevardul Ghica Tei . Nr. 84-
Rosegur Training, SRL 70, Secior 2, Bucuresti, 1] 45,0|Através de: Rosegur. S.A a 7 B
Ramania
Informacién a 31 de diciembre de 2010
valor Neto Parlicipacion Supuesto
alor Ne
or ef que . .
N . - Contable | % sobre S porea Actividad | Auditor
Denominacidn Social Domicilio M Nominal Sociedad Titular de la Participacién se
enMs. ominal consolida
Eur.
Rosegur Holding Corporacion S.L |Pajaritos, 24 Madrid 650 50,0|Prosegur Cia de Seguridad, S.A a 5 B
Bulevardul Ghica Tei , Nr_64-
5. Através de: Rosegur Holding
Rosegur, S.A. 70.Seqor 2. Bucurest, 2.142 50.0 Corposacion, S.L a 4 c
Romania
N B-dul Traian nr. 1 B Baia Mare
Security Dragon Star, SRL Maramures 0 50,0|Awavés de: Rosegur, S.A a 1 B
Bulevardul Ghica Tei , Nr 64- A I
. . Através de: Rosegur Holding
Rosegur Sendces, SRL 70, Sector 2, Bucurest, o 500~ oeporacion, 5.L & ! c
Romania
Bulevardul Ghica Tei , Nr 64
Rosegur Fire, SRL 70. Secior 2, Bucurest, 0 45,0[Através de: Rosegur, S.A a 3 B
Romania
Bulevardul Ghica Tei . Nr. 64-
Rosegqur Training, SRL 70, Sector 2, Bucuresti, 0 45,0|Através de: Rosegur, S.A a 7 B

Romania

Supuesto por el qu

e consolida:

Los supuestos contemplados en el Ant. 42 del Cédigo de Comercio son:
a} Que la Sociedad dominante posea la mayoria de los derechos de voto.
b) Que la Sociedad dominante tenga la facultad de nombrar o destituir a la mayoria de los miembros del 6rgano

de administracién.

¢} Que la Sociedad dominante pueda disponer, en virtud de acuerdos celebrados con otros socios, de la mayoria
de los derechos de voto.
d) Que la Sociedad dominante haya designado exclusivamente con sus votos la mayoria de los miembros del
drgano de administracion, que desempeiien su cargo en el momento en que deban formularse las cuentas
consolidadas y durante los dos ejercicios inmediatamente anleriores.
e) Cuando, por cualquiera de otros medios, una o varias sociedades se hallen bajo direccién tnica.

Salvo indicacion en sentido contrario, la fecha de cierre de las dltimas cuentas anuales es 31 de diciembre de 2010.
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Actividad:

l:\rea de actividades del Grupo de Negocio de Vigilancia

Area de actividades del Grupo de Negocio de LGVE

Area de actividades del Grupo de Negocio de Tecnologia

Area de actividades del Grupo que convienen dos o mas actividades
Sociedad de carera.

Servicios financieros.

Servicios auxiliares

Inactiva

EHNIO AN —

Auditor:

A Auditado por KPMG
B No sujeta a auditoria
c Auditado por ctros auditores
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Informe gestion consolidado correspondiente al ejercicio 2011
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Informe gestion consolidado correspondiente al ejercicio 2011

Hechos significativos del ejercicio 2011

Las transacciones y sucesos mas relevantes que se han producido durante el ejercicio 2011 se detallan a
continuacion:

Cambios en la composicién del Grupo

Los cambios producidos en la composicion de Prosegur durante el ejercicio 2011 han venido principalmente
determinados por las siguientes adquisiciones:

Con fecha 18 de febrero de 2011 ha sido adquirida en Singapur la empresa Prosec Services Pte. Ltd. y su filial
Safeway Pte. Ltd., empresas especializadas en la prestacion de servicios de vigilancia. El precio de compra total
ha sido de 5,6 millones de euros. Estas sociedades han comenzado a consolidarse el 18 de febrero de 2011.

Con fecha 30 de junio de 2011 ha sido adquirida en Perd la empresa Distribuidora Federal SAC, empresa
especializada en la instalacién y mantenimiento de sistemas electronicos de seguridad y proteccion contra
incendios. El precio de compra total ha sido de 5,3 millones de euros. Esta sociedad ha comenzado a
consolidarse el 30 de junio de 2011.

Con fecha 14 de julio de 2011 han sido adquiridas en Espafa la empresa Seguridad Vigilada, S.A. y sus
empresas vinculadas, empresas especializadas en servicios de vigilancia, escolta, mantenimiento de cajeros y
servicios auxiliares. El precio de compra total ha sido de 4 millones de euros. Estas sociedades han comenzado
a consolidarse el 14 de julio de 2011.

Con fecha 2 de agosto de 2011 han sido adquiridas en Colombia las empresas Inversiones BIV, S.A.S. y su filial
Vigilantes Maritima Comercial, Lida., empresa especializada en servicios de vigilancia. El precio de compra total
ha sido de 18 millones de euros. Estas sociedades han comenzado a consolidarse el 2 de agosto de 2011.

Con fecha 7 de septiembre de 2011 han sido adquiridas en Colombia las empresas Vimarco Servicios
Generales, Ltda. y Vimarco Servicios Temporales, Ltda., empresas especializadas en la prestacion de servicios
auxiliares v en la cesion temporal de trabajadores. El precio de compra total ha sido de 1,6 millones de euros.
Estas sociedades han comenzado a consolidarse el 7 de septiembre de 2011.

Con fecha 16 de septiembre de 2011 ha sido adquirida en Uruguay la empresa GSM Telecom, S.A., empresa
especializada en la actividad de alarmas residenciales. El precio de compra total ha sido de 0,2 millones de
euros. Esta sociedad ha comenzado a consolidarse el 16 de septiembre de 2011.

Con fecha 16 de septiembre de 2011 ha sido adquirida en Brasil la empresa Prover Eletronica, Ltda, empresa
dedicada a los sistemas electrénicos de seguridad. El precio de comgpra total ha sido de 2,9 millones de euros.
Esta sociedad ha comenzado a consolidarse el 16 de septiembre de 2011.

Con fecha 27 de septiembre de 2011 han sido adquiridas en Francia la empresa Sazias, S.A. y sus empresas
filiales, empresas especializadas en servicios logistica de valores y gestion de efectivo. El precio de compra
total ha sido de 14,1 millones de euros. Estas sociedades han comenzado a consolidarse el 27 de septiembre
de 2011.

Con fecha 28 de septiembre de 2011 han sido adquiridas en Colombia las empresas integra Security Systems,
S.A., Servicios Integrados de Tecnologia GPS de Colombia, S.A.S. e Integra Monitoreo, 5.A.8., empresas
especializadas en soluciones tecnofdgicas de seguridad y sistemas de control centralizado. El precic de compra
total ha sido de 19,8 millones de euros. Estas sociedades han comenzado a consalidarse el 28 de septiembre
de 2011.

Con fecha 31 de octubre de 2011 ha sido adquirida en Brasil la empresa Fiel Vigilancia e Transporte de Valores,
empresa dedicada a servicios de vigilancia y logistica de valores y gestién de efectivo. El precic de compra total
ha sido de 25,4 millones de euros. Esta sociedad ha comenzado a consolidarse el 31 de octubre de 2011.

117



PROSEGUR COMPARNIA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

¢ Con fecha 15 de diciembre de 2011 ha sido adquirida en Singapur la empresa Aexis Security Management, Pte.
Ltd., empresa especializada en la prestacion de servicios de vigilancia. El precio de compra total ha sido de 5
millones de euros. Esta sociedad ha comenzado a consolidarse el 15 de diciembre de 2011.

e Con fecha 29 de diciembre de 2011 ha sido adquirida en Alemania la empresa Securlog, GMBH, empresa que
presta servicios de logistica de valores y gestion de efectivo. El precio de compra total ha sido de 22,7 millones
de euros. Esta sociedad ha comenzado a consolidarse el 29 de diciembre de 2011.

Con el objetivo de facilitar la oferta global de servicios de seguridad a los clientes, en el gjercicio 2011 se han
realizado cambios societarios en Espafia que se han materializado en una fusion por absorcion de las sociedades
Prosegur Transportes de Valores, S.A., Prosegur Servicio Técnico, S.L., Prosegur Tecnologia, S.L. y Prosegur
Activa Espafia, S.L. por parte de la sociedad Prosegur Compaiiia de Seguridad, S.A.

Adicionalmente, con fecha 1 de abril de 2011 se ha formalizado en Perud la fusién por absorcion de la sociedad
Telemergencia SAC por parte de la sociedad Prosegur Activa Peri, S.A.

Otros acontecimientos sucedidos en el ejercicio 2011

En relacion con la demanda presentada por la Sindicatura de la Quiebra de Esabe Express, S.A. contra Prosegur
Compafia de Seguridad, $.A., Alamselskabet Dansikrig A/S y Securitas A/B, con fecha 17 de febrero de 2011, se
ha firmado un acuerdo transaccional entre Prosegur, Esabe Express S.A. y la Sindicatura de la Quiebra de Esabe
por el cual han transigido todas las pretensiones deducidas en el procedimiento judicial de accién de nulidad.
Prasegur se ha comprometido al pago a Esabe Express S.A. de la cantidad de 17 millones de euros por todos los
conceptos reclamados. El acuerdo, que estaba en suspensidn, ha sido aprobado en firme por el juzgado con fecha
19 de julio de 2011.

Con el pago de la indicada cantidad que se ha realizado en el ejercicio 2011, Prosegur y Esabe Express S.A. han
quedade integramente satisfechas en cuanto a sus pretensiones y reclamaciones. Las partes han desistido de los
recursos presentados en el procedimiento y no se adeudan cantidades por concepto alguno.

En relacion al incendio que se produjo en el Edificio Windsor de Madrid el dia 12 de febrero de 2005, donde
Prosegur prestaba servicios de vigilancia, con fecha 22 de marzo de 2011, el Juzgado de 1? Instancia n® 18 de
Madrid ha dictado la sentencia n® 62/2011 dentro del procedimiento ordinaric 143/2008, por la cual se han
desestimado la totalidad de las demandas interpuestas contra Prosegur. Esta sentencia ha sido declarada firme con
fecha 5 de abril de 2011.

2. Principios de gestion

En un entorno econdmico que ha presentado importantes retos, tanto de caracter estratégico como de gestién,
Prosegur ha cerrado el ejercicio 2011 de forma satisfactoria. Se ha realizado una apuesta clara por una estrategia de
crecimiento por la que se consolidan y refuerzan las posiciones de liderazgo de Prosegur en la mayor parte de los
mercados donde ya operdbamos. El fortalecimiento en el mercado europeo viene dado por la entrada en el mercado
aleman vy las operaciones de desarrolio del negocio en Francia. Asimismo, la adquisicion de dos compaiiias en
Singapur y la fira de un acuerdo estratégico en India significan la introduccion de Prosegur en el mercado asiatico.
Todo ello confirma la vocacion global de Prosegur, la diversificacion en la oferta y apuesta de futuro.

Durante el ejercicio 2011 se ha continuado en el plan de mejora de las técnicas presupuestarias por cada linea de
negocio asi como el desarrollo de nuevas técnicas para determinar los principales indicadores de gestion de cada
negocio.

Todo ello ha contribuido a que durante el ejercicio se hayan mantenido las siguientes politicas:

a) Establecer objetivos de mejora continua.

b) Plantear estrategias y opciones alternativas.

c) Implementar en tiempo y forma las estrategias adoptadas mediante la planificacion estratégica, velando en todo
momento por que el sistema de informacion detectase en tiempo real las desviaciones que pudieran existir para
introducir las medidas correctoras.
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d) Desarrollar ventajas competitivas respecto al resto del mercado.

La Direccion de Prosegur dispuso a lo largo del ejercicio informacion puntual y adecuada de los clientes, del
mercado y del entorno legal, econdmico y tecnoldgico que le permitié ajustar permanentemente la gestion.

A finales del ejercicio 2011, el Consejo de Administracién ha aprobado el Plan 2014 gue marca las lineas generales
del plan estratégico para ta creacion de valor durante los afios 2012 a 2014.

A continuacion se detallan las variables mas significativas de la gestion y su evolucion durante el ejercicio, como son
las actividades, la gestién comercial, el personal, las inversiones, la explotacion y la gestion financiera.

3. Evolucion de los negocios

Ventas por area geografica

Las ventas consolidadas de Prosegur en el gjercicio 2011 han ascendido a 2.808,5 millones de euros (2010: 2.560,3
millones de euros), lo que supone un incremento total del 9,7%, del que un 9% corresponde a crecimiento organico
puro, un 2,6% corresponde a crecimiento inorganico derivado de las compras efectuadas en los ejercicios 2010 y
2011 y una disminucién del 1,9% corresponde al efecto de la evolucion de los tipos de cambio.

La distribucién de las ventas consolidadas por dreas geogréficas se detalla en el siguiente cuadro:

B - 2011 2010 Variacion
{Millones de euros}
Europa - Asia 1.290,8 1.298,2 -0,6%
Latam 1.517,8 1.262,1 20,3%
Total Prosegur 2.808,5 2.560,3 9,7%

El crecimiento mas importante de las ventas se ha producido en el &rea Latam que, en el ejercicio 2011, ha
experimentado un incremento total con respecto al ejercicio 2010 del 20,3%, correspondiendo un 20,6% a
crecimiento organico y un 3,6% a crecimiento inorganico. El fuerte crecimiento de las ventas en Latam durante el
gjercicio 2011 no se ha visto favorecido por la evolucion de los tipos de cambio en comparacion con el ejercicio
2010, viéndose reducido en un 3,9%.

Ventas por areas de negocio

La distribucion de las ventas consolidadas por areas de negocio se muestra a continuacion:

T 2011 2010 Variacién
_{Millones de euros} i
Vigilancia 1.357,3 1.276,9 6,3%
% sobre total 48,3% 45,5%
LGVE 1.098,3 967,3 13,5%
% sobre total 39, 1% 34,4%
Tecnologia 352.9 316,2 11,6%
% sobre total 12,6% 11,3%
Total Prosegur T 28085 2.560,3 9,7%
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El area de negocio de mayor crecimiento en cifras absolutas durante 2011 ha sido la de logistica de valores y
gestién de efectivo (LVGE), que obtuvo una facturacién acumulada de 1.098,3 millones de euros (2010; 967,3
millones de eurgs), lo que supone un incremento del 13,5% incluyendo crecimiento orgénico e inorganico. Por otro
lado, el area de vigilancia obtuvo una facturacion de 1.357,3 millones de euros (2010: 1.276,9 millones de euros), un
6,3% mas que el aio anterior, incluyendo crecimiento organice e inorgénico. Por dlimo, el area de tecnologia tuvo
unos ingresos anuales de 352,9 millones de euros en el ejercicio 2011 (2010: 316,2 millones de euros), un 11,6%
mas que el afic anterior, que incluye crecimiento orgénico e inorganico.

La serie que se detalla a continuacion muestra el crecimiento de la cifra de negocios consolidada de Prosegur
durante los Ultimos cinco ejercicios:

{Milones de euros) 2011 2010 2009 2008 2007
Facturacién 2.808,5 2.560,3 21870 2.051,7 1.841,8
Margenes

El resultado de explotacion consolidado (EBIT) del ejercicio 2011 ha sido de 284,1 millones de euros (2010: 262,6
millones de euros). El margen del EBIT del gjercicio 2011 se ha situado en el 10,1% (2010: 10,3%).

La distribucion del margen de EBIT por 4reas geogréaficas se muestra a continuacion:

(Milones de euros) Europa-Asia Latam Prosegur
Ventas 1.290.8 15178 2.8085
EBIT 65,3 2188 2841
Margen EBIT 51% 14,4% 10,1%

Es un objetivo primordial de Prosegur mantener elevados mérgenes de rentabilidad para garantizar los retornos a las
inversionses, lo que permite continuar con las ambiciosas politicas de innovacién y mejoras de los servicios,
buscando siempre la maxima excelencia en la prestacion de dichos servicios y en las relaciones con los clientes.

En la siguiente tabla, se puede observar la importante tendencia alcista det EBIT en los dltimos cinco afios:

{Milones de euros) 2011 2010 2009 2008 2007
EBIT 2841 2626 2305 2050 161.9

La tasa de crecimiento constante muestra una variacién acumulada media del beneficio de explotacién del 15,3%
anual.

4. Informacion comercial

La comercializacion de los servicios de Prosegur se realiza a través de las delegaciones y por personal comercial
propio con dedicacion exclusiva, que aplican en todo caso criterios selectivos para minimizar el riesgo de morosidad
y eventual impago. Para ello, en los casos de clientes de los que se carece de |la debida experiencia, se realizan
investigaciones y consultas a bases de datos de dominio publico, efectuando valoraciones de riesgo y analisis
individuales objetivamente medibles. Una vez que se realiza el contrato y durante el tiempo que se preste el servicio,
el cliente recibe una atencion directa, permitiendo una maxima aproximacion a sus necesidades operativas y a su
realidad econdmica, lo que reduce el riesgo de incobrabilidad.
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Los principales demandantes de servicios de seguridad corporativa son instituciones financieras, empresas
industriales y comerciales e instituciones pablicas.

5. Personal

La plantilla de Prosegur cerré el ejercicio 2011 con 124.744 personas {2010: 104.363 personas), lo que supone un
incremento del 19,5%.

Una de las herramientas fundamentales por las que Prosegur se ha consolidado como uno de los principales grupos
europeos de servicios ha sido histdricamente la seleccidn de personal. La indole de especial confianza y
responsabilidad que debe caracterizar a las personas que desarrollan sus servicios en las instalaciones del cliente,
en una actividad tan delicada como la seguridad, obliga a garantizar no sblo la eficacia de los profesionales del
Prosegur, sino también su honestidad, responsabilidad, equilibrio emocional y madurez psicolégica.

Por estas razones, la mejora continua de los procesos de seleccion que nos permita discriminar con el mayor detalle
posibie la idoneidad de una persona hacia un puesto de trabajo dentro de Prosegur ha sido desde siempre una
constante de la Direccidén de Recurso Humanos.

Durante los tltimos cinco afios la plantilla media ha evolucionado como se detalla a continuacion:

Plantilla 2011 2010 2009 2008 2007
Directa 111.361 97.198 89.269 81.755 78.223
Indirecta 6.924 5.657 5.638 4.620 3.760
Total Prosegur 118.285 102.855 94.807 86.375 81.983

La evolucion de la plantilla en términos relativos sobre la facturacién en los dltimos cinco afios ha sido:

N° personas por cada

millén facturado 2011 2010 2009 2008 2007
Directa 397 38 40,8 38,8 425
Indirecta 25 2.2 2.6 2,3 2
6. Inversicones

Las inversicnes de Prosegur son analizadas en todos los casos por las correspondientes areas técnicas y operativas
y por el departamento de control de gestion, que estiman y analizan su importancia estralégica, el plazo de retorno y
la rentabilidad como requisito previo a su aprobacidn. Posteriormente, se remite al Comité de Inversiones que
finalmente decide si procede realizar la inversién. Las inversiones superiores a 0,6 millones de euros son remitidas
para su aprobacion a la Comisidn Ejecutiva.

Durante el ejercicio 2011, se dotaron 79,5 millones de euros en concepto de amortizacion (2010: 83,3 millones de
euros), de los cuales, comesponden a inmovilizado material 52 millones de euros (2010: 48,9 millones de euros), a
aplicaciones informaticas 8,1 millones de euros (2010: 7,9 millones de euros), y a ofros activos intangibles 19,4
millones de euros (2010; 26,5 millones de euros).

121



PROSEGUR COMPANIA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

A continuacion se detalla el total de inversiones que fueron analizadas por el Comité de Inversiones durante 2011 y
su comparativo con 2010:

{Millones de euros) 2011 2010
Primer Trimestre 26,7 14,8
Segundo Trimestre 376 12,8
Tercer Trimestre 25,9 271
Cuarto Trimestre 37.4 23,8
Total 127,6 78,5

A lo largo del ejercicio 2011 se realizaron inversiones en inmovilizado material por importe de 100 millones de euros
{2010: 70,6 millones de euros). Adicionalmente, se han realizado inversiones en aplicaciones informaticas por
importe de 20,5 millones de euros (2010: 10,1 millones de euros})

7. Previsiones y tendencias

En un entorno econdémico como el actual, marcado por altos niveles de incertidumbre, es tarea dificil realizar
previsiones de cualquier tipo. En algunos de los paises donde Prosegur opera la visibilidad es limitada sobre la
evolucién de las principales variables macroecondmicas.

Adicicnalmente, es importante destacar el distinto escenario econémico al que se enfrenta Europa y Latinoamérica,
Las economias europeas continlan sufriendo de forma severa en 2012 el impacto de la crisis econdmica. La
recuperacion se prevé lenta y no esta claro que todos los paises vayan a tener recuperacion econdmica en 2012.
Por su parte, Latinoamérica se ha visto menos impactada que los paises mas desarrollados y también se espera que
se recuperen las sendas de crecimiento, sobre todo en aquellos paises con solidas politicas fiscales y financieras.

Aunque es cierto que la evofucidn de las economias y sus principales variables tienen impacto en el sector de la
seguridad, existen palancas propias del sector que tienen mucha mayor repercusion en la evolucion futura del
mercado. En este sentido, variables como el nivel de externalizacion de servicios de seguridad, el aumento del nivel
de bancarizacion, el mayor niumero de grandes empresas y multinacionales, el incremento del nimerc de sucursales
bancarias y cajeros automaticos, y en general el aumento del bienestar y de la riqueza en todas las clases sociales,
son importante indicadores con una gran relevancia en la marcha futura del sector.

La positiva evolucién de algunas de las mencionadas palancas del sector, acompafiado con la continua innovacion
de Prosegur, la busqueda de la excelencia y la implantacion de las politicas comerciales de cross selling, nos
pemmite enfrentarnos al entorno actual en una posicion privilegiada. El objetivo de Prosegur para 2012 es continuar
con la senda de crecimiento y mejora de margenes de los dltimos afios. Dicho objetivo supone un importante reto
que Prosegur esta dispuesto a afrontar.

8. Gestiéon financiera

La crisis financiera mundial, que se desencadené en el afo 2008, junte con el agravamiento durante los afios 2010 y
2011 de la crisis de deuda soberana europea y el endurecimiento de los requisitos de core capifal de las entidades
financieras, ha continuado dificultando el acceso a la liquidez de las entidades financieras espafolas en los
mercados mayoristas internacionales. Este hecho ha propiciado que en los Ultimos ejercicios se haya acentuado la
escasez y encarecimiento del crédito que se pone a disposicion de las empresas.
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Es en este contexto, Prosegur contraté en 2010 un nuevo préstamo sindicado que ha proporcionado la financiacion
necesaria para amortizar el préstamo formalizado en 2006, que ha vencido en el mes de julio de 2011, y cubrir parte
de las necesidades estratégicas de Prosegur.

Prosequr calcula la deuda financiera neta de la siguiente manera: total de recursos ajenos corrientes y no corrientes
(excluyendo otras deudas no bancarias) mas los instrumentos financieros derivados netos, menos el efectivo y los
equivalentes al efective, y menos otros activos financieros corrientes.

La deuda financiera neta a 31 de diciembre 2011 asciende a 360,1 millones de euros {2010: 174,4 millones de
euros).

El ratio deuda financiera neta sobre recursos propios a 31 de diciembre de 2011 se ha situado en 0,54 (2010: 0,26).
El ratio de deuda financiera neta sobre EBITDA se ha situado en 2011 en un 0,99 (2010: 0,50).

Estructura financiera

Tal como se indica en la Nota 22 de fas cuentas anuales consolidadas a 31 de diciembre de 2011, el 25 de julio de
2011 ha vencido el contrato de financiacion sindicada formalizado en 2006. Como consecuencia, Prosegur ha
amortizado 31,3 millones de euros correspondientes al tramo de la modalidad de préstamo y 200 millones de euros
correspondientes al tramo en la modalidad de crédito.

Tras el vencimiento del contrato de préstamo formalizado en 2006, la estructura de 1a deuda financiera de largo
plazo esta determinada por la operacién sindicada suscrita por Prosegur en Espafia en 2010 por importe de 400
millones de euros a un plazo de cinco afios. La operacion esta estructurada en dos tramos: un primer tramo en
modalidad de préstamo, amortizable semestralmente tras dos afios de carencia por importe de 150 millones de
euros y un segundo tramo suscrito en la modalidad de crédito por importe de 250 millones de euros. A 31 de
diciembre de 2011, el capital dispuesto correspondiente al tramo en modalidad de préstamo asciende a 150 millones
de euros y se han reslizado disposiciones del tramo de la modalidad de crédito por importe de 240 millones de
euros.

La deuda financiera bruta incluye pasivos financieros corrientes y no corrientes (excluyendo otras deudas no
bancarias) mas/menaos los instrumentos financieros derivados.

En términos consolidados, la deuda financiera bruta de largo plazo con vencimiento superior al afic ha alcanzado al
final del ejercicio 2011 los 436,7 millones de euros (2010: 174,4 miliones de euros), soportada basicamente por la
operacion de financiacién sindicada formalizada en el afio 2010 y por varios préstamos en pesos colombianos y en
reales brasilefios utilizados para financiar varias adquisiciones de negocios en ambos paises.

La deuda financiera bruta de corto plazo se ha situado en 108,9 millones de euros {2010: 295,7 millones de euros}.
El descenso del pasivo financiero cormiente es consecuencia de la amortizacidn del tramo de modalidad de crédito
del contrato de financiacién sindicada del afio 2006.

La evolucion de la estructura de la deuda financiera bruta por vencimientos de corto y largo plazo presenta la
siguiente distribucion:
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Deuda financiera bruta Grupo
{Millones de euros)
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Ei coste medio de la deuda financiera del gjercicio 2011 ha sido del 3,95% (2010: 2,39%). Este aumento del coste
medio de la deuda ha venido fundamentado por el incremento de los margenes (“spreads”) del nuevo contrato de
préstamo sindicado formalizado en el afic 2010 y en otras pélizas de crédito contratadas.

La deuda financiera neta al cierre del ejercicio 2011 se situd en 360,1 millones de euros (2010: 174,4 millones de
euros).

El grafico comparativo de la deuda bruta y de la deuda neta de los afios 2011 y 2010 es el siguiente:

Evolucion deuda financiera Grupo
{(Millones de euros)
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Liquidez

Prosegur mantiene una politica de disponer de un buen nivel de reservas de liquidez o de capacidad de financiacion
disponible y contratada que permita asegurar y responder con agilidad y flexibilidad a las necesidades del capital
circulante o de crecimiento inorganico.

A 31 de diciembre de 2011, ia disponibilidad de liquidez de Prosegur se sitia en 315,3 millones de euros (2010:
511,1 millones de euros). Esta cifra viene dada por:

124



<

PROSEGUR COMPARNIA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

» El saldo de efectivo y equivalentes a efectivo por importe de 187,5 millones de euros (2010: 170,0 millones
de euros).

s La disponibilidad existente a largo plazo {superior a 1 afio) de crédito de 10 millones de euros
correspondiente al préstamo sindicado del afio 2010 (2010: 250 millones de euros).

s Ofras lineas de crédito no dispuestas por importe de 117,8 millones de euros (2010: 91,1 millones de euros)
contratadas de forma diversificada en un amplio pool bancario y en la que estan representados los
principales bancos de cada pais donde se opera

Esta cifra de liquidez supone un 11,2% de las ventas anuales consolidadas {2010: 20%), lo cual permite asegurar
tanto las necesidades de financiacion a corto plazo como la politica de adquisiciones estratégicas.

Riesgo de tipo de cambio

Prosegur mantiene una politica de financiacién de las operaciones de inversién propias del negocio en divisa local,
de modo que se minimice la exposicién al riesgo por tipo de cambio en los paises. Hay que tener en cuenta que las
necesidades de capital de inversion del sector, que varian segln las dreas de negocio, son coherentes con el flujo
de caja operativo generado, con lo cual es factible regular el ritmo de las inversiones a realizar en cada pais en
funcién de las necesidades operativas.

De este modo, aungue Prosegur esta presente en un gran nimero de paises, la deuda financiera estd soportada
basicamente en tres divisas: euro, e real brasilefio y el peso colombiano. La deuda en euros representa un 87%, un
6% en reales brasilefios, otro 6% en pesos colombianos y un 1% en el resto de divisas de Prosegur.

La variacién en la estructura de la deuda por divisa respecto al afio anterior viene dada por las operaciones
corporativas realizadas por la matriz de Prosegur, principalmente por el préstamo sindicado de 400 millones de
euros v otros préstamos formalizados que financian las inversiones en el extranjero. No ha habido necesidad de
recurrir a fuentes de financiacién en divisas debido a la generacién de caja en los paises del drea geografica Latam.

La estructura de deuda financiera por divisas que presenta Prosegur al cierre del ejercicio 2011 tiene la siguiente
distribucion:

Deuda financiera Grupo
2%
6% 6%

EURO

® BRL
cop

8 OTRAS

87%

Coberturas del riesgo

Durante el ejercicio 2011, Prosegur ha contratado un instrumento financiero derivado sobre el tipo de cambio medio
del peso argentino con el objetivo de cubrir las variaciones de parte del excedente de efectivo por la variabilidad del
valor de la divisa. No obstante, para proteger los riesgos a que estad expuesto por su exposicion a esta y otras
divisas en general, Prosegur ha utilizado al maximo la gestion de acciones de cobertura natural. De esta forma, la
generacion de caja que se produce en los paises Latam se traspasa a moneda euro en cuanto se determina que
constituyen excedentes de caja definitivos.
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Prosegur ha tenido contratados dos instrumentos financieros derivados de tipo de interés (“interest rate swap” y
“basis swap”) con los objetivos de fijar el tipo de interés méximo de una parte de la financiacién de Prosegur y de
obtener una mayor flexibilidad en los plazos de disposicién del préstamo sindicado det afio 2006.

El instrumento financiero derivado “interest rate swap” (IRS) intercambia semestralmente un tipo pagador del 2,71%
con un tipo receptor del Euribor a seis meses sobre un nominal de 100 millones de euros y vencimiento en el mes de
abril de 2014,

El instrumento financiero derivado "basis swap” ha intercambiado un tipo pagador del Euribor a 6 meses -0,325%
liquidable semestralmente con un tipo receptor del Euribor @ un mes liquidable mensualmente sobre el nominal
amortizable del préstamo sindicado que se formalizé en el afio 2006, Con el lltimo pago, que ha supuesto la
amortizacion de dicho préstamo sindicado, este instrumento financiero derivado ha quedado liquidado.

El callar sobre los precios de gasodleo que tenia el objeto de protegerse de las fluctuaciones que se pudieran producir
en los precios de combustible en los ejercicios anteriores, ha vencido en el mes de enero de 2011.

8. Acciones propias

A 31 de diciembre de 2011, la sociedad mantiene 4.456.122 acciones en autocartera (2010: 1.953.543 acciones)
que representan el 7,22% del capital social (2010: 3,17%), ¥ cuyo importe esta valorado en 123,2 millones de euros
{2010: 40,7 millones de euros). Parte de estas acciones estdn destinadas a ser entregadas a determinados
directivos de Prosegur. Durante e! gjercicio 2011, se han adquirido 2.502.579 acciones propias.

Con fecha 27 de junio de 2008 la Junta General de Accionistas aprobd el Plan 2011 de incentivos a largo plazo para
administradores ejecutivos y directivos de Prosegur. El Plan 2011 esté ligado, con caracter general, a la creacion de
valor durante el periodo 2008 a 2011 y contempla la entrega de incentivos en acciones de la Sociedad a
administradores ejecutivos y en acciones de |la Saciedad y metélico a directivos de Prosegur. El ndmero maximo de
acciones destinado al Plan 2011 asciende a la cantidad de 375.000, representativas del 0,608% del capital social
actual de la Sociedad.

Con fecha 27 de junio de 2011, la Junta General de Accionistas ha aulorizado al Consejo de Administracién la
adquisicion de acciones propias hasta la cifra maxima permitida por la Ley, pudiendo ser utilizadas éstas total o
parcialmente para ser entregadas o transmitidas a los administradores de Prosegur o a trabajadores de Prosegur,
directamente o como consecuencia del ejercicio por parte de aquéllos de derechos de opcidn, todo ello dentro del
marco de los sistemas retributivos referenciados al valor de cotizacién de las acciones de la Sociedad.

10. Mediocambiente

A 31 de diciembre de 2011, Prosegur no tiene contingencias medioambientales, ni reclamaciones judiciales, ni
ingresos y gastos por este concepto.

Siguiendo las politicas de Prosegur en relacién al medioambiente, se continuan realizando inversiones en vehiculos
blindados que se acogen a la normativa Euro |ll sobre la emisién de particulas no contaminantes. Esta inversion,
registrada como mayor valor del inmovilizado, asciende a un importe de 1.554 miles de euros (2010: 185 miles de
euros).
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11. Investigacidon y desarrollo

Prosegur esta desarrollando en su afan de consolidar su compromisc con la seguridad y la innovacion para con sus
clientes, los siguientes proyectos:

a) Disefio y desarrollo de una novedosa plataforma orientada al negocio de Seguridad Privada para la planificacion y
gestién global de recursos humanos y materiales asociados a cada servicio. Incluird la definicion de un
procedimiento integral optimizado para este negocio que minimice los tiempos de actuacién y maximice la eficiencia
en la gestion operativa a partir de la disposicion agil y pormenorizada de informacion técnica y econdmica. Este
proyecto se desarrollé durante el ejercicio 2011 y finalizara en 2012 y esta financiado por el subprograma CDTI
(Centro para el Desarrollo Tecnologico Industrial) que promueve la innovacién y el desamollo tecnologico.

b) En fase inicial, del disefio y construccion de un primer prototipo de estacién automatizada que se encargue de
gestionar adecuadamente el efective que llega a los clientes. Con el desarrollo de un sistema de automatizacion, se
mejora el tiempo de manipulacion de efectivo y se disminuyen los posibles errores en la preparacién de los fajos de
dinero que se enviaran a los clientes. Este proyecto se desarrolfard durante el gjercicio 2012 y esta financiado por el
subprograma CDTI (Centro para el Desarrollo Tecnolégico Industrial) que promueve la innovacién y el desarrollo
tecnoldgico.

12. Hechos posteriores

En el mes de mayo de 2011, Prosegur habia formalizado un acuerdo, sujeto a aprobacién por parte de las
autoridades competentes en India, con Security and Intelligence Services (SIS) bajo la férmula de Joint Venture, en
funcién de la cual ambas empresas van a participar al 49% y 51% respectivamente en un negocio conjunio con sede
en India, a través del cual van a desamrollar la actividad de logistica de valores y gestion de efectivo, En base a dicho
acuerdo, con fecha 9 de febrero de 2012, Prosegur ha realizado una inversion aproximada de 10 millones de euros
mediante una ampliacién de capital en SIS Cash Services Pvt. Ltd. Co. La compaiiia con la que Prasegur ha llegado
al acuerdo tiene 2.300 empleados vy, en el gjercicio finalizado en marzo de 2011, ha facturado en tormo a 6 millones
de euros.
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DECLARACION DE RESPONSABILIDAD DEL INFORME FINANCIERO ANUAL DEL EJERCICIO 2011

Los miembros del Consejo de Administracién de Prosegur Compafia de Seguridad, S.A. declaran que, hasta donde
alcanza su conocimiento, las cuentas anuales individuales y consolidadas correspondientes al ejercicio 2011,
formuladas en la reunion del dia 27 de febrero de 2012, elaboradas con arreglo a los principios de contabilidad
aplicables, ofrecen la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados de Prosegur Compaiiia

de Seguridad, S.A. y de su grupo consolidado en su conjunto, y que los informes de gestion individuales y
consolidados incluyen un analisis fiel de la evolucion y los resulfados empresariales y de la posicion de Prosegur
Compahia de Seguridad, S.A. y de su grupo consolidado en su conjunto, junto con la descripcion de los principales

riesgos e incertidumbres a que se enfrentan.

En Madrid, a 27 de febrero de 202

Dia. Helena Irene Revaredo Delvecchio

Presidenta

D. Christian Gut Revoredo

Consejero Delegado

DnAa. Chantal Gut Revoredo

Consejera

D. Eduardo Paraja Quirds

Consejero

D. Isidro Fernmandez Barreiro

Vicepresidente

Dfia. Mirta Maria Giesso Cazanave

Consejera

D. Pedro Guerrero Guerrero

Consejero

D. Eugenio Ruiz-Galvez Priego
Consejero
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RESPONSABILIDAD DE LOS ADMINISTRADORES SOBRE LAS CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS

Las cuentas anuales consolidadas de Prosegur Compafia de Seguridad, S.A. y sociedades dependientes son
responsabilidad de los Administradores de la entidad dominante y han sido preparadas de acuerdo con las Normas
[nternacionales de Informacion Financiera adoptadas por la Unidn Europea.

Los Administradores son responsables por la integridad y la objetividad de las cuentas anuales, incluyendo las
estimaciones y juicios reflejados en ella y satisfacen esta responsabilidad principaimente con el establecimiento y
mantenimiento de sistemas contables y otra normativa, adecuadamente soportada por controles internos contables.
Estos controles han sido disefiados para suministrar una razonable seguridad de que los activos de la entidad estan
protegidos, que las transacciones son ejecutadas de acuerdo con las autorizaciones y normas previstas por la
Direccion y que los registros contables son fiables a los efectos de la preparacion de las cuentas anuales. Los
mecanismos automaticos de correccion v control son también parte relevante del entorno de control, en la medida
que adoptan acciones correctivas cuando se identifican deficiencias. No obstante, un sistema efectivo de control
interno, con independencia de la perfeccién con la que esté disefiado, tiene limitaciones inherentes, incluyendo la
posibilidad de eludir o cancelar los controles y, en consecuencia, puede solamente suministrar una seguridad
razonable en relacion con la preparacion de las cuentas anuales y la proteccién de los activos. En cualquier caso,
debido al cambio en fas condiciones, la efectividad de los sistemas de control interno puede variar a lo large del
tiempo.

La entidad ha evaluado su sistema de control internc a 31 de diciembre de 2011. De acuerdo con dicha evaluacién,
los Administradores entienden que los controles internos contables en uso suministran una razonable seguridad de
que los activos de la entidad estan protegidos, que las transacciones son ejecutadas de acuerdo con las
autorizaciones de la Direccion, y que los registros financieros son fiables para el proposito de la preparacion de las
cuentas anuales.

Los auditores independientes son nombrados anualmente por la Junta General de Accionistas para auditar las
cuentas anuales, de acuerdo con normas técnicas de auditoria de cuentas y su informe, sin salvedades, se incluye
separadamente. Sus trabajos de auditoria, asi como los trabajos llevados a cabo por los servicios internos de la
entidad, incluyen una revision de los controles internos contables y pruehas selectivas de las transacciones. Los
equipos directivos de la entidad se reinen regularmente con los auditores independientes y con los servicios
internos, para revisar las materias relacionadas con |a preparacion de informacién financiera, los controles internos
contables y otros aspectos relevantes de la auditoria.

D. Antonio Rubio Merino
Director Econdémico Financiero
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